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Radlin WYSOKIE NAPIĘCIE SPADŁO

Rok 1993 - rozdzielnia prądu wysokiego napięcia w pełnej krasie

Panowie na prawo, 
czyli kontredans 

samorządowy
Napięta atm osfera na sesja ch  raciborskiej 

Rady M iejskiej nie je s t  spraw ą tylko ostatn ich  
tygodni. W łaściwie zaczęło s ię  od publikacji 
prasow ych, staw iających w niekorzystnym  
św ietle  prezydentów. W tedy je szcze  do części 
radnych przem awiały argum enty, że są  to tylko 
niew ybredne ataki sfrustrow anej opozycji, która 
z w łasnej woli znalazła s ię  poza sam orządowym i 
organam i pracy.

Coraz większe jednak 
w ątpliw ości budził b rak  reakcji 
atakowanych; ani razu nie wniesiono 
do sądu o ochronę dóbr osobistych. 
Z ab rak ło  też  rzeczow ych i 
wyczerpujących odpowiedzi w prasie 
i na forum rady. Wprawdzie były 
propozycje by wytoczyć procesy 
autorom publikacj i (m. in. na ostatniej 
sesji) ale miała to zrobić Rada 
Miejska (oczywiście za miejskie 
pieniądze) na co się nie zgodziła. 
Uznano, że jeśli ktoś uważa, że jego

W iosną 1990r. u zbiegu u lic Rybnickiej i Mariackiej 
w Radlinie nieopodal budynków  m ieszkalnych  
zaczęto w zn osić  rozdzieln ię prądu w ysokiego  
n ap ięcia .O k oliczn i m ieszk ań cy  obaw iając się  
zagrożenia dla zdrowia i życia  zaprotestow ali 
przeciwko takiej lokalizacji obiektu  i rozpoczęli 
walkę o w strzym anie budow y .Trwający prawie 
trzy lata  kon flik t w tej spraw ie zm ierza do 
szczęśliw ego zakończen ia .W szystko w skazuje na 
to, że długotrw ała w alka m ieszkańców  zakończy  
s ię  ich zw ycięstw em .
WYSOKIE NAPIĘCIE ZAMIAST DZIAŁEK

Przez d ługi czas Z ak ład  
E nergetyczny  w G liw icach  
prowadzący tę inwestycję działał 
m etodą faktów  dokonanych n ie  
uznając  rac ji m ieszkańców . 
Energetycy mieli zgodę na lokalizację 
rozdzielni . Uważali, że “ papiury”  
m a ją  w porządku  i n ie  m uszą 
przejm ow ać się  p ro te s tam i 
mieszkańców. Już w 1979r. ówczesna 
Miejska Rada Narodowa podejmuje 
decyzję o przeznaczeniu terenów, na 
których powstaje rozdzielnia pod 
zabudowę przemysłową. Problem w

tym, że obok sto ją wybudowane 
wcześniej budynki mieszkalne. Co 
c iekaw sze  ju ż  po podjęciu  tej 
nienaj szczęśliwszej decyzj i wydawano 
pozwolenia na budowę w tym rejonie 
n as tęp n y ch  dom ków  jed n o ro 
dzinnych. Ludzie stawiali więc domy 
nawet nie podejrzewając, że sązgóry 
skazani na niezbyt pożądanego i 
uciążliwego sąsiada. Gdy Zakład 
Energetyczny w Gliwicach przystąpił 
do realizacji inw estycji nikt nie 
poinformował mieszkańców co za 

c.d. na str. 2

dobra zostały naruszone, sam
powinien to uczynić. Odpowiedź na 
pytania radnych, dlaczego do 
procesów tych nie dochodzi, skoro
jedn o cześn ie  mówi się o
szkalowaniu i pomówieniach była z 
reguły podobna: “ nasze prawo jest 
ułomne, trudno w ten sposób
dochodzić swych racji” . Wprawdzie 
wiceprezydenci występują na sesji, 
co ostatnio podkreślano, jedynie 
jako radni, to ich

c.d. na str. 4

W y k ła d z in y  d y w a n o w e  i PCV a testow ane , n ieszko d liw e  dla zd row ia , 
a n tye le k tro s ta tyczn e , su p e rw y trz ym a łe zp ię ó o le tm q g w a ra n c jq .
- Wykładziny dywanowe ponad 150 gatunków o różnych kolorach i wzorach, na 
juae i na piance w szerokościach 2 ,3 ,4  i 5 m impotrowane z USA, Belgii, Niemiec i 
Holandii. -  W yk ła d z in y  PCV ponad 100 gatunków w szerokościach 2, 3, i 4m 
importowane z Niemiec, Francji, Belgii, Holandii i Bułgarii. - Ponad 150 
ro d z a jó w  ta p e t najnowsze wzory katalogowe w gatunkach od papierowych do 
winylowych - produkcji krajowej, niemieckiej, austriackiej, angielskiej i węgierskiej. 
• Okleiny samoprzylepne - około 70 wzorów w szerokościach 45 cm, 67,5 cm i 90 cm. 

Najlepsze kleje do tapet - 6 gatunków, kleje do styropianu, korka oraz P(V. - Du.y 
wybCr dywanów - ponad 60 rozmiarów w kształtach: ośmioboków, owali, 
prostokątów oraz okrągłe w wzorach tradycyjnych i nowoczesnych, a także chodniki 
dywanowe i dywaniki Kizienkowe. -  Farby em ulsyjne w wiaderkach 2,51,51101 
wewnętrzne i zewnętrzne w kilku gatunkach. - Szeroki asortyment materiałów i 
narzędzi niezbędnych przy remontach mieszkań.

P A W IL O N Y
H A N D L O W E

ZAPRASZAMY 
CODZIENNIE 10 °° - 18“  
SOBOTY 10 ° ° -  14 “

Racibórz ul. Polna 2 tel. 3928 
Opole ul. 1 Maja 38 tel.39169 
Sosnowiec ul. Kilińskiego 3 tel. 663125 
Piekary Śląskie ul. Bytomska 359 tel. 872603



W YSOKIE NAPIĘC IE SPADŁO
cbiekt powstaje w pobliżu ich domów. 
Wręcz, jak twierdzą, byli okłamywani. 
Z an iepoko jonym  ludziom
tłumaczono, że będzie to zwykły 
transformator a tak duży teren jest 
potrzebny na ogródki działkowe dla 
pracowników energetyki.

Dopiero gdy wiosną 1990r. 
zaczęła się wyłaniać konstrukcja 
wielkiej hali mieszkańcy zrozumieli, 
że wyprowadzono ich w pole. Gdy zaś

dowiedzieli się prawdy o powstającym 
obiekcie z przerażenia włosy zjeżyły 
się im na głowie. Okazało się, że ma 
to być rozdzielnia prądu wysokiego 
napięcia z której będzie wychodziło 
12 napowietrznych linii przesyłowych. 
Zakład Energetyczny zafundował im 
więc perspektywę spędzenia reszty 
życia pod pa jęczy n ą  d ru tów  
znajdujących się pod napięciem  
110kV. Trudno się więc dziwić, że 
postanowili do tego niedopuścić. Linie 
wysokiego napięcia przebiegające 
niedaleko ich domów stanowiłyby 
bezpośrednie zagrożenie w przypadku 
zerw ania. W ytw arzane  po le  
elektromagnetyczne mogłoby mieć 
trudne do przewidzenia konsekwencj e 
dla zdrowia mieszkających w pobliżu 
ludzi. W prasie ukazały się wówczas 
publikacje na temat szkodliwości pól 
elektromagnetycznych

M ieszkańcy  zaw iąza li
Komitet Protestacyjny izaintereso wali 
tą  spraw ą K om itet O byw atelsk i 
“ Solidarność”  i władze miejskie. 
O dbyło się  k ilk a  sp o tk ań  z 
p rzed s taw ic ie lam i Z ak ład u
Energetycznego podczas których 
zaproszeni eksperci zapewniali, że 
inwestycja jest zgodna z polskimi 
normami i nie stanowi zagrożenia dla 
ludzi. Jednak mieszkańców to nie 
przekonało.

“ N orm y ... poch o d zą  z 
początku lat osiemdziesiątych kiedy 
właściwie dopiero zaczęto interesować 
się szkodliwością pól elektrom a
gnetycznych i do tej pory temat nie

jes t chyba znany do końca’ ’ - napisali 
w  skardze wysłanej do Rzecznika Praw 
Obywatelskich. - “ Najistotniejsze 
znaczenie(...) ma dla nas możliwość 
powstania kolejnego źródła zagro
żen ia  d la  naszego zdrow ia. W 
op racow an iach  dotyczących 
szkod liw ośc i pól e le k tro m a 
gnetycznych, podkreśla się ich rolę 
ja k o  k a ta liz a to ra  po tęgu jącego  
działanie innych czynników, a przecież

Nawet to nie przekonało drugiej strony 
do polubownego załatwienia sprawy.

N IE O C Z E K IW A N A  
Z M IA N A  M IE J S C

Energetycy za swoją postawę 
zostali jednak ukarani. Okazało się 
bowiem, że owszem, m ają zgodę na 
budowę rozdzielni, ale brakuje im 
zezwolenia na napowietrzne linie 
przesyłowe. I co ważniejsze zgody tej 
niemogli uzyskać, gdyż każdy projekt 
lokalizacji był odrzucany w wyniku 
protestu mieszkańców. Nawet to nie 
spow odow ało  zm iany  sposobu  
działania Zakładu Energetycznego. 
P race przy budow ie rozdz ie ln i 
kontynuowano usiłując wymóc na 
m ieszkańcach  zgodę na 
poprowadzenie lini przesyłowych.

C hodzili po dom ach ja k  
Jehow i- m ów i A nna P yszny , 
przedstaw icielka protestujących . 
Obiecywali ludziom odszkodowania, 
jeśli wyrażą zgodę na budowę linii 
przesyłowych. Tłumaczyli, że linie 
wysokiego napięcia nie są szkodliwe.

na zdj: Rok 1990 - Akcja 
protestacyjna m ieszkańców  
przeciwko budowie rozdzielni

my m ieszkam y w sąs ied z tw ie  
przestarzałej koksowni, praktycznie 
w strefie ochronnej ’ ’.

M ieszkańcy proponow ali 
przeznaczenie powstającej konstrukcji 
na in n e  cele . Jednak  Z ak ład  
Energetyczny nie chciał słyszeć o 
za trzym an iu  budow y. Jego 
przedstawiciele twierdzili uparcie, że 
to oni mają rację. Nie doszło więc do 
żadnego porozum ien ia  a mimo 
protestów budowa rozdzielni była 
kontynuowana. Jedyne ustępstwo 
jakie energetycy byli gotowi zrobić to 
zmniejszenie ilości linii przesyłowych.

M ieszkańcy ¿desperowani 
postaw ą Zakładu Energetycznego 
przeprowadzili nawet akcję blokady 
dróg dojazdowych na budowę by 
uniemożliwić kontynuowanie robót.

Uciekali się też do podstępu - 
każdemu mówili, że wszyscy się już 
zgodzili i on jest ostatni. Zbieranie 
podpisów zaczynali zresztą od ludzi 
m ieszkających  n a jd a le j od 
powstającej rozdzielni. Kilka osób 
udało się na to nabrać. Słysząc, że 
wszyscy już wyrazili zgodę składali 
swoje podpisy pod przedstawionymi 
im pismami.

Podstęp ten jednak się nie 
udal. P ro te s tu jący  w y ja śn ili 
wprowadzonym w błąd mieszkańcom, 
że ich oszukano. Ci zaś odwołali swoją 
zgodę na budowę linii przesyłowych. 
Mieszkańcy zdecydowanie sprze
ciw iali się budow ie nad swoimi 
głowami linii wysokiego napięcia. 
Początkowo zgadzali się jedynie na 
w yprow adzen ie  z ro zd z ie ln i

podziemnych kabli. N a to z kolei nie 
ch c ie li zgodzić się  energetycy. 
Podrażało to znacznie koszty budowy 
i p ó źn ie jsze j ek sp lo a tac ji. 
Zdenerwowani mieszkańcy odmówili 
więc swojej zgody nawet na budowę 
linii kablowych.

PoprzezKomitet Obywatelski 
sprawę zgłoszono w Prokuraturze 
W ojew ódzk ie j w K atow icach 
Zdecydowano, że każde postępowanie 
w tej dziedzinie ma być nadzorowane 
przez w odzisław ską Prokuraturę 
Rejonową.

N a d łu g i ok res czasu 
zapanowała cisza Mieszkańcy górą, 
kable do ziemi Nic się nie działo poza 
kontynuowaniem budowy rozdzielni 
M ieszk ań cy  ży li w ciągłej 
niepewności, czy aby po raz kolejny 
nie zostaną oszukani.

W końcu jednak Zakład 
Energetyczny zmiękł Jego nowy 
dyrektor przedstawił mieszkańcom 
dwie propozycje. Pierwsza z nich 
przewidywała wyprowadzenie prądu 
z rozdzielni w dwóch miejscach 
kablam i i w jednym  linią napo
w ie trzn ą . D ruga propozycja to 
w ypro w ad zen ie  trzech  lin ii 
kablowych. N a spotkaniu zorga
nizowanym przez radnego Andrzeja 
K ow alew sk iego  m ieszkańcy  
postanowili pójść na kompromis z 
Z ak ład em  E nergetycznym  
Oczywiścieniezgodzili sięna budowę 
linii napowietrznej, jednak przyjęli 
drugą propozycję energetyków.

Postawa mieszkańców jest 
godna podkreślenia. Po tak długim 
konflikcie, gdy byli oszukiwani i 
traktowani lekceważąco zdecydowali 
się na rozwiązanie polubowne, biorąc 
pod uwagę, że rozdzielnia jest już 
zbudowana i energetycy ponieśli 
wysokie koszty tej inwestycji.

Postaw a Zakładu Energe
tycznego się zmieniła, teraz traktują 
nas grzecznie i spokojnie. Wszystko 
w yglądałoby  inaczej, gdyby od 
początku tak z nami rozmawiano - 
mówi Anna Pyszny. Jednak ludzie są 
nadal podejrzliwi. Zgadzają się na 
poprowadzeni kabli podziemnych, 
stawiając jednak kilka warunków. 
Chcą gwarancji, że obiekt ten nie 
będzie rozbudowywany. Domagaj ą się 
także, takiego poprowadzenia linii 
kablowych by nie niszczyć naj lepszych 
dzia łek . P roponu ją  ich budowę 
skrajem jaru , gotowi są nawet cofnąć 
się z płotem, by ułatwić energetykom 
położenie i eksploatację kabli Chcą 
gw arancji usunięcia istniejących 
uciążliwości - haiasu powodowanego 
przez blachy rozdzielni podczas 
silnego wiatru, oraz zakłóceń odbioru 
telewizji. Warunki zostały przekazane 
Z ak ład o w i E nerg rtycznem u i 
m ieszk ań cy  czek a ją  na jego  
odpowiedź. Są gotowi do dalszych 
negocjacji i zawarcia rozsądnego 
kompromisu.

Marek Jakubiak
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strajk ODWOŁANY 
- Dyrektor RÓWNIEŻ

K rystyna  B ugla  oraz grono 
w  pedagogiczne i członkowie szkolnego

Święto Matki Ziemi
Jeszcze tego samego dnia, gdy 

się rozpoczął, zawieszony został strajk 
w raciborskim  Przedsięb iorstw ie 
Komunikacji Miejskiej.

5 kwietnia wieczorem Rada 
Pracownicza uchwaliła przerwanie 
strajku wobec spełnienia 
n a jw ażn ie jszeg o  p o s tu la tu  
protestujących, czyli odwołania z 
funkcji Tymczasowego Kierownika 
PKM Zbigniewa Śmierzchalskiego 
Pozostałe postulaty zostały włączone 
do negocjacji prowadzonych przez 
Region NSZZ “ Solidarność”  z 
W ojew odą K atow ick im . R ada 
pracownicza podjęła także uchwałę, 
by o tym, kto w przyszłości będzie 
dy rek to rem  PK M  zadecydow ał 
konkurs. Zaproponowano także na 
s tanow isko  do tychczasow ego  
kierownika przedsiębiorstwa pana 
J.B ienia - kiedyś pracow nika 
Transbudu pełniącego tam funkcję 
kierownika d.s. eksploatacji.

Wojewoda po wysłuchaniu 
delegacji strajkujących pracowników 
przychylił się do wniosków załogi, 
mimo p o p arc ia  ja k ie  m ia ł 
Z.Śmierzchalski u władz miejskich. 
Pomocy w negocjacjach udzielili 
załodze, obok związków zawodowych 
Kierownik Urzędu Rejonowego oraz

KONKURS 
RECYTATORSKI

E lim inacje II stopnia  
W ojew ódzkiego K onkursu  
Recytatorskiego odbyły się 22 marca 
w Młodzieżowym Domu Kultury 
w Raciborzu. Wzięło w nim udział 
32 uczniów z 19 szkół miasta i 
okolic. Młodzi recytatorzy starto
wali w trzech kategoriach: grupa 
młodsza, grupa starsza oraz w poezji 
śpiewanej.

Do trzec ieg o  e tap u  - 
wojewódzkiego, zakwalifikowali się: 
Kinga Kubiczek z SP 1 w Kuźni 
Raciborskiej i Natalia Legan z SP w 
Pietrowicach Wielkich z grupy 
młodszej; Justyna Kolega z SP w 
Krowiarkach, Adam Popławski z 
SP 11 w Raciborzu i Ewa Kobyłka z 
SP 15 w Raciborzu w grupie 
starszej oraz w poezji śpiewanej 
K laudia B ochenek z SP 15 w 
Raciborzu.

Wyróżnienia II stopnia jury 
przyznało czternastu uczestnikom: E. 
Salomon, D. Saul, A. Nowak, J. 
Kozubek, M. Krupie, S. Bryks, Z  
Iskale, J. Oman, A. Bezymskiej, 
A. Jasińskiej, K  Merwa, K  Sikora, 
W. Kramarz i K  Bochenek.

Natomiast wyróżnienia HI 
stopnia otrzymali: M. Matysik, B. 
Szymiczek, I. Kostka, D. Jaworek, 
Z  Kurzeja,M. Ryborz, A. Zygmunt, 
K  Tessmer, A. Kretek, M. Bąk, 
M. Adamiec, i J. Kownacka.
Jury  p rzew o d n iczy ła  T e re s a  
Adamska. W.P.

posłowie KPN.
Jednocześnie w tym samym 

dniu Rada Miej ska Raciborza uzyskała 
oczekiwaną od dawna decyzję o 
komunalizacji PKM. Decyzja nie jest 
jeszcze prawomocna.

C zerw one autobusy , ku 
radości raciborzan wyjechały do 
miasta. W zakładzie, pomijając 
drobne utarczki, jes t spokój, a praca 
przebiega sprawnie.

Podczas św ięta pow itania 
wiosny rydułtowska młodzież zbierała 
datki na rzecz oddziału dziecięcego 
szpitala. Zebrano 531 500 zł za które 
postanowiono kupić zabawki dla 
dzieci przebyw ające w szpitalu. 
P odczas rozm ów  z personelem  
oddziału okazało się, że najbardziej 
potrzebne byłyby kasety video z 
nagranymi bajkami. Na oddziale jest 
telewizor i odtwarzacz, dzięki którym 
dzieci mogą oglądać bajki. Młodzież

R ejonow y Przegląd  
Zespołów Artystycznych Szkól 
Specjalnych odbył się 31 marca 
w Rybniku. Wzięło w nim udział 
10 zespołów z terenu Delegatur 
Kuratorium Oświaty i Wycho
wania w Rybniku i Raciborzu.

D zieci ze Szkoły 
Podstawowej Specjalnej Nr 10 w 
R ac ibo rzu  zaprezen tow ały  w 
ciekawym wykonaniu aktorsko - 
tanecznym i muzycznym bajkę 
“ Kopciuszek”  w/g Jana Brzechwy, 
otrzymując za nią wyróżnienie II 
stopnia.

Przedstawienie to zostało 
przygotowane od strony literacko - 
muzycznej przez Iwonę Pardon - 
Chojecką i Ewę Orłowską. One też 
w ykonały  część s tro jów  i 
rekwizytów. Trzeba podkreślić, że 
większość, ładnie prezentujących 
s ię  stro jów  zo sta ła  uszyta i 
p rzekazana  w darze  przez 
pracowników Spółdzielni Inwalidów 
“ Raciborzanka” . Dekorację do 
przedstaw ienia wykonał Andrzej 
W'alica. Autobus na przejazd do 
Rybnika udostępnił bezpłatnie prezes 
“ Raciborzanki’ ’ Andrzej Gajdziński. 
Już następnego dnia, 1 kwietnia, 
zespół pokazał się swoim szkolnym 
kolegom i gronu pedagogicznemu w 
m acie rzyste j szkole. W ystęp 
wszystkim się podobał. Za włożoną 
pracę wykonawcom i opiekunom 
podziękowała dyr. szkoły Henryka 
B ia lu sk a  D zieci o trzym ały 
czekolady, które wręczyła Wiesława

21 kwietnia o godz. 10 ““ 
w Szkole  P odstaw ow ej 
Krzanowicach odbę
dzie  się  se s ja  
popularnonaukowa z 
okazji Święta M atki - Ziemi. W 
programie uroczystości przewiduje 
się: referat o planecie Ziem ia, 
sprawozdanie z 3-letniego planu 
edukacji ekologicznej, wręczenie 
nagród za udział w konkursach oraz 
część artystyczną w w ykonaniu 
uczniów szkoły. Organizatorami sesji 
z okazji Światowego Święta Ziemi, 
które przypada 22 kwietnia są: 
dyrekcja S.P. w K rzanow icach, 
doradca  m etodyczny  b io lo g ii

postanowiła przychylić się do tej 
prośby.

G rupa m łodzieży, k tóra 
w łączyła  się w p race  przy 
organizowaniu Młodzieżowej Rady 
Rydułtów spotkała się po raz kolejny, 
dyskutując już o przygotowaniach do 
Dnia Dziecka. Pytano władze miasta 
o możliwość udostępnienia na tę 
imprezę boiska sportowego, uzyskując 
zapewnienie, że nie powinno być z 
tym żadnych trudności. Ga k)

M atu szek  w im ien iu  K om itetu  
Rodzicielskiego.
W najbliższych piw ach, bo już 16 
kwietnia, zespół ma zaprezentować 
się na Wojewódzkim Przeglądzie 
Zespołów Artystycznych Szkół 
Specjalnych, a także oglądać go 
będą pracowmcyS.I. “ Raciborzanka” . 

■ ■ ■

W S pecja lnym  O środku  
Szkolno - Wychowawczym wTychach 
odbyła się w dniach 2 - 3  kwietnia 
konferencja nauczycieli placówek 
specjalnych. Obrady były niejako 
kon tynuacją  I O gó lnopo lsk iego  
Sejmiku Szkolnictwa w Krakowie. 
Uczestnicy konferencji, widząc brak 
za in te re so w an ia  ze strony  
Ministerstwa Edukacji Narodowej, 
wypracowali w trakcie obrad swoje 
postulaty dotyczące opracowań 
form alnych zw iązanych  z

k lu b u  L ig i O chrony  Przyrody. 
Podobna impreza zostanie też 
p rzygo tow ana  n iebaw em  w
Raciborzu (1)

S E S J A  
P R Z E Ł O Ż O N A

N adzw yczajna  sesja  
w odzisław sk ie j Rady M iejskiej 
poświęcona pracy Komisj i Rewizyjnej 
i zgłoszonemu przez nią wnioskowi o 
odwołanie prezydenta miasta została 
przełożona na okres poświąteczny.
31 marca w trakcie sesji radni Klubu 
Unii Wodzisławian złożyli wniosek o 
zw o łan ie  nadzw yczajnej sesji. 
Zgodnie z ustawą powinna ona odbyć 
się w  ciągu 7 dni od złożenia wniosku. 
5 kw ie tn ia  obradow ał Konwent 
Seniorów Rady Miejskiej. Podczas 
p o s ie d z e n ia  u sta lo n o , że 
nadzwyczajna sesja odbędzie się po 
świętach. Winosek o jej zwołanie z 
31 marca został wycofany. Natomiast 
7 kwietnia złożono następny wniosek. 
Sesja powinna się odbyć 14kwietnia.

(jak)

funkcjonowaniem przedszkoli, szkól 
podstawowych i zawodowych, klas i 
szkól życia, ośrodków szkolno - 
wychowawczych oraz przedłożyli 
propozycje uspraw niające ich 
działania tak, aby dziecku specjalnej 
troski stworzone zostały optymalne 
warunki do rewalidacji i nauki. 
Wszystkie te postulaty powinny być 
p rzekazane  za pośrednictw em  
K uratorium  do M EN , aby przy 
p lanow aniu  now oczesnej szkoły 
uwzględnić sugestie praktyków. 
Racibórz reprezentowany był przez 
pracow nika D elegatury - Halinę 
M isiak, przedstawicieli Szkoły 
Podstawowej Specjalnej Nr 10 - 
Henrykę Bialuską, Grażynę Płonkę 
i Marię ŻurekorazOśrodka Szkolno 
- Wychowawczego dla Głuchych - 
M artę K rzyżanow ską i Irenę 
Bialuską. wp

________________________________ O)_____________________________________________

Rydułtowy

Dar młodzieży dla szpitala

Z ŻYCIA SZKOLNICTWA SPECJALNEGO

n o w i n y  n r
RACIBORSKIE O



Panowie na p ra w o  c z y l i . . .
c.d. z> str . 1

wypowiedzi odbierane, są takżejako wypowiedzi pracowników. Zwłaszcza, 
że przepisami, tak jak i prezydent Kuliga, często się posiłkują. Gdy się 
jednak lepiej przyjrzeć - w dość specyficzny sposób

Przykładem niech będzie zarzut przekazał do zbadania komisji rewizyjnej.

skierowany przeciwko Zb. G rygierow i - 
dyrektorowi OPS: Przewodniczący Zarządu 
zarzuca m u “ zbyt m ałą  elastyczność w 
sytuacjach praw nie niejednoznacznych” . 
Taką elastyczność w stopniu doskonałym  
posiedli w idocznie  e ta tow i członkow ie 
Zarządu Miasta. Tak się składa, Że 
przepisy regulujące przyznawanie 
zasiłków mieszkaniowych z budżetu 
państwa są jednoznaczne i nie 
pozwalają na płacenie, choćby 
ogrom nych, długów  w obec  
Spółdzielni M ieszkaniow ej i 
ZGKiM, najchętniej bezpośrednio 
na ich konta. Pomoc ta pochodzi 
także z podatków, jakie plącą 
emeryci i ma być adresowana do 
autentycznie ubogich obywateli, a 
często w cale nie oni są tymi 
dłużnikami. Były głosy na sesji, i to od 
osób dobrze zorientow anych, że czynszów 
czasem nie płacą członkowie Zarządu lub 
Rady Nadzorczej.

Rozdysponowanie tak ogrom nej 
kwoty w tak krótkim  czasie m usiałoby 
łączyć  s ię  ze z ła m a n ie m  p ra w a . 
K onsekw encje w obec Zb. G ryg iera  
w yciągałby w tedy W ojew ódzk i Z espó ł 
Opieki Społecznej - dysponent pieniędzy. I 
to, być m oże ro zw iąza ło b y  k ło p o t z 
opozycyjnym  rad n y m , k tó ry  o tw a rc ie  
ośmiela się krytykować politykę Zarządu. 
Przecież w ubiegłym roku też zwrócono 
pieniądze, o czym Z arząd w iedział, i nie 
miał do dyrektora pretensji !

N a poprzedniej sesji prezydenci 
przekonywali, że nikt nie w ystępow ał o 
zwolnienie Zb. G rygiera. Jako radny je st 
pod szczególną ochroną i na takie posunięcie 
musi być zgoda rady. Praw da, ale jak  
gdyby nie do końca. Po pierw sze ja k  inaczej 
można odczytać fragm ent pism a J. Kuligi 
“ Czy obecny dyrektor O PS je s t w stanie 
podjąć działania napraw cze, skoro przez 
dwa lata i osiem m iesięcy spraw ow ania 
swej funkcji doprow adził do takiej inercji 
ośrodek. M ojeprognozy są w tym  względzie 
negatyw ne” . Po drugie; po co od razu 
zwalniać, wystarczy tylko odw ołać ze 
stanowiska - a o tym ju ż  decyduje Zarząd. 
N astępnym  a rg u m e n te m  w y taczan y m  
przeciwko Zb. G rygierow i je s t to , że 
odmówił wykonania polecenia prezydenta, 
uznając je  za niezgodne z praw em , a wg. 
"Ustawy o pracow nikach sam orządowych" 
nie wolno mu było tego robić. Przepis się 
zgadza, tylko nie ustawa. Dyrektormiejskjej 
jednostki organizacyjnej (jaką je s t OPS) 
nie je st pracow nikiem  sam orządow ym  i 
ustawa ta go nie dotyczy !
T ak a  p rz y n a jm n ie j j e s t  o p in ia  b iu ra  
p raw nego  U rzędu  R ady M in istrów .

N a jw ię k szym  p op isem  w  
“ elastycznym”  traktowaniu prawa 
jest żenujący kontredans wokół 
wniosku o odwołanie prezydenta.

Został on zgłoszony na sesji 
ustnie. Przew odniczący go przyjął,

zapow iadając jednocześnie głosowanie 
zgodnie ze Statutem , na następnej sesji, 
najdalej za miesiąc.

Nikt wtedy (prezydenccy prawnicy 
rów nież) nie poddaw ał w wątpliwość jego 
formalności. Do czasu. N a następnym 
posiedzeniu Zarząd stwierdził, że wniosek 
nie istnieje i przekazał swoje stanowisko 
przew odniczącem u Rady oraz Komisji 
Rewizyjnej. N a potw ierdzenie tej opinii 
zb udow ano  a rcy c iek aw ą  konstukcję  
m yślową, popartą oczywiście prawnymi 
argum entam i.

Otóż głosowanie nad odwołaniem 
prezydenta winno być głosowaniem nad 
uchw ałą, a nie wnioskiem. Zgodnie zaś z 
R egulam inem  Pracy Rady projekt uchwały 
może zgłosić jedynie Zarząd, Komisja, lub 
co n a jm n ie j trzech  radnych. P ro jek tu  
uchw ały nie było, wnioskoda w cajest jeden, 
w ięc w niosek  ja k o  n iefo rm alny  n ie 
istnieje... i spraw ę można skreślić z 
p o rz ą d k u  o b rad , (co  p o s tu lo w a ł 
przewodniczący). N ieco szyki pomieszało 
przekazanie do biura Rady pisma, gdzie 
obok podpisu Zb. Grygiera, upoważnionego 
do zgłoszenia wniosku, w idniały jeszcze 
dwa: A d am a  D zyndry  i L eszka Paw nika. 
List był datow any tak  jak  zgłoszony ustnie 
wniosek o odw ołanie, czyli na dzień sesji - 
25 lu tego . W praw dzie  n ie  do łączono  
projektu uchwały, a le w tej sytuacji mało 
pew ne stało się niedopuszczenie do 
głosow ania w ogóle. Można je  było 
jeszcze odwlec. Do czego p o trzeb n y  był 
czas, m ożna dom niem yw ać.

Pismo trzech radnych kom isja 
rewizyjna uznała za zupełnie nowy wniosek, 
którym się zajmie, gdy zostanie oficjalnie 
ogłoszony na sesji.

W  ten sposób głosowanie może 
odbyć się dopiero w kwietniu, do miesiąca 
od planow anej na 25 m arca sesji. Gdyby 
je d n a k  p rzesunąć  m arcow ą sesję  na, 
przypuśćmy 8 kw ietnia, to sprawa mogłaby 
p rz e c ią g n ą ć  s ię  do  m a ja . K om isji 
Rewizyjnej nagle zaczęło brakow ać czasu 
na dogłębne analizy. Co chciała jeszcze w 
tym czasie badać, skoro tylko w jednej, 
w ycinkow ej spraw ie (zwrot pieniędzy i 
konflikt personalny w OPS) m iała już 
wyrobione zdanie ? Kwestią odwołania, 
jak o  form alnie nie istniejącą przecież nic 
zajm ow ała się.

W ielki Czw artek, ósmy kw ietnia 
w ydawał się datą ze wszech m iar korzystną 
Po pierwsze, nie godzi się w takim dniu 
nikogo atakować, po drugie frekwencja, 
ze względu na ferie i okres świąteczny 
m oże być słaba. M isterny plan zburzyła 
nieoczekiw ana determ inacja 10 radnych, 
którzy korzystając z ustawy samorządowej 
wymusili sesję we^wcześniej planowanym 
term inie. Ten sam m anew r zastosowali, 

gdy u n ie m o ż li
wiono głosowanie 
nad  o d w o łan iem  
25 m arca Sesja w 
tak im  przypadku 
m usiała odbyć się 

do siedm iu dni, czyli pierwszego kwietnia.
W ró ćm y  je d n a k  do faktycznych

OGŁOSZENIA DROBNE

w y m o g ó w  f o r m a ln y c h  w n io s k u  o 
o d w o ła n ie  p r e z y d e n t a .  P r a w n ic y ,  
a u to r z y  o p u b l ik o w a n e g o  p rz e z  
W ydaw nictw o P raw nicze k o m e n ta rz a  do 
U staw y o S am orządz ie  są  zd an ia , ie  
w niosek  ta k i m oże zgłosić naw et je d e n  
rad n y . I to  nad  w nioskiem  się g losuje , 
n ie nad  p ro je k te m  uchw ały . J e s t  ona  
d o p ie ro  konsekw encją  tego  g łosow ania . 
G dy  w niosek  p rzech o d z i, z a  u ch w alą  
o p o w iad ają  się w szyscy ci, k tó rz y  są  
p r z e k o n a n ie  zaró w n o  p ro c e d u ra , ja k  i 
w ynik  g losow ania  nad  w niosk iem  nie 
b u d z ą  w ą tp liw o śc i. P r o je k t  ta k ie j  
u c h w ały  m o ie  z g ło sić  n p . k o m is ja  
s k ru ta cy jn a .

Jeżeli jednak wykładnia przyjęta 
przez Zarząd je st popraw na to (o czym 
wspom niano na sesji) w iele decyzji Rady 
M iejskiej je st nieważnych.

N ie sięgając daleko; rezygnacja 
St. Płonki z przewodniczenia komisji 
zdrowia została zgłoszona jednoosobow o. 
Także wniosek obydwu w iceprezydentów 
firmowały tylko dw ie osoby.

Zaprzeczania sobie samym ciąg 
dalszy, to samo głosowanie nad odwołaniem 
Jana Kuligi. Chyba nikt z obecnych na sali 
nie słyszał, by przewodniczący odczytał 
przed głosowaniem  projekt uchw ały w tej 
sprawie ? Pytania na kartach do głosow ania 
też powinny w tej sytuacji brzm ieć : “  czy 
jesteś za uchwałą o odwołaniu Jana Kuligi 
ze stanowiska Prezydenta M iasta ? ”  Jak 
p rz y n a jm n ie j n a k a z y w a ła b y  lo g ik a .

P r a w d z iw y  zaś p r im a 
a p riliso w y  k a w a ł zrob ili 
radnym Jacek  Wojciechowicz 
i K rzysztof Bugla
wycofując swoją rezygnację w czasie, gdy 
rozdane były karty do głosowania i niektórzy 
zdąży li ju ż  skreślić “ co trzeba” . Argumenty 
za tym, że takie wycofanie je st skuteczne 
były różno, ale wszystkie mało przeko
nywujące. Począwszy od tego, że inne były 
in te n c je  przy  s k ła d a n iu  w n io sk u  po 
stw ierdzenie, że wniosek można wycofać w 
każdej chw ili. M imo, że poseł Fabian 
przeczytał przykłady z Sejm u, n ie było 
wśród nich takiego, gdy przeryw ane jest 
samo głosowanie (czy m arszałek wyłącza 
w tedy m aszynę, czy w inny  sp o só b  
przery wa?). Najciekawsze były dyw agacje 
nad tym, czy głosowanie w ogóle ju ż  się 
odbywało i kiedy takow e się rozpoczyna, 
od rozdan ia  kartek , czy w m o m en c ie  
w rzu can ia  ich do urny ? N ie s te ty , 
nieodparcie kojarzyło się to z dyskusją typu 
“ od jakiego mom entu człowiek je s t łysy“ . 
W ydaje  się, że d la  każdego  pow inno  być 
oczyw iste, że głosow anie ju ż  trw a ło  i na

w ycofan ie  w niosku  je s t ju ż  za późno, ale
przyw ołany do tab licy  radca Tadeusz 
Zieliński z rozbrajającą szczerością wyznał, 
że n ie czuje się au to ry te tem  gdy chodzi o 
przepisy sam orządow e, a kolega, który mial 
służyć  p o m o cą  poszed ł ju ż  do domu. 
C iekaw e, w jak iej dziedzinie praw a czuje 
s ię  d o b rz e  ra d c a  p ra w n y  U rzędu 
M iejskiego? Czyżby w praw ie celnym lub 
handlow ym ?

Kolejnym  smaczkiem, ale to już 
na m arginesie, niech będzie powoływanie 
się w kuluarach pana mgr prawa 
K rzysztofa B ugi i na ... nieaktualny 
fragm ent Statutu M iasta, dotyczący
odw ołania członków Zarządu.

I jeszcze jedno, w tymże Statucie 
w par 15 m ow a je st o tym, ż e “  w obradach 
m ogą brać udział przedstaw iciele instytucji, 
urzędów  i organizacji” . Dla uściślenia, 
“ uczestnictw o w obradach“  to po prostu 
zabieranie głosu, a nie obecność na sesji, bo 
do tej każdy m a praw o, o  ile sesja jest jawna 
(par. 13 tam że). Czy zatem  mógł 
Przewodniczący Rady odmówić zabrania 
głosu tym przedstaw icielom  organizacji i 
instytucji, którzy o to zabiegali ? Fragment 
Regulam inu, na który się powołano, dotyczy 
jedyn ie  spraw  porządkowych, a nie prawa 
do zabrania głosu.

Na zakończenie zgodnie z 
wcześniej przywołanym  komentarzem do 
U staw y o Sam orządzie “ do odw ołan ia  
c z ło n k a  Z a r z ą d u  w y m a g a n a  je s t  
b e z w z g lę d n a  w ię k s z o ś ć  głosów  

u s ta w o w e g o  s k ła d u  
R ady. Jeś li tak ie j (podkr 
redakcji) się nie uzyska, 
g lo s o w a n ie  m o ż n a  
p o w ta rz ać  lub  odstąpić  
od w n iosku” . Nikt od 
w niosku nie odstępow ał, 

m oże by w ięc kon ty n u o w ać  ?
P S . Szczerze odradzam y 

m ie szk a ń c o m  R ac ib o rza  p isan ie  
jak ichkolw iek skarg czy listów do komisji 
Rady M iejskiej. M oże się okazać, że ich 
tre ś ć  zo stan ie  p o d a n a  do  publicznej 
w iadom ośc i i o śm ieszona , ta k  jak to się 
s ta ło  w p rz y p a d k u  p ism a s ta rsze j kobiety 
a d re so w a n e g o  d o  kom isji rew izyjnej. 
W p raw d z ie  n azw iska  nie u jaw niono , ale 
im ię (z rz a d z ie j sp o ty k an y ch ) tak. Nawet 
je ś li  n ie  je s t  to  n a ru szen ie  ta jem nicy 
korespondencji, to i tak je st wystarczająco 
n iesm aczne. O t  przyczynek do tem atu 
“ kontakt radnych z w yborcam i“ 
D o datkow e g ra tu lac je  d la rzecznika 
prasow ego Urzędu za wielce satyryczny 
kom entarz do tego faktu

Redakcja.

•  Opony bieżnikowane do samochodów ciężarowych - 
gwarancja,sprzedaż REGUM Żytna gm. Lyski ul Rybnicka lOa

•  Vipsogal tanio sprzedam Racibórz tel. 22-93
•  Sprzedam nową maszynę do szycia "Łucznik827" wieloczynnościową 

wiadomość tel. 53-04
•  Sprzedam dom w zabudowie szeregowej. Stan surowy, niczamknięty 

dzielnica Ostróg. Wiadomość tel. (0335) 29 94 od 700 -17°°

a s w n  P R O P O N l l I E
najszybsze i najtańsze 
przewozy do NIEMIEC
(7 miejsc)

luksusowym mikrobusem 
zapewniamy 

zimne napoje (latem) 
miłą obsługę 
ekspresowy przejazd 
ceny konkurencyjne 

postoje na żądanie

STANIA 2 NASZYCH USŁUG

informacja i rezerwacja
Racibórz ul. Drzymały 32 tel. 32-58 

wgodz. 930. 15°° 
automatyczna sekretarka czynna całą dobę

r r i  n o w i n y
I l RACIBORSKIE



NR 8. ROK II. DWUTYGODNIK WŁADZ SAMORZĄDOWYCH

SESJA
Sesja Rady Miejskiej, podczas której g łosowano 

w niosek o o d w o ła n ie  Jana  Kuligi ze stanow iska 
Prezydenta M iasta Raciborza, w y p a d ła  na 1 kwietnia. 
P ow odów  d o  śm iechu je d n a k  nie było , a jeśli naw et, to  
nie b y ł to  śm iech wesoły.

N a pierwszy ogień poszła Komisja 
R ew izy jna , k tó re j s tanow isko  p rzed staw ił 
przewodniczący Z  Trzęsimiech. Po rozpatrzeniu 
zarzutów postawionych prezydentowi przez 
dyr.OPS Z. Grygiera, Komisja uznała, że większość 
z nich jest bezpodstawna, pozostałe nie mogą być 
podstawą do odwołania prezydenta. Tak więc 
komisja zaproponowała odrzucenie wniosku. Takie 
stanowisko nie spodobało się części radnych. W 
trakcie dyskusji padły stwierdzenia, że Komisja 
umyła ręce, że jest stronnicza. Ci, którzy niedawno 
gorliwie walczyli o powołanie Komisji
Rewizyjnej, po rozpatrzeniu raptem dwóch spraw 
(działalność OPS i wniosek o odwołanie prezydenta) 
odsądają jej członków od czci i wiary, podważają 
jej opinię i rzetelność.

Dyskusję na właściwy (bo prowadzący 
prosto do sedna sprawy) tor sprowadził radny 
A. Dzyndra, stwierdzając, że głównym motywem 
wniosku była nie działalność, a osoba prezydenta. 
Niejako powtórzyła się sytuacja z poprzedniej sesji, 
gdy sprawy merytorycznne zostały zepchnięte na 
dalszy plan przez kwestie personalne. Wniosek o 
odwołanie prezydenta mógł stać się okazją do 
rzetelnej, konstruktywnej analizy pracy prezydenta, 
zarządu, czy wreszcie samej rady. Mimo apeli o to, 
by dyskutować o faktach, o konkretnych 
działaniach, tak się jednak nie stało. To co się 
działo wSali Kolumnowej, najlepiej chyba określają 
słowaradnego Bukowskiego “ nie ważne są sprawy 
ekonomiczne, finansowe, gospodarcze i społeczne, 
ważne jest jedno - odwołać prezydenta” .

Kulminacyjnym punktem sesji stało się 
kolejne wystąpienie A. Dzyndry, który przedstawił, 
jak sam to określił, parę wątpliwości związanych z 
życiem prezydenta. (Nie będę ich omawiał 
ponieważ zostały dokładnie przedstawione w 
dodatku nadzwyczajnym “ NowinRaciborskich” ). 
W w ypow iedzi rad n eg o  n ie  było żadnych 
konkretnych zarzutów, znalazły się w niej 
natomiast dość jednoznaczne sugestie.

Zaskoczenie i konsternację zebranych 
wywołał fakt, iż prezydent Kuliga nie zareagował 
na wypowiedź radnego Dzyndry. Bez odpowiedzi 
pozostało również pytanie dlaczego właśnie teraz, a 
nie trzy lata temu, zaczyna się badać przeszłość 
prezydenta. Gdy zdecydowaną większością głosów 
postanowiono zamknąć dyskusję , wydawało się, 
że sesja szybko dobiegnie końca. Tak się jednak nie 
stało. Sprawy procedury głosowania zajęły niemal 
tyle czasu, co wcześniejsza dyskusja. Wzajemny 
brak zaufania spowodował kłopoty z ustaleniem

rzeczy wydawałoby się banalnych i mało istotnych 
- jakie pytanie i jakie odpowiedzi umieścić na 
kartkach do głosowania.

Kiedy policzono głosy, okazało się, że na 
pytanie “ czy jesteś za odwołaniem mgra Jana 
K ulig i ze s tanow iska  P rezydenta  M iasta  
Raciborza?”  17 osób odpowiedziało tak, 16 - 
“ nie” . Zarówno przeciwnicy jak  i zwolennicy 
prezydenta mogliby ten wynik przedstawić jako 
swój sukces. Pierwsi uzyskali przewagę, choć do 
odwołania zabrakło im dwóch głosów. Drudzy 
obronili prezydenta i tylko jednego głosu zabrakło 
im do uzyskania większości.

Wcześniej Rada odrzuciła wniosek o łączne 
głosowanie odwołania prezydenta i jego zastępców.

Kolejnym punktem porządku obrad miało być 
głosowanie wniosku o dymisję wiceprezydentów. 
W trakcie rozdaw ania kartek w iceprezydent 
J.Wojciechowicz wycofał wniosek. Doprowadziło 
to do kolejnej dyskusji i d o ... kolejnegogłosowania. 
Tym razem radni decydowali czy kontynuować 
głosowanie nad wnioskiem. Sprawę postanowiono 
odłożyć do następnej sesji, na której głosowany 
będzie wniosek całego Zarządu M iasta o dymisję.

Gdy okazało się, że prezydent Kuliga nie 
został odwołany, radni zareagowali w sposób 
zróżnicowany.

M .R apnicki zaczął od słów “ Panie 
przewodniczący, żałosna biedna Rado”  i dał 
jednoznacznie do zrozumienia, że sprawę uważa w 
dalszym ciągu za otwartą. Radna Wieczorek 
spróbowała osiągnąć cel w  inny sposób. Kiedy nie 
zdołano odwołać prezydenta w demokratycznym 
glosowaniu, okazało się, że ze względu na dobro 
miasta i własny honor powinien sam zrezygnować 
i o to zaapelowała radna. J.Niemiec zaistniałą 
sytuację określił jako test demokracji. Problem 
polega na tym, czy uda się przezwyciężyć wzajemne 
urazy i uprzedzenie i wrócić do pracy.

GRA 
O WŁADZĘ

O krótki komentarz do tego, co ostatnio 
działo się na sesjach Rady Miejskiej poprosiłem 
prezydenta Jana Kuligę. Oto jego wypowiedź:

Moim zdaniem na forum Rady trwa walka 
o władzę. Jest to gra inspirowana przez ludzi z 
zew nątrz , k tórzy  n ie  ponoszą  żadnej 
odpowiedzialności. Dobro miasta jest dla nich 
jedynie pretekstem do personalnych rozgrywek.

K ilka  razy już  pow tarzałem , że n ie  
przyrosłem do fotela prezydenckiego.Mnie nie 
interesuje walka o władzę. Objąłem to stanowisko, 
żeby wykonać konkre tną  robotę. R zetelna, 
obiektywna analiza dorobku ostatnich trzech lat 
pokazuje chyba wyraźnie, że ten Zarząd się 
sprawdził.Dzięki intensywnej pracy Zarządu, 
pracowników Urzędu Miasta udało nam się wiele 
zrobić, mamy już za sobą to, co najtrudniejsze. 
Myślę, że większość raciborzan dostrzega pozytywne 
zmiany, które zaszły w mieście.

Od sw ych p rzeciw ników  oczeku ję  
rzetelności, uczciwości i kultury politycznej. Jestem 
gotów do merytorycznej oceny pracy mojej i całego 
Zarządu. Natomiast nie mam zamiaru grzebać w 
czyichś sprawach osobistych. Ubolewam nad tym, 
że znaczna część Rady dala się wciągnąć w taką grę.

Nie wyobrażam sobie dalszej współpracy z 
Radą. Prezydent musi podejmować odpowiedzialne 
decyzje, powinien więc czuć komfort psychiczny i 
wewnętrzny spokój, którego źródłem jest poparcie 
Rady Miejskiej, a nie tracić energię i nerwy na 
opędzanie się od niewybrednych ataków.

Po z a k o ń c z e n iu  
ostatniej sesji Rady Miasta 
poniższe py tan ie  zadaw ali 
sobie ch yb a  wszyscy - 
radni i osoby obserwujgce 
obrady.

CO DALEJ ?
N ie chodzi oczyw iście wyłącznie

0 sprawy personalne, o to czy Zarząd Miasta 
zostanie odwołany.

Podczas obrad ci, którzy próbowali 
postawić to pytanie, nie znaleźli posłuchu. Spora 
część radnych zdaje się uważać, że roszady 
personalne będą panaceum na wszystkie problemy 
miasta. Odmienne opinie pozostawały bez echa. 
Przypomina to taktyką strusia - chowanie głowy w 
piasek. Niestety, wzrost popularności tej metody 
jak  na razie nie wpłynął na jej skuteczność. 
Najwyższy czas nazwać pewne sprawy po imieniu
1 stawić im czoła.

Zamieszczony w dodatku nadzwyczajnym 
“ Nowin Raciborskich”  komentarz redakcji nie 
pozostawia na Radzie M iasta Raciborza suchej 
nitki. Strach, tajemnicze powiązania, indolencja, 
niekompetencja, żenujące przedstawienie, bezwł
adne gremium - te słowa tworzą obraz sytuacji 
panującej w Radzie i na sesji. Dziennikarze lubią 
sensację i mocne wTażenia. Czy jednak na tej

c.d. na str. 6
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c.d .zes tr. 5

CO DALEJ ?
pod staw ie  m ożna ca łk o w ic ie  

zignorować ich opinie ?
Jak doszło do postawienia 

RM takich zarzutów ?
Podział, czy wręcz konflikt w  

Radzie jes t tajemnicą poliszynela. 
Problem nie zaistniał z dnia na dzień, 
ale narastał stopniowo już od 
dłuższego czasu. Co gorsza w tej 
chwili osiągnął takie stadium, że 
niemal sparaliżował prace RM  i dalej 
się zaostrza. Dwie ostatnie sesje są 
tego chyba w ysta rcza jącym  
dowodem.

Gdy podczas ostatniej sesji 
pad ło  tak ie  m nie j w ięcej 
stw ie rd zen ie  “ Jeże li Z arząd  
pozostanie w tym składzie, to 
przeciw nicy p rezydenta będą  
torpedować pracę Rady” , nikt nie 
zaprotestował. Wszyscy wydawali się 
traktować to jako rzecz naturalną .i 
n iem al oczyw istą . M ożna 
przypuszczać, że ew en tu a ln e  
powołanie nowego Zarządu M iasta 
nie zmieni sytuacji, a  tylko odwróci 
role.

W zajem na n ieu fn o ść , 
o skarżen ia  o m an ip u lac ję  i 
fałszerstwa, często nie poparte 
żadnymi dowodami i głosowane, 
nie zw iększają  p res tiżu  R ady i 
zach ęca ją  osoby  p o s tro n n e  do 
tropienia ‘ ‘ciemnych sił ” .

N iemal od półtora roku 
przysłuchuję się sesjom. W tym czasie 
d w ukro tn ie  m ia ły  m ie jsca  
demagogiczne i nie mające nic 
wspólnego z merytoryczną dyskusją 
wystąpienia osób spoza rady i 
d la tego  uw ażam  opór p rzed  
dopuszczeniem  do g ło su  osób 
postronnych za zrozumiały. Tym 
bardziej że art. 32. “  Ustawy o 
samorządzie terytorialnym”  mówi : 
“ Radny reprezentu je  wyborców, 
utrzymuje stałą więź z mieszkańcami 
i ich organizacjami, przyjmuje 
zgłaszane postulaty i przedstawia 
je  organom gminy do rozpatrzenia” . 
W tym celu podczas ostatniej sesji 
zarządzono specjalną przerwę. To 
jednak niczego nie rozwiązało - 
zarzuty manipulacji i tak padły. Jak 
ocenić to, co się dzieje z Komisją 
R ew izy jną  ? To n a jm ło d sze  
niecierpliwie oczekiwane dziecko 
rady b łyskaw iczn ie  w yrosło  na 
chłopca do bicia. Opinie Komisji 
nie są przecież dla nikogo wiążące. 
Jeżeli ktoś się z nimi nie zgadza, może 
temu dać wyraz w głosowaniu 
Natomiast podważanie kompetencji 
czy wręcz uczciwości ludzi, których 
nie tak dawno obdarzono zaufaniem i 
w demokratyczny sposób wybrano w 
skład tego gremium, godzi w powagę 
nie tylko Komisji, ale i całej Rady

Miejskiej.
Na ostatniej sesji padło 

słowo “ lustracja” . Paręlattemubyłem 
przekonany, że taka operacja jest 
kon ieczna . D ośw iadczen ia  
enerdowskie nadwątliły poważnie tą 
opin ię . L ustrac ja  w  w ykonaniu 
Macierewicza udowodniła, jak  łatwo 
w tej sprawie o nadużycia i błędy. 
Przy okazji wiele mówiło się o 
fabrykowaniu jednych i niszczeniu 
innych dokumentów. Warto chyba 
wziąć pod uwagę jeszcze jeden fakt. 
O ile się nie mylę, to żaden z 
opracowanych dotychczas projektów 
u staw  lu s tracy jn y ch  czy 
dekomunizacyjnych nie zakłada, aby 
organem  pow ołanym  do 
przeprowadzenia tych operacji miały 
być rady miejskie i aby sprawy te 
rozstrzygać publicznie.

To oczywiście nie wszystkie 
sprawy, które kształtują taki a nie 
inny obraz Rady Miejskiej w oczach

o p in ii pub liczn e j. Ś w iadom ie  
pominąłem to, co dobre w pracy 
RM.

Znów należałoby wrócić do 
pytania - co dalej ?

T rw ający  k o n flik t
p rzypom ina trochę  w ojnę  na 
wyniszczenie przeciwnika. Niewielki 
k rok d z ie li w szystk ich  od 
p rzek ro czen ia  cy w ilizo w an e j, 
demokratycznej walki politycznej. O 
ile już nie zostały one przekroczone.

Do końca kadencji, o ile nie 
wydarzy się nic nie przewidzianego, 
pozostał rok. Można zmienić Zarząd, 
choć podobno nie zmienia się koni 
w połowie brodu. Trzeba to jednak 
zrobić w odpowiedni sposób, aby 
można było wybrać następców i aby 
na samym początku nie mieli oni 
przeciwko sobie połowy rady.

Myślę, że nawet w oczach 
przeciwników obecny Zarząd jest 
lepszy od ew entualnego zarządu 
komisarycznego.

P rze łam an ie  obecnego  
impasu wymaga od każdej ze stron 
wiele dobrej woli. Bez wwzględuna 
to, co nastąpi,, ta rada powinna działać

możliwie sprawnie do następnych 
wyborów.
Spory personalne nie powinny 
przesłonić tego faktu. Jeżeli któraś 
ze stron zacznie dążyć do zwycięstwa 
za wszelką cenę, to konflikt skończy 
się totalną klęskąi najbardziej ucierpi 
miasto.

Być m oże należałoby  
poszukać kogoś, kto mógłby spełnić 
funkc ję  m ed ia to ra  pomiędzy 
zwaśnionymi ugrupowaniami. Na 
pewno natomiast należy zrezygnować 
z niektórych stosowanych metod - 
choć na pierwszy rzut oka skuteczne i 
prowadzące szybko do celu sąjednak 
bronią obosieczną.

O wiele łatwiej zniszczyć 
autorytet władz miasta niż go 
odbudować.

Jeżeli trwający konflikt 
skończy się paraliżem rady czy 
wręcz zarządem komisarycznym, to 
raciborzanie będą obwiniać zarówno 
tych, którzy (wg opinii powszechnej) 
trzymali się stołków,jak i tych, którzy 
się na nie pchali.

K om isja przeciw działa alkoholizm owi
1 kwietnia odbyło się 

plenarne posiedzenie Komisji d/s 
Przeciwdziałania Alkoholizmowi. W 
p o sied zen iu  udzia ł w zięli 
przedstawiciele Referatu Działal
ności G ospodarczej oraz Straży 
Miejskiej

Omawiano między innymi 
kw estie związane z wydawaniem 
zezwoleń na sprzedaż alkoholu. 
Obecnie w Raciborzu mogą działać 
222 punkty sprzedające napoje o 
zawartości alkoholu do 4,5 % i 58 
placówek handlujących napojami 
‘ ‘mocniejszymi” . W tej chwili można 
uzyskać zezwolenie na sprzedażpiwa, 
gdyż lim it n ie  zo sta ł jeszcze  
wyczerpany. Wszystkie zezwolenia 
na sp rzedaż  napojów  
w ysokoprocen tow ych  ju ż
rozdysponowano.

Zwrócono uwagę na 
konieczność kontrolowania zasad 
sprzedaży alkoholu zwłaszcza w 
lokalach, do których uczęszcza 
młodzież. Straż Miejska zobowiązała 
się do nasilenia kontroli zarówno

sklepów jak i lokali gastronomi
cznych. Osobom i firmom łamiącym 
przepisy ustawy antyalkoholowej 
m ożna odm ów ić p rzed łu żen ia  
zezwolenia na sprzedaż alkoholu.

Poruszono również sprawę 
powołania do życia Ośrodka Leczenia 
Uzależnień. Ośrodek miałby się 
zajmować alkoholizmem, narkoma
nią, lekomanią, nikotynizmem. 
Podczas spotkania z wojewodą i 
dyrektorami wydziałów UW, które 
odbyło się w Urzędzie Rejonowym 
wiceprezydent K. Bugla uzyskał 
w stępną obietn icę poparcia tej 
inicjatywy. Komisjazamierza zwrócić 
się w tej sprawie do Pełnomocnika 
W ojew ody d/s P ro filak tyk i i 
R ozw iązyw ania P rob lem ów  
Alkoholowych

Ponieważ K om isja, jak  
większość jednostek finansowanych 
z budżetu, cierpi na brak środków, 
planuje zwrócić się do gmin 
ościennych z prośbą o w sparcie 
finansowe. Prośba je s t o tyle 
u zasad n io n a , że część osób

R e m o n t k a p ita ln y  u l ic y  P r z e ja z d o w e j
Realizację zadania rozpocz

ęto w drugiej połowie stycznia 
Zadanie obejmujące wykonanie 
1311 m2 nawierzchni asfaltobetono
wej, 367 m2 chodników oraz 40,5 m2 
w jazdów . O becn ie  w ykonano 
korytowanie, warstwę odsączającą 
dolną warstwę podbudowy oraz 
ustawiono krawężniki w ilości 
ok. 80 %. Roboty wykonuje Zakład

G ospodark i K om unalnej i 
Mieszkaniowej w Raciborzu Zakład 
D róg w łasnym i s iłam i. 
Przewidywany koszt zadania nie 
przekroczy 700 min. zł. Wartośćrobót 
wykonanych na dzień 31 marca 
wynosi ok. 300 min. zł. Przewiduje 
się zakończenie zadania do dnia 31 
maja bieżącego roku.

korzystających z pomocy komisji 
pochodzi spoza Raciborza.

Korzystając z okazji chciał
bym przypom nieć now y num er 
telefonu Poradni Odwykowej 28-59. 
Terenow a K om isja d /s Przeciw
d z ia ła n ia  alkoho lizm ow i przy 
Prezydencie M iasta Raciborza pełni 
dyżur w każdy piątek w godz. od 1350 
do 1530 przy ul. Batorego 7 HI p.

D otacja na 
w apnow anie

Zarząd M iasta ustalił zasady 
rozdziału dotacji przyznanej przez 
Radę na wapnowanie gleb.

Zgodnie z tymi zasadami w 
roku bieżącym każdy użytkownik 
gruntów rolnych ma prawo ubiegania 
się o pokrycie kosztów zakupu wapna 
w ilości 3 tony na 1 ha raz na cztery 
lata.

Warunkiem uzyskania refun
dacji jes t przedstawienie rachunku 

^zakupu wapna i jego rozsiania, co 
będzie  stw ierdzone protokołem  
Refundacja nastąpi również w razie 
zlecenia usługi firmie specja
listycznej (Spółdzielnia Kółek 
Rolniczych, Spółdzielnia Usług 
Rolniczych i Środowiskowych), która 
będzie się rozliczać bezpośrednio z 
Urzędem.

O soby za in te resow ane  
uzyskaniem dotacji proszone są o 
kontakt z W ydziałem Geodezji i 
Gospodarki Gruntami UM pok. 218, 
II piętro.

W każdy WTOREK i CZWARTEK w godz 12-13 pod 
num erem  tel. 35-86 red ak to r "W iadom ości 
Samorządowych" oczekuje na Państwa pytania 
dotyczące pracy władz naszego miasta

WYDAWCA: Urząd Miejski Racibórz ul. Batorego 6 tel. 45-25 
Redaktor naczelny Wojciech Janiczko.

R edakcja "Nowin R acib orsk ich "  nie ponosi 
odpowiedzialności za treści publikowane w dodatku płatnym.
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G R A N IC Ą
Dzieci oczekują 

pomocy
Na Wydziale Dziecięcym 

Kliniki Praskiej dziesięcioro dzieci 
oczekuje tran sp lan tac ji szpiku 
kostnego. Od listopada 1989 r. w 
k lin ic e  te j dokonano  35 
przeszczepów szpiku kostnego małym 
pacjentom. W Republice Czeskiej 
istnieją dwa szpitale -b iu ra  dawców 
szpiku kostnego - jedno w Pradze, 
działające od 1991 r., a drugie w 
Pilznie.W  pierwszym  zarejestro
wanych jest około 2 tys. dawców, w 
drugim - w Pilznie - zanotowanych 
jest około tysiąca dawców.

Policja na rumakach
12 rasowych koni, które 

w ykorzystane b ę d ą  p rzez  
nowootwarty oddział policji konnej 
w Ostrawie,zakończyło trzymiesięcz
ną tresurę w  ujeżdżalni, w Starej 
Białej. 9 kwietnia oddział policji 
konnej z a p rezen tu je  się 
spo łeczeństw u  O straw y  na 
specjalnym spotkaniu. Przed wojną

ostrawska policja dysponowała 30 
końmi. Obecnie policjanci na 
rum akach czuwać będą nad 
bezpieczeństwem podczas masowych 
im prez sportow ych, festynów  i 
wielkich pochodów, a także podczas 
zlotów gwiaździstych i innych maso
wych im prez organizowanych na 
wolnym powietrzu.

Czy nastąpi 
decentralizacja ?

W Czechach mówi się głośno 
o d ecen tra lizec ji adm in is trac ji 
te ren o w ej i p aństw ow ej. Jak 
poinformował dziennikarzy inż. arch. 
Jirzi Smejkal, prezydent Ostrawy, w 
niedługim czasie ma nastąpić nowy 
podział kraju na 25 - 30 okręgów. W 
północnych Morawach przewiduje się 
połączenie pow iatów  O strava, 
Karwina i Frydek Mistek i utworzenie 
Regionu Orawskiego. Planuje się 
także  p o łączen ie  pow iatów  
olomunieckiego z bnintalskim i 
now ojiczyńskiego z vsetinskim  
Powiat opawski zostanie połączony z 
powiatem szumperskim. Podział

kraj u na okręgi - regiony ma nastąpić 
je szcze  p rzed  kom unalnym i 
wyborami, które odbędą się latem 
1994 roku.
W ystawa Stanisław a  
Suberlaka w  Ostrawie.

17 marca otwarta została w 
Polskim Domu w Ostrawie wystawa 
graficzna wybitnego polskiego artysty 
- Stefana Suberlaka, 65 - letniego 
katowiczanina, absolwenta Akademii 
SztukPięknychwKrakowie. Patronat 
nad wystawąobjęli: Jerzy Kronhold, 
konsul generalny RP w Ostrawie, 
Jirzi Smejkal, prezydent miasta i 
Eugeniusz W ycislo , S tarosta  
Mikołowa. Wystawa potrwa kilka 
tygodni.

Sprzedane czeskie 
dziewczyny
Florencka policja wykryła 

rozległą siatkę sutenerów i 
prostytutek, działającą od dłuższego 
czasu w północnych Włoszech. 
Wśród zatrzymanych osób znalazło 
się także kilka dziewcząt czeskich, 
sprzedanych w byłej Czechosłowacji

za trzy miliony lirów każda. Do 
Włoch przyjechały z podrobionymi 
dokumentami. Szefem gangu był 
pewien obywatel z b. Jugosławii. We 
F ranc ji z k o le i, na  Lazurowym 
Wybrzeżu, w pobliżu Nicei, dwie 
niepełnoletnie Czeszki zostały 
zatrzymane przez policję francuską 
za uprawianie nierządu.

Podrabiane znaczki 
i banknoty

N a Słowacji pojawiły się 
banknoty z naklejonymi fałszywymi 
znaczkam i. P rzy łapano  rów nież 
osobnika, który płacił podrobionym 
banknotem, na którym przyklejony 
byl p raw dziw y  znaczek 
p o in fo rm o w ała  dzienn ikarzy  
Zelmira V'everkova, ekspert Banku 
Naro-dowego Republiki Słowackiej. 
Pracownicy bratysławskiego Kon
serwatorium muzycznego z kolei 
otrzymali w  czasie ostatniej wypłaty 
poborów 500-koronowe banknoty 
bez znaczków, chociaż pieniądze na 
pobory  dostarczy ł Słow acki
Powszechny Bank Pożyczkowy. W 
Ostrawie z kolei pojawiły się 
bankno ty  z odk le ja jącym i się 
znaczkami.

(gra ł)

Pszów

STRAŻACY NA MEDAL
Ochotnicza Straż Pożarna z Pszowa zakwalifikowała 

się do udziału w M iędzynarodowych Zawodach Straży 
Pożarnych CTIF, które odbędą się w lipcu w Berlinie. 
Strażaków nie stać jednakna pokrycie kosztów wyjazdu. 
Starają się więc o uzyskanie finansowej pomocy z 
miasta, kopalni i wodzisławskich firm. Myślą także o 
przeprowadzeniu na ten cel zbiórki pieniędzy wśród 
mieszkańców Pszowa.

Ochotnicza Straż. Pożarna w 
Pszowie powstała już w 1907r. Jest 
jedną z prężniejszych jednostek na 
naszym terenie. Należy do niej 280 
członków czynnych i wspierających. 
W jej pracę włączają się kolejne już 
pokoi enia “  pszowików’ ’. O sukcesach 
odnoszonych przez  p szow sk ich  
strażaków  m ożna się  przekonać 
odwiedzając remizę. Na półce widać 
długi rząd pucharów zdobytych w 
różnorodnych zawodach pożarniczych 
OSP Pszów ma na swoim koncie także 
sukcesy zagraniczne. Startowała w 
m iędzynarodow ych zaw odach w 
Jugosławii w 1966r. i w  Austrii w 
1967r. zdobyw ając tam  medale: 
srebrny i brązowy. O sprawności 
pszowskich strażaków świadczą także 
posiadane przez nich wozy bojowe. 
Oba zostały zdobyte w zawodach 
sportowo-pożarniczych.

Straż Pożarna w Pszowie w 
ubiegłym roku 17 razy wyjechała do 
pożaru przepracowując 1400 godzin 
podczas akcji ratowniczych. Wzięła 
udział w gaszeniu pożarów w Kuźni 
Raciborskiej i Olkuszu. Pszowscy 
strażacy  b ro n ili p rzed  ogn iem

mieszkańców wsi Tworóg Mały. Za 
swoją postawę otrzymali od sołtysa 
pam iątkow y dyplom  a pobyt w 
Tworogu zaowocował nawiązaniem 
bliskich kontaktów z tamtejszą OSP. 
Pszowscy strażacy wraz z rodzinami 
byli w Tworogu odwiedzając miejsca 
swojej akcji ratowniczej. W trakcie 
tej wizyty zaprosili swoich tamtej szych 
kolegów po fachu do Pszowa na 
tradycyjne spo tkan ie  strażackie 
organizowane z okazji Barbórki.

Pszow ska OSP z dużym 
zaangażow an iem  prow adzi 
prewencyjną działalność, starając się 
na tę p ro b lem aty k ę  uczulić 
szczegó ln ie  m łodzież. Na 
zo rgan izow any  tu rn ie j w iedzy 
pożarniczej i ekologicznej przyszło 
tylu młodych ludzi, że nie mieścili się 
w świetlicy. Jeden z uczestników tego 
konkursu ze szkoły podstawowej nr 
11 weźmie udział w eliminacjach 
wojewódzkich w Katowicach.

W idać w ięc , że zakw a
lifikowanie się pszowskich strażaków 
do międzynarodowego turnieju w 
Berlinie nie jest dziełem przypadku. 
Zapracowali na ten sukces solidnie.

Pszowscy strażacy podczas zaw odów  w Zdzieszowicach
O dbyw ają tren ing i dw a razy w 
tygodniu doskonaląc swoje pożarnicze 
umiejętności. Po zdobyciu w i988r. 
m istrzostw a w ojew ództw a kato 
wickiego wzięli udział w zawodach 
ogólnopolskich, które odbyły się w 
paźd z ie rn ik u  zeszłego  roku  w 
Zdzieszowicach. Drużyna w składzie 
: HenrykMajchar.JacekWojaczek, 
Alojzy Gomolka, Mi roslaw Latocha, 
W itold  P ra sze lik , E u gen iu sz  
Kozłowski, Andrzej Fojcik,Ryszard 
G lenc, E ugeniusz D anielczyk , 
Henryk Kałuża i Marek Kucza 
zdobyła w swojej grupie trzecie 
miejsce kwalifikując się do wyjazdu 
do Berlina. Co ciekawe w Zdziesz
ow icach s trażakom  z Pszow a 
kibicowali ich koledzy z Tworogu 
Małego. Drużyna pszowskiej OSP 
intensywnie przygotowuje się do 
berlińskiego turnieju. Niedawno byli 
na zawodach w Strzelcach Opolskich, 
gdzie ocenili ich polscy sędziowie, 
którzy będą sędziować w Berlinie. 17

kw ietnia w yjadą do Otmuchowa. 
T ranspo rt zapew ni im kopalnia 
“ Anna” . Koszty udziału w turnieju w 
Berlinie są spore jak  na strażacką 
kieszeń. Po zakwalifikowaniu się 
trzeba było w ysłać zapew nienie 
opłacenia 180 franków na każdego 
uczestnika. A ma ich jechać jedenastu. 
Możliwość wpłacenia tej sumy przez 
pszowskich strażaków potwierdził 
prezydent miasta. Zarząd Miasta 
zadeklarował swojąpomoc finansową 
dla strażaków. Wsparcie obiecała 
także kopalnia “ Anna” . Strażaków 
wspom agają firmy Twarbet pana 
W iesława Nalepy i A-Z Andrzeja 
Grzeni. Strażacy p lanu ją zorga
nizowanie pokazów na św. Floriana 
podczas których będą zbierać datki na 
w yjazd do B erlina . C hcą także 
prow adzić  zbiórkę p ieniędzy w 
przerwie meczów Górnika Pszów. 
Licząna pomoc mieszkańcówPszowa, 
k tó ra  um ożliw i im udział w 
berlińskich zawodach. (jak)
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Szkoły Podstawowej nr 11 wPszowie.
Po tradycyjnej lampce wina 

H onorata Sordyl odczytała kilka 
.swoich wierszy. Towarzyszyło jej 
kilka dziewczązRydułtów, które grały 
na gitarach i śpiewały wraz z nią. 
.D zięki tem u  w ytw orzy ła  się 
romantyczna atm osfera poetycko- 
muzyczna.

N astęp n ie  uczestn icy  
w ern isażu  o g ląd a li m alarstw o  
Stanisławy Wojtyny, dyskutując i

ry roku

W PSZOWIE
Z dużym zainteresowaniem

spotkał się w ern isaż  poetycko- 
malarski pod nazwą “ Cztery pory 
roku” , który odbył się 2 kwietnia w 
Domu Kultury kopalni “ Anna”  w 
Pszowie. Swoje obrazy i grafiki 
wystawiła Stanisława Wojtyna z 
Wodzisławia a wiersze prezentowała 
H onorata Sordyl z R ydułtów . 
W ern isaż  był w ięc c iekaw ym  
połączeniem  m alarstw a i poezji 
w zbogaconym  o żyw e obrazy  
przedstawione przez dziewczęta ze

w  d o j u u  h u  l i  u n y  

w bierzułiowace
19 kwietnia odbędzie się III 

Festiwal Kultury Młodzieży Szkolnej.
21 kwietnia o godz. 1000 i 

1200 Teatr “ Banialuka”  z Bielska- 
Białej przedstawi spektakl “ Przygody 
Pingwina Pik-Poka”  (M.J.)

W najbliższym czasie 
ir RDK-u

“ W alka  P o stu  z 
K arnaw ałem ”  - P rzem ysław  
Gintrowski, Jacek Kaczmarski i 
Zbigniew Łapiński. Rozpoczęcie 
godz 18°°T 6 kwietnia. Cena biletu - 
70 tysięcy złotych.

21 kwietnia, godz. 1800, w 
ramach DKF Puls projekcja filmu 
‘ ‘Niebieski Żołnierz’ ’.

21 kwietnia “ Zrzędność i 
przekora”  spektakl dla dzieci i 
młodzieży, godz. 900

23,24,25,26 (godz. 1800) i 27 
(godz. ! 530) kwietnia projekcja filmu 
produkcji polskiej pt. “ Psy”  z 
Bogusławem Lindą w roli głównej.

23 kw ietn ia  - sa la  
widowiskowa “ Nowe przygody 
Gargamela i Smurfów’ ’. Spektakl dla 
dzieci. Godzina 900 i l l 00

26, 27, 28, 29, 30 kwietnia 
w ramach kina szkolnego projekcja 
filmu ‘ ‘Kolumb Odkrywca’ ’. Godziny 
przedpołudniowe.

28 kwietnia, godz. 18°°w 
ram ach  D KF p ro je k c ja  film u  
“ Obsesjanamiętności”  Film będzie 
rów nież p rezen tow any 29 i 30 
kwietnia.

27 kw ietnia, godz. 1900 
występ zespołu  artystycznego  z 
Niemiec. Organizator DKF.

g-

wymieniając doświadczenia.
Do pszow skiego  Domu 

K u ltu ry  przybyło  liczne  grono 
m alarzy-am atorów  z Raciborza - 
cz łonków  prow adzonej przez 
Stanisławę Wojtynę grupy działającej 
przy DK “ Strzecha” . Pszowskie 
dziewczęta pokazały bardzo ciekawe 
p rzed s taw ien ie  naw iązu jące do 
tematu wystawy. Były poprzebierane 
za cztery pory roku. Te żywe obrazy 
wywarły na uczestnikach wernisażu 
duże wrażenie. Uczennice Szkoły 
P odstaw ow ej nr 11 zostały  
przygotowane do tego występu przez 
W iesławę Świstek.

(M.J)

We wtorek 6 kwietnia 
otwarta została "Studio i Galeria Art 
Z yhdi”  Z yh d ic»»  C aknlicgo  
m ieszcząca się  przy ul. 
Chełmońskiego 6 w Raciborzu. 
Prezentowane są w niej prace z 
zakresu malarstwa,rysunku, grafiki i 
rzeźby tego znanego i uznanego 
artysty. Jego prace z n a jd ą  się w 
zbiorach prywatnych, jak i 
instytucjach kulturalnych i 
państwowych, oraz prezentowane były 
na 195 wystawach indywidualnych 
i 423 zbiorowych w różnych krajach. 
Otrzymał 32 nagrody tak w Polsce 
jak i poza mą. Ostatnią prezentacją, 
w której uczestniczył była wystawa 
w Japonii w marcu 1993 r.

Dla przypomnienia warto 
powiedzieć, że ten 54 letni artysta 
urodził się w miejscowości Peć 
(K osow o) na terenie byłej 
Jugosław ii. Studia kończył w  
Akademii Sztuk Pięknych w Piśtynie 
i kontynuował w Belgradzie, a 
spec jalizację w zakresie grafiki zrobił 
w Moskwie. Z Raciborzem związany 
jest przez żonę Jadwigę od 1982 r. i 
tutaj też mieszka. W galerii zobaczyć 
można obrazy i rzeźby pochodzące z 
lat 1963 - 1992 będące wypadkową 
jego twórczości i zarazem jego 
możliwości Wśród wystawionych 
prac szczególne wrażenie wydaje się 
wywierać pełen ciepła, a zarazem 
zadumy i niepewności akt kobiecy z 
cyklu “ Erot\ki” , d\mimiczne olejne 
abstrakcje oraz wręcz fotograficzne

16 kwietnia o godz. 1000 Scena 
Polska Teatru “ Di vadlo’ ’ z Czeskiego 
Cieszyna wystawi “ Niespodziankę”  
Karała Huberta Rostworowskiego.

20 kw ietnia o godz. 800 
odbędą się audycje umuzykalniające 
dla młodzieży szkolnej. Również

20 kw ietnia o godz. 800 
przew idyw any je s t  w yjazd na 
wucieczkę autokarową dla młodzieży 
szkolnej do Pszczyny i Oświęcimia.

21 kwietnia w godz. 900- 1400 
wodzisławski Zarząd Rejonowy PCK 
organizuje “ Eskulapiadę”  - konkurs 
wiedzy zdrowotnej.

21 kw ietnia o godz 900 
przewiduje się wyjazd do Opery 
Śląskiej w Bytom iu na “ Śpiącą 
Królewnę” , “ Bolero”  i “ Tańce 
połanieckie’ ’ - obrazy baletowe.

22 kwietnia o godz. 9’° i 1115 
odbędzie się spek tak l tea tra lny  
“ Smurfy i Gargamel”  w wykonaniu 
teatru z Krakowa. W biurze MOK-u 
można nabyć b ile ty  na koncert 
‘ ‘ Elektrycznych gitar” , który odbędzie

rysunki, m in. raciborskiej baszty. 
Wszystkie wystawiane prace są do 
kupienia a ceny w ahają  się , w 
przeliczeniu, od 30 do 1000 dolarów.

się 23 kwietnia o godz. 1800 w hali 
widowiskowej w Jastrzębiu. Cena 
biletu - 50 tys.zl. (M .J.)

W DOJUU KUCZUHy 
W PSZ0WIC

18 kwietnia w godzinach od 
1 0 00 do 1 800 p rzew idz iana  je s t 
wiosenna giełda ogrodnicza. Będzie 
można nabyć sadzonki, nasiona, 
kwiaty, krzewy odzież ogrodniczą oraz 
literaturę fachową.

Tego samego dnia o godz. 
1800 odbędzie się festiwal muzyki 
religijnej. Wystąpią: pszowski “ The 
Angels” , Eugeniusz Ćwik z Joanną 
Zygadlo, zespół instrum entalno- 
wokalny z Seminarium Duchownego 
w Katowicach Młodzieżowa grupa 
rockow a z LO w R ydułtow ach 
zaprezentuje ballady o miłości i 
cz łow ieku  N a to m ias t L ilianna  
Zozworek będzie recytować poezję 
religijną. (M.J)

Galena czynna jest co dziennie, oprócz 
niedziel, od godz 9"" do 17'"' Warto 
przyjść, aby zapoznać się z tw órcznścią 
tego interesującego artysty 
____________________________ " I*
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R a c i B O R z a  i okoLic^y Krzyżanowice (2)
Kościółek stal się z 

biegiem czasu zbyt szczupłym i nie 
mógł wszystkich wiernych pomieścić. 
Toteż zA staraniem ówczesnego ks. 
prob. Umlaufa, zbudowano 1793 r. 
kościół masywny, 48 łokci długi, 21 
łokci szeroki i poświęcono go czci 
św. Anny. S tara, dotychczasowa 
d rew n ian a  w ieża  zo sta ła  
nienaruszoną.

Dnia 22 października 1793 r. 
został nowy kościół przez ks. dziekana 
Jana  S zczyrkę u roczyście  
poświęcony. W roku 1799 zostały w 
kościele ustaw ione ław ki dla 
wiernych, rok później chór, na 
którym ustawiono organy. Masywne 
probostwo wystawiono ■ 1826 roku. 
Ówczesnym proboszczem był ks. 
Moritz, który ze wszystkich sił starał 
się o upiększenie kościoła. Ks. Moritz 
zmarł 1844 r., a następcą jego został 
ks. Schedon. Wówczas było w użytku

jego 70 mórg roli i 10 mórg łąki. 
Kościół parafialny został 1860 roku 
odnowiony, wieża podwyższona. 
Ks. prob. Schedon zmarł na zapalenie 
płuc 1875 roku. W tym czasie szerzył 
się znany każdamu "kulturkampf' i 
kościół krzyżanowski został bez 
proboszcza. Opiekę duszpasterską 
nad p a ra f ią  sp raw ia ło  
duchowieństwo sąsiednich kościołów. 
Dopiero w roku 1882 przybył nowy 
proboszcz w osobie zmarłego ks. 
P o rsch k ieg o . W czasie  jego  
urzędowania powzięto myśl budowy 
nowego kościoła, który dzięki 
staraniom obecnego duszpasterza ks. 
Kandlera został wystawiony.

ROŻKÓW
Do parafii krzyżanowickiej 

należy wioska Rożków, licząca dziś 
przeszło 600 mieszkańców. I ta 
wioska sięga dalekiej przeszłości;

pierwsze wiarygodne zapiski, 
wspominające oRożkowie, pochodzą 
z roku 1507, kiedy to księstwa 
raciborskie było w posiadaniu księcia 
Walentego. W tym bowiem czasie 
udzielił książę właścicielowi dobra 
pozwolenia na palenie wódki i piwa. 
Jednakowoż gospoda miejscowa nie 
opłacała się; wioska położona była 
na uboczu i brak było podróżnych 
którzy byliby w niej przystawali. 
Roczny wyszynk ograniczał się na 24 
ósmek piwa i 2 wiader wódki, ńiezbyt 
wielka sadzawka przynosiła także 
pewne dochody. Przy folwarku 
wznosił się młyn wodny będący tylko 
pod wiosną, przy większym stanie 
wody w ruchu. W kierunku północnym 
nad drogą do Krzyżanowic położony 
jest folwark “ Nowy dwór” , będący 
własnością księcia Lichnow skiego 

M ieszkańcy  w iosk i od

dłuższych lat wyczekiwali własnej 
kaplicy, w której i nabożeństwa 
ko śc ie lne  m ogą się odpraw iać, 
szczególnie dla wygody starszych i 
dzieci. To też dwóch gospodarzy 
zwróciło się do landrata z podaniem 
o pozwolenie na budowę, którą też 
uzyskano. Kosztem 3800 marek 
w ystaw iono  k ap lic ę , k tó rą  
mieszkańcy i gmina własnym 
kosztem wewnątrz upiększyli. W 
niedzielę, dnia 1 lipca 1883 została 
nowa kaplica przez ks. dziekana 
Strzybnego z Starejwsi uroczyście 
poświęcona Takowa jest oddana 
opiece Najśw. Serca Jezusowego, 
mieścipięknyołtarzi drogę krzyżową. 
Nabożeństwa odprawia od czasu do 
czasu ks. proboszcz z Krzyżanowic.

Według tekstu i pisow ni 
oryginalnej opracował i do druku 
podał

Władysław Płonka

Z dziejów harcerstwa na ziemi 
Wodzisławskiej (3)

Już latem 1938 r. harcerki i harcerze Ziemi 
Wodzisławskiej zorganizowali wyjazd nad granicę nimiecką do 
Piekar, gdzie razem z innymi harcerzami śląskimi złożyli uroczyste 
ślubowanie dochowania wierności Polsce i obietnicę obrony Ojczyzny. 
W maju 1939 r. drużynowy zuchów z Obszar Franciszek 
W awrzyniak zorganizował specyficzny obrzęd powitania wiosny, 
w ramach którego zamiast tradycyjnej Marzanny utopiono kukłę 
- podobiznę Hitlera W uroczystości tej oprócz zuchów wzięli udział 
również liczni mieszkańcy Radlina.

H arcerki szkoliły się na 
zorganizowanym w szpitalu wodzisławskim  
k u rs ie  s a n i ta r iu s z e k  - szy ty  m a sk i 
przeciwgazowe, uczestniczyły w szkoleniu 
p rzeciw gazow ym . Pod kon iec  s ie rp n ia  
h a rc e rz e  p o m a g a li p rzy  k o p a n iu  i 
urządzaniu schronów przeciwlotniczych

H arcerze starsi włączeni zostali 
do Ochotniczych O ddziałów  Powstańczych. 
W  ram ach tych oddziałów  w ostatn im  
tygodniu sierpn ia  1939 r. na polecenie 
Komendy O brony N arodow ej zaczęli pełnić 
dyżury nocne i patrole, których zadaniem  
było nie dopuścić do dyw ersji i sabotażu ze 
stronym iejscow ychN iem ców  - przecinania 
przew odów  telefonicznych, w yw ieszania 
flag  n ie m ie c k ic h , n a p a d ó w  na 
p o w ra c a ją c y c h  s a m o tn ie  z p racy  
powstańców.

H a rc e rz  J ó z e f  R z a ż o n k a  z 
Rogowa kierując grupam i harcerzy razem  z 
powstańcami pełnił regu larną  służbę na 
granicy polsko - n iem ieckiej odpierając 
napady hitlerow skich grup dywersyjnych, 
wzmacniajc słabe posterunki polskiej straży 
granicznej.

W  sierpniu 1939 r. drużynowy 
Kręgu S tarszoharcerskiego w Pszowie - 
A d o lf S z en d era  w raz z grupą starszych 
harcerzy w stąpił do kom panii pszowskiej 
Rybnickiego Batalionu Obrony N arodowej. 
Dowódca kom panii J ó z e f  C h ró szc z  zlecił 
harcerzom obsługę punktu obserwacyjnego

obronyprzeciw lotniczej na wieży kościelnej 
w Pszowie oraz zorganizowanie trójko
w ych  p a tro li  w c e lu  d e m a sk o w a n ia  
n ie m ie c k ic h  g ru p  d y w ersy jn y ch  
działających w Pszowie i okolicy.

O d  20 sierpnia 1939 r. część 
starszych, pszowskich harcerzy w ram ach 
wyżej wspom nianej pszowskej Kompanii 
O brony N arodow ej uczestniczyła z bronią 
w ręku w pilnow aniu granicy polsko - 
niem ieckiej na odcinku Lyski - Sumina, aby 
przeciwdziałać dywersjom i prowokacjom 
g ru p  n ie m ie c k ic h  o c h o tn ik ó w  tzw . 
“ F re ik o rp su ”  u tw orzonego  g łów nie  z 
N iem ców  - uciek in ierów  z Polski. Po 
rozpoczęciu wojny, z w ycofującym i się 
oddziałam i W ojska Polskiego, harcerze ci 
dotarli aż pod Sandomierz.

W  przeddzień wybuchu wojny, 
harcerze z M szany i Jastrzębia - Zdroju 
zaciągnęli w arty wzdłuż linii telefonicznej 
na odcinku Jastrzębie - W odzisław, która 
łączyła z dowództwem  ważny strategicznie 
punkt oporu na Bożej Górze (nazwa obecna 
G óra W yzw olenia) położonej przy szosie 
wodzisławskiej na granicy z Mszaną. Były 
liczne  p róby p rzec ięc ia  te j linii przez 
m iejscow ych dyw ersantów  niem ieckich 
D ru h  S ta n is ła w  S m ó łk a  - ów czesny  
szczepowy zBiertułtów , tak relacjonujeswój 
ostatni przed rozpoczęciem wojny harcerski 
dyżur. ” Ja  m iałem  dyżur na 1 września 1939 
r. z harcerzam i K o n ra d e m  A dam czykiem ,

A n to n im  G r u s z c z y k ie m ,  J ó z e f e m  
W ziętldem  i kierow nikiem  szkoły Jó ze fem  
K u m o rk iem  - członkiem Koła Przyjaciół 
Harcerzy, który m iał broń krótką. Pełniłem  
służbę w centrali telefonicznej w  Urzędzie 
Gminnym w Radlinie, gdzie m ieściła się 
kw atera Obrony N arodow ej. N oc upłynęła 
spokojnie. O  godz. 5-tej otrzym ałem  znad 
granicy  m eldunek, że w szystko je s t  w 
porządku. Był to m eldunek nieprawdziwy, 
gdyż sądzę, że ta  placów ka nadgraniczna 
by ła  ju ż  za ję ta  p rzez N iem ców  i tak i 
m eldunekpolecono nadać. ’ ’

N a terenie ziemi wodzisławskiej 
n ie było większych regularnych oddziałów 
W ojska Polskiego, gdyż zgodnie z planam i 
polskiego Sztabu G eneralnego Arm ia Kra
ków , która m iała bronić w ojew ództw a 
śląkiego zorganizow ała linię obrony od 
M ikołowa - przez Wyry, Żory do Pszczyny. 
Gdy znad granicy niem ieckiej wczesnym 
rankiem  pierw szego dnia wojny ruszyły 
doskonale uzbrojone niem ieckie dywizje 
gen. Lista, do obrony ziemi wodzisławskiej 
p o z o s ta ły  ty lk o  o c h o tn ic z e  g ru p y  
sam oobrony składające się z pow stańców  i 
harcerzy.

M im o b e z n a d z ie jn e j sy tu ac ji 
doszło do k ilku potyczek ochotników  z 
w ojskiem  niem ieck im , św iadczących o 
p a tr io ty ź m ie  a  za razem  d e te rm in a c ji 
m iejscowej ludności polskiej. Po zajęciu 
W o d z is ła w ia  c zo łó w k a  W e h rm a c h tu  
skierow ała się na południe szosą w  kierunku 
Mszany. Przed Jastrzębiem  N iem cy zostali 
z a trz y m an i o g n iem  z  ckm  i d z ia łk a  
przeciwpancernego z górującej nad okolicą 
Bożej Góry, gdzie zlokalizowany był polski 
punkt oporu w sile szw adronu u łanów  
pszczyńskich, aby wstrzymać napór i opóaiić 
m arsz nieprzyjaciela. Do tej skromnej grupy 
polskich żołnierzy dołączyli uchodzący przed 
nieprzyjacielem pow stańcyz W odzisław ia i 
Jastrzębia w liczbie około 30 osób, którymi 
d o w o d z ił W o jc ie c h  P r o k o p ,  o ra z

k i lk u n a s to o s o b o w a  g ru p a  ha rcerzy  
w odzisławskich, wśród których znajdował 
się ich drużynowy K a ro l S zym ura. Mimo 
nieporów nyw alnej przewagi siłniemieckich 
b o h a te ro m  z B oże j G ó ry  u d a ło  się 
pow tsrzym ać zm echanizow aną czołówkę 
n ieprzyjaciela oko łoćgodzin  (od godz. 8.00 
do 14.00). O pór był zciekły, świadczący 
rów nieżo determinacji cywilnych obrońców. 
O p ró c z  k ilk u  u n ie sz k o d liw io n y c h  
niem ieckich czołgów udało się udało się 
przy pom ocy karabinu ręcznego uszkodzić 
bak benzynowy sam olotu wywiadowczego, 
który płonąc zleciał pod Bziem Zameckim. 
Dokonali tego  harcerze wodzisławscy Jó ze f 
K isiel i F ran c isze k  P łaczek  Wycofujących 
się w kierunku Paw łow ic obrońców Bożej 
G óry osłaniał do ostatka przy pomocy kara
b inu  m aszynow ego, jednoręk i inwalida, 
p o w s ta n ie c  w o d z is ła w sk i W ilh e lm  
O s t r z a łe k .  W zię ty  do n iew o li przez 
N iem ców  zosta ł rozstrzelany w obozie 
“ Freikorpsu”  w Nieborowicach. Pełniąca 
dyżur w  rad liń sk im  urzędzie gminnym 
g rupka  harcerzy  została otoczona przez 
reg u la rn e  w ojska n ieieckie. Powstańcy 
rad liń scy  z n ap rzec iw leg łeg o  budynku 
zaczęli strzelać. W tym  czasie harcerzom 
udło się zbiec w stronę lasu, gdzie zostali 
jed n ak  ujęci przez żołnierzy niemieckich. 
J ó z e f a  W z ię tk a  p o w iązan o  d ru tem  i 
rozstrzelano pod olbrzym im  dębem  nad 
p o to k ie m , za  ra d l iń s k ą  k o k so w n ią . 
Pozostałych czterech w raz z wielom a innymi 
Polakami (cywilami) używano jako ‘ ‘żywych 
tarcz ochronnych”  w atak  W ehrm achtu na 
W o jsk o  P o ls k ie  w b itw ie  pod 
W arszowicam i. (cdn)

B łażej A dam czyk
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jConiakty R ydułtów  z czeskim  
m iastem  O rloaw a zostały naw iązane w 
zeszłym  roku. N a z a p ro szen ie  w ład z  
miejskich przyjechali do Rydułtów starosta 
i w ic e s ta ro s ta  O rlo v e j.  N a s tę p n ie  
przedstawiciele Rydułtów  przebywali w 
Czechach z rewizytą.

N a w ią z u ją c ą  s ię  w sp ó łp ra c ę  
postanowiono rozwijać poprzez kontakty 
przedstawicieli różnych grup branżowych. 
Na przykład Czesi ju ż  teraz wystosowali 
zaproszenie dla biznesm enów z Rydułtów 
do udziału w wystaw ie gospodarczej, która 
odbędzie  s ię  w e w rześn iu  w ram ach  
obchodów 770-lecia O rlovej.

O statnia wizyta przedstaw icieli 
w ładz m ie jsk ich  R ydułtów  w O rlove j 
poświęcona była współpracy na płaszczyźnie 
k u l tu ra ln o -o ś w ia to w e j.  W y m ie n io n o  
programy planowanych imprez ku Ituralnych 
i rekreacyjnych Kilka z nich w ytypowano 
do przeprowadzenia wymiany kulturalnej. 
C zesi z a p ro s il i  m a tu rz y s tó w  z 
rydułtowskiego liceum  do udziału w Dniu 
Szkoły, który odbędzie się 7 m aja. Jest to 
impreza o charakterzejuw enaliów . Odbywa 
s ię  w ó w czas  tra d y c y jn y  k o ro w ó d  
przebierańców oraz w iele różnych imprez 
towarzy szący ch. W czerwcu w Rydułtowach 
i Orlovej odbędą się imprezy dla dzieci I)o 
Czech pojadą najmłodsi R ydułtow ianie a 
do nas przyjadą mali Czesi.Reprezentacja

dzieci z O rlovej w eźmie udział w zabaw ach, 
grach  i tu rn iejach  k tó re  odbędą się  w 
Rydułtowach z okazji Dnia Dziecka.

Rozm awiano także o możliwości 
zorganizowania w Orlovej “ zielonej szkoły’ ’ 
dla rydułtowskich uczniów przez tamtejszą 
agencję turystyczną. Są to  okolice piękne i 
atrakcyjne turystycznie. Koszt “ zielonej 
szkoły”  organizowanej w Czechach byłby 
niższy n iż w Polsce. P rzedstaw ic ie lka  
rydułtowskiej oświaty dyrektorka SP nr 1 
K o rn e lia  Newy uzgodniła z Czechami, że

Rydułtowy - Orłowa

Dyrektorkę szkoły w O rlovej zaproszono do 
odwiedzenia Rydułtów.

N a w iąz a n o  ta k ż e  k o n ta k t z 
istniejącym w Orlovej O środkiem  Kultury 
Polskiej. Działa przy nim w iele chórów i 
zespołów artystycznych. Uzgodniono, że 
będzie  m ożliw ość  zap ro szen ia  ich do 
Rydułtów na występy. Przew idyw ane je st 
naw iązanie bliższej współpracy między tym 
Ośrodkiem a Tow arzystw em  M iłośników 
Rydułtów.

D e le g a c ja  w ład z  m ie js k ic h  
Rydułtów odwiedziła także przedszkole i

podarow ano ogrom ną maskotkę. W związku 
z  tym , że w ładze  R ydułtów  nie mają 
m o ż liw o śc i f in an so w y ch  pom ocy dla 
przedszkola postanowiono działające na tym 
te r e n ie  p o ls k ie  firm y  z a in te re so w a ć  
p ro b le m a m i n aszy ch  na jm ło d szy ch  
zaolziańskich rodaków . Podczas pobytu 
d e le g a c j i  z R y d u łtó w  w O rlo v e j 
d y s k u to w a n o  ta k ż e  o n a w iązan iu  
współpracy między dw om a liceami w celu 
w ym iany  dośw iadczeń . W O rIovej od 
n iedaw na istnieje odpow iednik tworzonej 
w Rydułtow ach Rady Młodzieży. Czeska i

Współpraca przez granicę
po przygotowaniu odpowiednich propozy cji 
do O rlovej przyjedzie delegacja, która oceni 
czy przedstaw iona oferta będzie ciekaw a i 
korzystna. Jeśli ocena wypadnie pomyślnie 
to ju ż  w przyszłym roku szkolnym uczniowie 
z Rydułtów będą mogli wyjechać do Czech 
w ram ach ‘ ‘zielonej szkoły” .

Poza tym pani Newy nawiązała 
kontakt /.jedną  ze szkół w Orlovej. Jest lo 
szkoła now oczesna, dobrze wyposażona. 
Szczególny podziw  rydułtow skich gości 
w zbudził zw łaszcza g ab in e t do nauk i • 
ję z y k ó w  obcy ch  z n o w o czesn y m i 
urządzeniam i i pom ocam i naukow ym i.

szkołę polską, które działają w O rlovej. Do 
szkoły polskiej dzieci dojeżdżają z dość 
odległych m iejscowości pokonując naw et 
30 km Rodzice decydują się jednak  na 
podjęcie takiego wysiłku, aby dzieci miały 
zapew nioną naukę w ojczystym języku 
Szkoła obejm uje klasy od 1 do 4, je st 
niewielka, mieści się w budynku z pięknym 
ogrodem i panuje w niej rodzinna atmosfera 
Uczące się w niej dzieci będą zapraszane do 
R y du łtów  na o rg a n iz o w a n e  im p rezy  
dziecięce. S tarosta  O rlovej ob iecał, że 
zapewni im transport do Polski.

Polskim przedszkolakom z O rlo vej

W e w to rek  p rzed  św ię tam i 
pracownicy Zakładu Dróg i M ostów myli 
wszystkie znaki drogowe w mieście. Zawsze 
się dziwiłem, że znaki te  są stale czyste. 
Zapytany o to jeden  z pracow ników  ZDiM  
powiedział mi, że myją (w odą z płynem ) te 
różne tarcze 4 razy do roku. To się nazy wa 
troska o czystość i porządek w m ieście, to 
cieszy !

•  •  •
Skwerki przy chodnikach wokół 

Szkoły N r 15 od strony ulic: M atejki, a 
zwłaszcza Słow ackiego są zaśm iecone (7 
k w ie tn ia )  p a p ie rk a m i, ró żn y m i 
opakowaniam i, itp (znalazłem  ściągi i 
klasówkę). Zaśm iecone są też w ewnętrzne 
trawniki, place oraz boisko Przy wejściu 
do budynku szkoły czytamy na tablicy 
p am ią tk o w ej, że  w tym  m ie jscu  
biwakowały wojska króla Jana Sobieskiego, 
gdy ciągnęły na W iedeń. Z aśm iecenie nie 
pozostało z tamtych czasów, to świeże, po 
naszym * ‘młodym wojsku ’ ’ szkolnym.

•  •  •
K u ra to r iu m  O ś w ia ty  w 

Raciborzu zwróciło się z prośbą do 
społeczeństwa o zorganizow anie pobytu 
w Raciborzu dzieci polskich z łx>twy na 
2-4 tygodniowy turnus. Chodzi o 44 uczniów 
klas II i IV zPolskiej Szkoły w Dangavpilsie. 
Przyjazd dzieci p lanuje się na 17 maja 
A pel K u ra to riu m  p o p a rły  p a ra f ie  
raciborskie

•  •  •
Id ąc  u lic ą  S ło w a c k ie g o  na 

skwerkach przed blokam i (praw a strona w 
kierunku Placu W olności) rażą przechodnia 
liczne b iaław e psie kupki. T o  mieszkańcy 
b loków  w y p ro w ad za ją  tu  sw o je  psie  
pociechy . To dobrze, ale brzydko, że tego 
całego psińca nikt nie uprząta.

Pan P re z y d e n t g ło s i w sw o im  
“ R o z p o rz ą d z e n iu  o p o rz ą d k a c h ”  o 
o b o w iązk u  cz y sz c z e n ia  c h o d n ik ó w , 
skwerków przed domami i naw et grozi 
karą za n ierespektow anie tegoż.

A nadto widok zanieczyszczonych przed 
blokami zieleńców nie świadczy dobrze o 
lokatorach Przoduje w psich kupkach blok 
Nr 32.

•  •  •
Na p ro śb ę  p ro b o szcza  od

N ajśw ię tsze j M arii Panny księdza (i. 
K urowskiego ,Uch walą Rady M iejskiej w 
Raciborzu z dnia 25 m arca 1993 r. nadano 
nazw ę im K siężnej Ofki Piastów ny 
p laców ce w obrębie  ulic: G im nazjalna, 
Chopina i Rzeźnicza.

•  •  •
Strajkujący w dniach 5-6 kwietnia 

p ra c o w n ic y  PKM  p o w ia d o m ili 
m ieszkańców o niekursowaniu autobusów. 
To ładnie. O dpow iednie wywieszki były 
przy tab licach  rozkładów  jazdy. A tak 
nawiasem : starsi pam iętają czasy, gdy w 
m ieście czerwonych autobusów  jeszcze nie 
było. Chodziło się pieszo, jeździło się na 
rowerach. Było mniej zawałów, było w 
m ieście czystsze powietrze, a w naszych 
kieszeniach zostało więcej grosza. T e ra / 
i dziatw a szkolna pcha się do autobusu - by 
przejechać dwa przystanki !

•  •  •
Skwerki pr/ed  gmachem Zespołu 

S /kó ł Ekonom icznych były w W ielkim  
Tygodniu zaśmiecone. Ryły też rekolekcje 
dla młodzieży, s/koda. że nie zadawano /a  
pokutę - uporządkow anie na święta tych 
zaśmieconych skwerków  !

•  •  •
W e wtorek, 6 kwietnia o godzinie 

10 48 kierowca auta jadący z Placu Wolności 
w ulicę D rew nianą zmusił młodą kobietę z 
małym dzieckiem  w wózku do zatrzymania 
się na pasach wpół jezdni - bo mu się 
w idocznie bardzo śpieszyło O  tempora, o

T e re n  p r /e d  w ejśc iem  do 
“ la b iry n tu ”  mocno zaśmiecony. Cóż ! W 
nocy można wyrzucać różne śmieci prosto 
pod nogi, nie widać!

Zaśm iecony  je s t też te ren  wokół 
“ L abiryntu”  z. am fiteatrem  włącznie. A 
zdaw ałoby się, że “  I >abirynt ’ ’ zaliczany jest 
do placówek kulturalnych. ?!

•  •  •
Podoba nam się wystrój okna 

wystawowego sklepu “ Mułti Yitamina’' przy 
ul. Ks. Ix>ndzina. G ustownie,czysto,św ieżo 
i apetycznie. Tak trzymać !

•  •  •
O dw iedziłem  Przedszko leN r7na 

Ostrogu, a w nim panią Elżbietę Stolarską,

polska m łodzież będzie mogła kontaktować 
się ze sobą i korzystać z różnorodnych 
pomysłów.

Przedstaw iciele Orlovej są bardzo 
optym istycznie nastaw ieni do naw iązującej 
się współpracy z Rydułtowam i Wzajemne 
k o n ta k ty  u ła tw ia  n ie w ie lk a  odległość 
między obu miastam i. W yjazdy nie wiążą 
się  z k on icczn iośc ią  noc legu  - można 
załatw ić wszystko w ciągu dnia i na noc 
wrócić do domu. Jest to prozaiczny, ale 
stosunkow o w ażny problem.

(jak)

właścicielkę pięknych, długich 
na Im , blond w łosów. Pani 
Elżbieta pracuje w pr/.edszkolu 
od 5 lat, ostatnio z 3-latkam i 
O d 15 lat m ie sz k a  w 

Raciborzu, pochodzi z D olnego Śląska. 
Racibórz, pow iada, bardzo je j się podoba. 
Co się jedynie nie podoba, to fatalny stan 
ulic. Dojeżdża do pracy sam ochodem , to 
dob rze ją  wytrzęsie. A jeszcze do włosów: 
w y m ag a ją  o n e  b a rd z o  tro s k liw e j 
pielęgnacji Ostatnio, mówi, brakuje
zw ykłych szamponów z poznańskiej I ,cchii 
i w a rsz a w sk ie j P o llen y . T e  
przereklam ow ane w telewizji i prasie, 
z ag ra n ic z n e  i m ie s z a ń c e  p o lsk o  
zagraniczne, to nie to. Rozglądam się po 
otoczeniu przedszkola. Ubożuchno tu. 
Brakuje sprzętu zabaw kow ego, a ten skąpy, 
który je st - zepsuty. W piaskownicy od 
dawna nie zmieniany piasek, jest go tam 
/resztą niewiele. Brak pieniędzy ! Kiedyś, 
/a  czasów opiekuństwa nad przedszkolem 
ze strony Browaru było komu zadbać o te 
rzeczy. A przydałby się nowy, chętny do 
pomocy opiekun Błotniste jest też 
dojście do p r/eds/ko la  od strony ulicy 
P rze jazd o w ej. Po lew e j s tro n ie  w ita  
codziennie m aluchów obskurna, na wpół 
rozwalona, bez okien, mała rudera. To z 
pewnością nie wpływa wychowawczo na 
tych najmłodszych obywateli miasta. Będą 
długo pam iętali, że chodzili do przedszkola 
tam. gdzie stała taka stara, rozwalona 
buda Potrząśnijcie trochę “ kapsą” dostojni 
Rajcy Miejscy, O jcow ie M ,asta ! W szak 
wszystkie dzieci są nasze ! Tak nawiasem : 
za płotem pr/.eds/Jcola, p r/y  blokach 
Nowoczesnej (ul. K rólewska) je st bogato 
zagospodarow ane  w sprzęt zabaw ow y  
podwórko, a piasek w piaskownicy tam 
czysty. Milej u  laścicielcedługich,ślicznych 
włosów, pani Elżbiecie życzymy dużo 
radości i słonka z dzieciakami w łasnymi i 
przedszkolakami.

•  •  •
W ierni wychodzący z kościoła 

fam ego i dochodzący do niego od strony 
kiosków skracają sobie drogę, w ydeptując 
skwerek. Na połow ie zieleńca została już  
tylko goła ziemia, a w dni słotne błoto i 
kałuże. Kochani ! T e W asze “ skróty”  dają 
W am zaledw ie 15 kroków oszczędności 
(na wprost przez skwerek je st 28 kroków, 
chodnikiem 43 kroki). Z ziemi wydeptano 
ju ż  nagie korzenie drzew, przeciwko X i VII 
- przykazaniom ! (A n ton i K lim a)

R O L N I C Z A  
S P Ó Ł D Z I E L N I A  

P R O D U K C A  .INO-  
U S L I I C O W A  

W P I E T R O W I C A C H  
W I E L K I C H  

z/s w K O R N K A  

P I E T R O W I C E  W I E L K I E ,  
I LL.  54,  

Ra c i bórz ,  tel.  (0335)  35-27
p o lec a  us ług i

/  tkt. idi 
RI.UOMOWO- 

IU 1H)\\ I. IM(, (>
u i'ii: rko w k u ii it / a

I I I  U Uf! s~
47-4SH rii inih iK II ii Ikit. li I. 12

>>

l J sługi: 
ogólnobudowlane 
remontowe 

; wykonawstwo nowych 
obiektów kompleksi>w\cli 
(pod klucz)

instalacyjno-mi Mitażowc 
(c.o.. wod. - kan.. 
e lektryczne) 

tartaczne
stolarskie i szklarskie 

* prowadzimy sprzedaż ta r
cicy b udow lane j (deski, 
krokw ie, krawędziaki)
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X ;
łe U  -  N O W I N Y
Piątek 16.04

T j v i p q
6.00 K awa czy h erbata  ? 9 .00 W iadomości 
9.10 M am a i ja  D om ow e przedszkole 10.00 
“ Berlin L ady”  (1 ) film  przyg-sensfran- 
niem-włos. 11.45 K w adrans na kaw ę- pro
gram dla otyłych 12.00 W iadomości 12.10 
P ro g ram  d n ia  1 2 .1 5 -1 6 .0 0  T e le w iz ja  
Edukacyjna 12.15 M agazyn N otow ań: 
cukier krzepi, liście lepiej 12.45 Tylko u nas 
12.55 T em at dnia : być tutaj 13.00 Inna 
szk o ła ?  - T o le r a n c ja (2 )  1 3 .3 0  
“ Zarządzanie” (3) “ Z asady”  13.45 Na 
jaw ie  i we śnie 13.55 Ustawy i ludzie - 
prog.public. 14.10 Teleplastikon 14.30 
D o k u m e n t tro c h ę  in n y - “ W tym  
s z a le ń s tw ie ”  15 .0 0  E u ro tu ry s ty k a -  
Sandom ierz 15.15 Takie  je s t życie(3)- 
Bezpieczne rozstanie 15.35 Jeśli n ie Oxford, 
to co ? 15.50 Jaka szkoła? 16.00 Program  
d n ia  16 .05  P ro g ra m  d la  
najmłodszych:Ciuchcia 16.50 M uzyczna 
Jedynka 17.00 T eleexpres 17.20 “ M artin 
Luter King i jego  dziedzictw o ” (2) film ang. 
18.05 Każdy ma praw o 18.25 Randka w 
ciemno 19.00 W ieczorynka: K acper i jego  
przyjaciele 19.30 W iadom ości 20.15 “ B er
lin Lady ” (l)-film  przyg.-sens. 21.55 Zapis 
czasów - prog. publ. 22.45 W iadomości
23.00 Muzyczna Jedynka 23 .10  “ Hotel 
Term inus’’- ’ ’Życie i czasy K .B arb iego” (5- 
ost) 23.55 Jutro now y dzień 0.05 Legendy 
g ita ry (7 )  B .M ay , J .S a t r ia n i ,  S .V a i, 
N .R ettencourt 1.05 A gnieszka O siecka 
zaprasza- ‘ ‘ Listy śp iew ające”  2.00 “ Zaklęty 
dw ór” (5)- “ Z a g ro że n ie”  ser.T P  2.55 
Siudemka w Jedynce “ Sto lat Jazzu”  (4- 
ost) 4.00 Zak.program u

_  _  W L  ,
8.00 Panoram a 8.05 Program  lokalny 8.35 
“ Po leposition’’-ser.an im . 9 .0 0 Transm isja 
obrad Sejmu 15.55 Program  dnia 16.00 
Klub Yuppies?- prog dla m łodzieży 16.30 
Panorama 16.35 Im age- style w modzie
16.50 “ Pole position” -ser. 17.20 “ Kate i 
A llie” - serial kom.USA 17.40 Reporterzy 
dwójki przedstaw iają 18.00-21.00 Program 
regionalny 21.00 Panoram a 21.30 Sport 
21.45 Koło fortuny 22.20 “ C zarow nice z 
Eastw ick” -f.fab.U SA  0.20 Panoram a 0.25 
Teatr sensacji “ Alicja prowadzi śledztw o”
1.50 Zak.program u

6.00 Studio 6 8.30 Dziennik Plus 9.00 
W iadomości 9.05 O  tym nie w iecie 10.40 
Dodajcie lat życiu 11.20 R om ow ie 11.40 
Kareł Gott i jego  przyjaciele 13.10Przygody 
roślin 13/13 13.35 T eleturniej sportowy 
13.45 Zabaw ki, panie król 14.05 Przyroda i 
p y ta n ia ;te le t . 14 .50  W a te r lo o  16 .30  
P rzybysze  ze  W sz e c h ś w ia ta  16 .55  
Przyśpiewki 17.00 O aza 18.00 W iadomości 
18.10 Teleshoping 18 .155  m inut aerobicu 
18.20 Hollywoodzcy specjaliści 11/13 18.45 
Simpsonowie 15/63 19.10 M akow a laleczka 
19.30 W ydarzenia, sport, pogoda 20.05 
W ojeck-ucieczka przed płom ieniam i-f.kan. 
21.35 V ideofashion;pokaz m ody 22.05 
W y darzen ia ,kom en tarze  22 .35  K ron ika 
policyjna 22.40 C hw ila z p iosenką 22.50 
1966; f  ang 0 .25  W iadom ości 0 .3 0  
Teledyski 1.10 Jazz C lub 1.40 H orro r czyli 
czytanka na dobranoc 2.00 Z a k  program u.

( C t >  2

9.50  Z  oczu do oczu 10.30 M agazyn 
kuponow ego akcjonariusza 10.45 Jana 
Eyrova 2/4 11.45 Film i socjologia 12.45 
P a p ie ry  w a r to ś c io w e  12 .50  S tu d io  
reporterów  13.30 Aktualności słowackie
14.00 Jum p OK 14.10 Dzienniki regionalne 
14.55 AIR-m agazyn lotniczy 15.30 Było nie 
było-bajka 16.15 Złota kotlina 4/8 16.30 
Jak  schudnąć? 16.45 Teledyski 17.40 
N iezw ykła posiadłość w Korutanach 18.30 
W ieczorynka 18.40 W iadomości regionalne
19.00 Dziennik 19.20 Najlepsze z Moraw 
20.05 W Pradze bywało błogo ... 21.05 
Laurel i Hardy 21.30 Dziennik Plus 22.05 
Spraw y wewnętrzne 1/4 - f.USA 22.55 
A m e ry k a ń sk a  h itp a ra d a  2 3 .5 5  P rask i 
M ontm artre;kabaret 1.05 Servis O K P 1.15 
Zak. program u

T E L E V I S I O N

6.00 Aktualności 7.00 Dzień dobry Niemvy 
9 00 Szef 10.00 Bogaci i piękni 10 30 Der 
Preis ist heiß, teleturniej 11.00 Riskant! 11.30 
F a m ilie n d u e ll 12 .00  P u n k t 12 12 .30  
Springfield Story, serial 13 .20 Santa Barbara 
14.10 N a hasło "R atunek” 15.00 Dziwne 
hobby serial krym. 16.00 Hans M eiser pro
gram  rozrywkowy 17 00 Kto je st szefem? 
serial kom. 17 30 Ożeniony z dziećmi serial
18.00 E lf 99 magazyn 18 45 W iadomości 
19 15 Explosiv m agazyn 19 45 Dobre czasy 
złe czasy serial niem  20.15M elodie ze stron 
ojczystych 21.15 Alpejska róża i śnieżny 
puch serial niem. 22.15 W ie Bitte?! program 
rozryw kow y 23.15 G ottscha lk  program  
rozryw kow y 0 .00  G ospodynie dom ow e 
Raportl film erot. niem. (1971) 1.30 Mr 
R icco  film  krym  U S A  (1 9 7 5 )  3 .15  
G ospodynie dom owe. Raport I (pow t.) 4.35 
N a hasło  "R atunek" (pow t) 5.20 Film 
rysunkowy.

SAT.1
5.30 5 razy 5 (powt. z 15.04) 6.00 Dzień 
dobry z SAT. 1 tel. śniadaniow a (6.15 i 7.15 
sport) 8 25 Pod słońcem Kalifornii (powt. z
15.04) 9.15 Młody i niespokojny (powt. z 
15 .04) 10.00 W ojna miłosna ja k  z nut. Film 
muz. niem. (1953) 11.35 Sąsiedzi (powt. z
1 5 .0 4 )  1 2 .0 0  K oło  fo r tu n y  (p o w t. z
15.04)13.30 M łody i niespokojny 14.20 
S ą s ied z i s e r ia l a u s tra l . 1 4 .4 0  M rok i 
sprawiedliwości (powt. z 15.04) 14.50 Pod 
s ło ń cem  K alifo rn ii s e r ia l U SA  15.45 
R ew olw er i m elonik serial ang. 16.45 5 razy 
5 gra słów dla szybko myślących 17.20 Geh 
au fs  G an ze! 1 8 .3 0  d ra n  sp o rt 18.45 
W iadomości 19.00 Pieniądze, miłość, śmierć 
ludzie i ich losy 19.30 Koło fortuny 20.15 
Mężczyzna w czarnym bucie film US A ( 1985)
22.00 ran piłka nożna Bundesliga, 26 kolejka
23.00 G orące blondynki z zimnej północy 
film  e ro t. s zw e d z ./U S A  (1 9 7 9 )  0 .2 0  
R ew olw er i m elonik 1.10 Schreinmarkers 
live (powt. z 14.04) 2.30 Sprzeciw (powt. z
14.04) 3.25 5 razy 5 (pow t.) 3.50 Geh aufs 
Ganze! (pow t.) 4.15 Punkt, Punkt, Punkt, 
(pow t.) 4 .40  P ieniądze m ,iłość, śm ierć 
(pow t.) 5.05 klipp-klapp 5.30 Bądź zdrów

U pro

8.0 W ydarzenia, kom entarze 8.30 Oaza 
9.30 W poszukiw aniu zagubionego czasu

M ike H am m er serial U SA  23.35 Leon film 
sens. USA (1990) 1.25 W iadomości 1.35 
T.J. Hooker (pow t.) 2.25 W iadom ości 2.35 
W zgórze w Korei film ang. (1956) 4 .00 
W iadomości 4.10 Perry M ason (pow t) 5.00 
M istrzowie serial ang.

***** firnspoar
*****

8.30 G im nastyka 9.00 Jeździectwo turniej 
skoków 10.00 K oszyków ka M E drużyn 
klubowych 12.00 Piłka nożna Elim inacje 
MŚ 1994 1 4.00 NA  ŻY W O  Rugby Puchar 
Św iata (Edynburg, 16-18.04) 17.00 Hokej 
na lodzie Liga N H L 18.00 International 
M otosport 19.00 W yścigi motocykli 19.30 
E u ro sp o rt N ew s 1, 2 0 .0 0 N A  Ż Y W O  
Kulturystyka M istrzostwa Św iata (B irm ing
ham, 12-18.04) 23.30 Koszykówka N BA  
0.00 Top Rang Boxen N ajlepsi bokserzy w 
USA 1.30-2.00 Eurosport N ew s 2

Sobota17.04

t [v |p O
7 .2 5  P ro g ra m  d n ia  7 .3 0  M ag azy n  
informacyjno-gosp - blok prog. rolnych 8.3 5 
Wszystko o działce 9.00 W iadom ości 9.10 
Ziarno 9.35 5-10-15 program  dla dzieci i 
młodzieży oraz film “ O powieści z N ow ego 
T estam entu”  10.50 J.angielski d la dzieci 
(15) 11.00 Po pięćdziesięciu la tach :’’Zapis 
z przeszłości”  12.00 W iadomości 12.10 
Rodzina rodzinie- gdy praca n ie sprzyja życiu 
ro d z in n e m u  12 .40  “ O d y se ja
zw ierzęca” (15)- serial przyrodU SA  Jan 
Bo- liv e (l) -  piosenki Jana B orysew icza 
14.00 W alt D isney p rzed sta w ia  15.20

K o n fro n ta c je  film o w e  ’93 15.45
Telewizyjny teatr rozmaitości “  Mgła ”  17.00 
T eleexpress 17.25 “ Śpiochy” (3) serial 
sens.ang. 18.15 B onjour la France-telet. 
18.30 Bo wszystko w nim  grało(2)- piosenki 
H enryka W arsa 19.00 W iadomości DD 
19.10 W ieczorynka “ Strażak Sam ”  19.30 
W iadom ości 20.20 Polskie ZO O  20.30 
“ S tw orzyć  szp ieg a - sek re t życia lana 
F lem inga” -f ilm  biogr.U SA  22.10C zarpar 
(3 ) - turniej z udziałem  par małżeńskich 
23.20 W iadom ości 23.30 Sportowa sobota 
23.55 “ D illinger” - film gangsterski USA 
1.25 N aftalinowy św iay-recital “ Pod Budą”  
2.00 “ Zaklęty  dw ór’’(5) “ Zagrożenie” - 
serial T P  3.00 N oce w Las Vegas- noc 
p ierw sza 3.45 Zak.program u

7.30 Peryskop-prog. wojsk. 8.00 Panorama 
8.05 U lica Sezam kowa 9.05 Tacy sami- 
prog. w języku migowym  9.25 Lekcjajęzyka 
m igowego 9.30 Powitanie 9.40 N a bocznych 
drogach Europy 10.10 Halo Dwójka 10.20 
Kobiety sukcesu-A gnieszka Duczmal 10.50 
Róbta, co chceta 11.45 Benny Hill 11.40 
N auczyciele św iata-czy  człowiek ma trzecią 
rę k ę  12.30 K ask ad ersk ie  ABC 13.00 
W z ro c k o w a  lis ta  p rz e b o jó w  M arka 
N iedźw iiedzkiego 13.30 Lekarz domowy 
13.5 0C o jest grane? 14.00 Klasztorypolskie: 
“ Jableczyński M onaster”  14.30 Studio sport 
- koszyków ka zaw odow a N B A  15.20 
Zw ierzęta  św iata  - ścieżki boga deszczu 
“ Przybrzeżne la g u n y ” (2) 15.50 Halo 
D w ójka  15.55 Z a chw ilę  dalszy ciąg 
program u- W .M ann i K .M atem a 16.25 
Losow anie g ier liczbowych 16.30 Pano
ram a 16.40 Program  dnia 16 45 “ Pełna 
ch a ta” (40) - serial kom .USA 17.10 Razem 
być- śp iew a Z .W odecki 18.00 Program 
lokalny 18.30 Halo dzieci- “ Opowieści 
kapitana M isia”  18.35 “ Popioły” (l)-film  
fab. T P  20.25 W ielki sport 21.00 Panorama 
21.25 Słow o na niedzielę 21.35 Cam erata

żTr.uskawka:

7
M i ę t a

ÿ i s i i o  a /:  "

Superguma balonowa
o smaku truskawki i mięty

47-400 RACIBÓRZ ul. Staszica 22 
tel/fax 0-335/ 3954

5.00 Kosm ita serial US A  5.45 Mój przyjaciel 
Ben 6.10 Trick 7 (pow t.) 9.25 Chłopiec na 
delfinie film przyg. U SA (1956) 11.3012.30 
Bill Cosby Show 13.05 Perry M ason 13.55 
M atlock: W ieczorny dziennik(powt.O 15.25 
H art serial USA 16.20 T rick  7 18.05 Parker 
Lewis nie może przegrać serial USA 18.35 
Bill Cosby Show 19.05 Booker serial USA
20.00 W iadomości 21.15 Złoto Alaski film 
przyg. U SA ( 1960) 22.20 W iadomości 22.30

mocfch sp. Z 0.0.
Opole ul. Gosławicka 2

INFORMUJE że z dn. 01.04.1993 uruchamia 
filię przedsiębiorstwa w RACIBORZU ul. Kolejowa 20. 
OFERUJE do sprzedaży po cenach fabrycznych 

T Ł U SZ C Z E  R O ŚL IN N E  min. Nadodrzańskich Zakładów 
PrzemysłuTłuszczowego w Brzegu oraz 
A R T Y K U Ł Y  SPO ŻY W C ZO  NA BIA ŁO W E
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2- magazyn muzyczny 22.15 Benny Hill
22.45 “ O berża na pustkow iu” (1) -serial 
ang. 23.30 Ostatni klaps filmu “ Śm ierć ja k  
kromka ch leba“  23.45 Poznańska wiosna 
muzyczna - studio festiw alow e 24.00 Pano
ram a 0.05 Art-noc 2.35 Zak.program u.

8.00 Przegląd prasy 8 .10T eleshop ing  8.15 
Książki 8.30 W alt D isney przedstaw ia 9.20 
Hip, hap, hop;telezabaw a 9.55 Przyśpiewki
10.00 Złota kotlina 9/47  10.15 Lugano
10.30 Szorstka i życzliwa;Czesi w  Toronto
10.50 5 m inut aerobicu 10.55 W iadom ości
11.00 Liceum A lpejskie 9/18 12.00 Film i 
socjologia 13.00 O puszczone zw ierzęta 
szukają nowych panów  13.20 A tu  m iało być 
żytne pole 13.45 N aczeradec, król kibiców  
cz.film 15.25N»jlepsze z M oraw  16.05 
Dziecięca “ tu tovka”  16.50 Sim psonow ie 
15/63 17.15 O T eresce  i pani M adam -kom .
18.00 W iadomości 18.10 Przyśpiewki 18.15 
T az-m ania(l) 18.40 K rok za k ro k iem (l) 
serial USA 19.10 M akow a laleczka 19.30 
W ydarzenia, sport, pogoda 20.05 100 lat 
praskiegoklubu SL A V IA 21.20 W iadomości
21.25 Kto je st kto 21.55 O śm iornica V(5)
23.35 W iadomości 23.40 Lolita(erot.anim ) 
23.46 Różowa biblioteka 0.10 Lolita 0.12 
Teleturniej par m ałżeńskich 0 .50  Johnny 
Cash w Pradze;cz,2 1.40 II Jazzow a noc
2.00 Zak. program u

8.00 Języki obce 8.45 A uto-m oto-rew ia
9.25 GEN 9.45 Kronika policyjna 9.50 
Riwiera (11) 10.40 Zapraszam y 10.50 Jak 
schudnąć? 11.00 Kanafas,m agazyn rodzinny
12.00 W ayne G ardner;portret m otocyklisty
12.50 Co przyniósł tydzień 13.50 3x5 
aerobicu 14.05 Reklam a 14.10 Sport: Bm o- 
Praga, rugby 15.25 Szacunek Freddiem u 
M ercuryemu 17 10 Teleturn iej 17.20 Halo, 
targi 17.40 Poradnik przedsiębiorczych
18.30 W ieczorynka 19.00 Dziennik 19.20 
Studio reporterów  20.05 Dwaj mężczyźni w 
mieście f. wł-franc. 21.45 Bram ki, punkty, 
sekundy  22 .05  K up iec  W en eck i wg. 
W .Szekspira cz.1 24.00 K upiec W'enecki 
cz.2 0 .50 Zako.program u

T E L E V I S I O N

6.00-8.00 Blok filmów rysunkowych 8.00 
M aus reiß aus 8 .25-11.55 Filmy rysunkow e 
11.55W inspector serial s - f  12.20 H arry i 
H endersonowie serial 12.45 Pełna chata
13.15 Książe z Bel A ir serial kom. 13.45 
Moja tajem nicza osobowość serial 14 10 
Raport policyjny 14.40 Kinght R idcr serial
15.40 A-Team  serial 16.40 21, Jum p Street 
serial krym. 17.45 Plac M elrose serial USA
18.45 W iadom ości 19.15 B everly  H ills 
90210 serial l  'S A 20.15 T  eatr TV  "bliźniak" 
farsa w trzech aktach 22.00 Pamięć absolutna 
film s -f US A ( 1990) 0 .10 M iłość, pożądanie 
i ekstaza film erot. grecki (1 9 8 0 ) 1.35 
M ännermagazin "M " magazyn dla panów
2.05 Pamięć absolutna (pow t.0 4.05 Miłość, 
pożądan ie  i ek staza  (p o w t.)  5 .25 film  
rysunkowy

SAW
5.55 ran Piłka nożna (powl. z  16.04) 6.55 
Reinhold M essner - m iędzy niebem  i ziemią 
(powl z 11.04) 7.25 alles capito? quiz dla 
dzieci 7.55 Bucky O' H are serial rys. 8.25 
Silverhawks serial rys. 8.50 Piotruś Pan i 
piraci serial rys. 9.30 Superboy serial 10.00 
DROPS! q u iz  dla dzieci 10 .30  Forum  
gospodarcze 11.00 Kam eleony ser. przyr
11.15 Koło fortuny (powt. z 16.04) 11.55 
Czarny opat film niem. (1963) 13.30 Złoty 
sokół film lJSA ( 1952) 15.00 Z abaw ka film 
USA (1982) 16.55 5 razy 5 gra słów  dla 
szybko myślących 17.20 G eh aufs Ganze! 
teleturniej 18.00 ran Piłka nożna Bundesliga 
26 k o le jk a  19 .20  W iad o m o śc i 19 .30  
Dziewczyna m ieśiąca film U SA ( 1984) 22.00

NOWINY
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M annO oM ann pr. rozr. 2 3 .0 0  C zarny  
dekam eron film erot. wł/fr. (1972) 2.50 
Czarny opat (pow t.) 4 15 Herz ist T rum pf 
(powt. z 14.04) 5.55 Lessie serial 6.20 W 
królestw ie dzikich zwierząt (pow t) 7.05 Kurz 
serial 7.55 Zagubieni w przestrzeni serial
8.55 Pies Baskerville'ôw  (p o w l) 10.35 Złoto 
Alaski (powt.O 20.45 M .A.S.H. serial 13.15 
Booker (pow t.) 14.10 W  królestw ie dzikich 
zw ierząt film dok. USA 15.05 Kosmita se
rial 16.00 T rap krym. USA 17.35 Dedektyw 
w sutannie serial USA 18.30 Siódm a podróż 
Sindbada film przy g. USA 20.00 Wiadomości
20.15 Nastoletni w ilkołak kom. U S a(1985)
22.05 Pula śmierci krym. U SA (19880 23.45 
N ero W olfe serial 0 .40 W iadomości 0.50 
L eo n  (p o w t .)3 .30  W iad o m o śc i 3 40  
M .A.S.H. (pow t.) 4.05 Mój przyjaciel Ben 
(pow t.) 4 .30 M istrzowie serial ang.

***** 
ljm x s tP O Ê /r

*****
8 .3 0  G im n a s ty k a  9 .0 0  In te rn a tio n a l 
M o to sp o r t 1 0 .0 0  W yśc ig i m o to c y k li 
M agazyn Grand Prix 10.30 Koszykówka 
N B A  11 .001 lokej na lodzie Liga N H L 12.00 
Boks 13.00 Hokej na lodzie , Mecz tow. 
Szw ecja - F in landia 15.00 NA  Ż Y W O  
Kulturystyka M istrzostwa Świata (B irm ing
ham, 12-18.04) 18.00 NA  ŻY W O  Rugby, 
Puchar Św iata 20.00 Kulturystyka MŚ - 
skrót wydarzeń dnia 22.00 Boks 23.00 Golf, 
T um iej w’ Rzymie 0.30-2.00 Hokej na lodzie: 
Szwecja - Finlandia

Niedziela lf t0 4

t M p D
6 55 Program dnia 7.00 “ Podw odna odyseja 
ekipy  kap itana C o u s te a u “ - “ M ississipi- 
p rz y ja z n a  czy n ie b e z p ie c z n a ”  se r ia l 
dok.franc. 7.45 Rolnictwo na św iecie 7.55 
Przystanki codzienności 8.15 Notowania
8.40 Polskie Z oo(pow t) 9.00 “ Zam ek 
E urek i“  serial USA 9.25 Teleranck oraz 
film z serii “ D usty“ (2) 9.50 J.angielski dla 
dzieci (16) 9.55 Msza św.z W atykanu- 
beatyfikacja s. Faustyny K owalskiej, s.M arii 
T ru s z k o w s k ie j ,  k s .S ta n is ła w a
Kazim ierczaka 12.15 Tydzień- magazyn 
rolniczy 13.00 Telewizyjny koncert życzeń
13.55 T eatr dla dzieci: “ Ten najpiękniejszy 
św iat 14 10 Z kam erą wśród zwierząt- co 
now ego przed sezonem 14 30 “ Żegnaj 
R ockefeller“ ( l )  - serial T P  15.05 Wiosna 
nasza- piekarz 15.30 Sto pytań do 16.15 
Country Ameryka-auto-biznes w stylu coun
try 17.00 T eleexpress 17.30 “ D ynastia"
18.20 7 dni-św iat 18.50 Kontra kabaretu 
K lika- Pam iętasz  19.00 W ieczorynka: 
“ G um isie“  19.30 W iadom ości 20.15 
“ Kuchnia połska“ ( l )  - serial T P  21.20 
M ee ting  k ab are to w y  22.05 S portow a 
n iedziela 22.50 W okół w ielkiej sceny- 
m agazyn operow y 23.25 “ Pan H ire ’’- 
dram at krym franc. 0.45 G orąca linia 0. 55 
T elew izy jny  leksykon hum oru- kabaret 
K erna 2.00 “ Zaklęty d w ó r“ (6)- “ Ya 
b anque“  -serial TP 3 00 Program muzyczny
4.00 Zakończenie programu

7.20 Przegląd tygodma(dla niesł.) 7.50 
“ T a je m n ic z y  o p ie k u n * ’(1 1) - s e r ia l 
anim .jap. 8 15 Film dla niesł “ Kuchnia 
p o ls k a " ( 1 )  seria l T P  9.15 S łow o na 
niedzielę(dlaniesłysz ) 9.20 Powitanie 9.30 
Program lokalny 10.30 Mini lista przebojów
11.00 M uzyka, m oja m iłość- Krystyna 
Z a c h w a to w ic z  12 .00  “ R odzinny  
bum erang *(49) serial ang-austr. 12 45 
K rakowskie legendy 13.00 Podróże w czasie 
i przestrzeni- “ Paw eł aposto ł“ ( l )  serial 
dok.ang.-izracl. 14.10 Animals- program 
Ewy B anaszkiew iez 15.00 W ydarzenia 
tygodnia 15.30 Godzina z. Hanna Barbera

16.25 Program dnia 16.30 Panoram a 16.40 
“ C u d o w n e  l a t a “ - “ Z łam a n e  se rc a  i 
ham burgery“  serial USA 17.10 Słow a i 
tw arze- Andrzej Kijowski 17.50 Rozmowy 
Je rz e g o  M a rk u sz e w s k ie g o -  p ro g . o 
Zbigniew ie Raszewskim 18.20 T ea tr Cin- 
em a - re p o r ta ż  1 8 .3 0  H a lo  d z ie c i: 
“ Opowieści kapitana M isia“  18.35 Sebas
tian  i w róbel -film  fab .austra l. 20 .10  
Publicystyka kulturalna 21.00 Panoram a
21.35 Koło fortuny 22 10 Stół M ardechaja 
G ebirtiga 22.35 “ M om ent“  film do k  23.15 
Spielbergukryta kam era- reportaż 23.30 
Osobno i razem, czyli Sem afor i piw nica we 
W rocławiu 24.00 Panoram a 0.05 Sam uel 
Beckett “ Co, gdzie...“  0.25 Zak.program u.

( c t p - g

Czerwony błysk (pow t.)

SAT.1

Baywatch - ratow nicy z M alibu serial USA 
18 .3 0 ra n is s im o  P iłk a  nożna  19 20 
W iadom ości 19 30 Koło fortuny 20 1  ̂
Aw anturnik /  Rio Verde serial fr. 23 10 2 4 
godziny reportaż 0.00 Z zaciśniętymi zębami 
(pow t ) 2.20 Pr ogram  na ju tro 2 25 SA I 1 - 
Text

U pro

8.00 Studio Rosa 10.00 Obiektyw 10.30 
W iadomości 10.45 W świecie komputerów
11.00 Jana Eyrow a 3 14 12.00 Kalendarium
12.10 Informator 12.50 Debata 13.50 M ądra 
królewna 15.05 Z ielona wyspa 15.35 Śpiew 
trąbki 16.10 Tropam i św ladków przeszłości
16.20 Bajka 16.35 Przed startem  17.00 
Dobry wieczór z Einsteinem  17 50 Szarada
17.55 Św iąteczne słowo 18.00 W iadomości
18.10 A lbum :W iera Janouszkowa 18.50 
Spotkania z małym ekranem  19.10 M akowa 
laleczka 19.30 W ydarzenia, sport, pogoda
20.05 T utovka;telczabaw a 20.45 O gień 
G abriela 5/22 21.35 W iadomości 21.40 
B ie rz  fo rsę  i z m y k a j!-f .U S A  2 3 .0 5  
W iad o m o śc i 2 3 .1 0  D e b a ta  0 .1 0  
Zak programu

8.00 Języki obce 8.45 N iedzielny poranek
10.05 Tazm ania( I ) 10.30 Krok za krokiem
11.00 L.van Beethoven 12.00 Dom św iętej 
rodziny 12.30 Nasza w ieś 13.00 M agazyn 
chrześcijański 13.50 Koubow ie 14 10 l ord 
Fiesta Cup 14.35 Przed startem  15.50 
Szarada 16.50 Tropam i J.C ooka(3) 17.50 
W iecz o ry n k a  1 8 .0 0  W alt D isn ey  
przedstawia 19.00 Dziennik 19.20 Halo, 
m u/yka 20.00 Hokej MŚ U SA -Republika 
Czeska 22.30 Duel 23.00 R eklam a 23.05 
Futbol BBS 23 55 Propozy cje program u C T 
2 na przyszły tydzień 0.05 Zak.program u.

T E L E V I S I O N

6.00-7.35 Filmy rysunkowe 7.3 5 W inspektor 
(p o w l)8 .0 0 1 j-L A -I aunebärprog. dla dzieci
9.00 Hanna Barbera Party filińy rysunkow e
9.55 Sztuka i przesłanie 10.00 Dziwna 
kobieta serial s-f 11.00 Pow rót do przeszłości 
serial s -f 12.00 Tropical Heat serial 13.00 
Piłka nożna-Puchar Europy 13.30. Disney 
I ilm parde - Pies który' mówi kom USA 
(1959) 15 .45 Czerwony błysk serial s -f 16.50 
G órny  św ia t kom  U Sa (1 9 9 0 ) 18 .45 
W iadomości 19.10 Dzień jak  żaden inny 
quiz 20.15 Zrobi to czy nie? prog. rozr. 21.15 
Spigel TV mag polit 22.35 Prime T im e 
mag. kult 23 00 Playboy's Love And Sex 
Test erot. gry i zabawy 23.30 Playboy I-ate 
N ight prog. e ro t 0 .0 0  K anal 4 prog  
publicystyczny 0 35 Ożeniony z dziećmi se
rial 1 05 Kto jest szefem ? serial kom. 2.35 
Hans M eiser (p o w l)  3.30 Explosiv (p o w l)  
1 5 5  D ziw ne hobby serial krym  4 45

5.25 la s s ie  serial 5.50 W orld Safari (powt ) 
6.3 5 Kurzserial 7.25 Zagubieni w przestr/em 
serial s -f 8.30 K aw aler de Pardaillan film 
przyg. fr. wł. (1962) 10.10 Gdy dinozaury 
władały św iatem  ang. film przyg. (1970)
12.05 M .A.S.H. serial U S A I 2.35 BilICosbv 
Show 13.05 Dedektyw w sutannie 14 05 
W orld Safari 1 5 05 Pęknięta planeta film 
s - f  U S A (1 9 6 4 ) 16 .50  M śc ic ie le  film 
l LSA(1971 ) 18.35 M ttlockseria l USA 19.30 
Reporterzy 20.00 W iadomości 20.15 Most 
na rzece K wia cz.1 filmUSA (1957) 21 45 
W iadom ości 21.55 Most r a  rzece Kwia c/_2
2 3 .3 0  N e ro  W o lfe  s e r ia l  U SA  0 20 
W ia d o m o śc i 1 .55 K urz  (p o w t ) 2 50 
W iadom ości 3 .00 M .A.S.H. (p o w l) 3.25 
Mój przyjaciel Ben (p o w l)  4 15 I>assie

* * * * *spotrr* *

8.30 G im nastyka 9.00 Wyścigi motoc\kli 
Grand Prix SuA ika(japom a) 11.00 Maratony 
w Londynie i R otterdam ie 1 5 .0 0 NAŻY WO 
K ulturystyka , M istrz Św iata (Birmingham 
12-18 04 ) 1 8 .00 Kolarstwo W yścigi Lioge - 
Bastogne - 1 ,iege( Belgia) 19.00 GolfTum iej 
w Rzymie 20.00 1 lokej na lodzie MŚ Grupy 
A (M onach ium  D ortm und, 18.04-2.05) 
USA - C zecho-Słow acja 22.00 NA ŻYW O 
Indy C ars M istrzostw a USA 0.00-1 30 
Rugby. Puchar Św iata (edynburg)

Poniedzia łek®04
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4 50 Złoty sokół (powt. z 17.04)6.15 Bucky 
O 'lla re (p o w l /  17 04)6 .45  Superboy (powt. 
z 17 04) 7.15 Astro-Dino serial rys 7.50 
Punkt w idzenia 7.55 Z abaw ka (p o w l z. 
17 0 4 )9 .4 5  Dziewczyna miesiąca (powt z. 
17 04) 1 1.35 C udow ny świat zw ierząt film 
pr/yr 12 05 Śladami wszechmocnych Erich 
von Däniken 12 35 Czarna błyskawica se
rial kanad Ir 13 05 Z zaciśniętymi zębami 
w este rn  U SA  (1 9 7 4 )  15 .20  K ró lo w a  
W ikingów film ang (1966) 17 00 Za 
g a lak ty k ą  w lew o  se r ia l au s tr  17 .30

6 .00 Kawa czy herbata 9 00 Wiadomości
9.10 M am a i ja  9.25 Domow e przedszkole
9.50 Porozm aw iajm y o dzieciach 10.05 
“  Dynastia “ (1 85) 10 50 Szkoła dla rodziców
11.10 lYogram muzyczny 11.40 Wiadomości 
1 1.50 Pomnik ofiar G etta- historia pomnika
12.00 Złożenie w ieńców  przed pomnikiem 
ofiar G etta w 50 rocznicę powstania w getcie 
w arszaw sk im  12 40 Program  muzyczny
12.50 “ S patz“ (8 ; serial ang 13.15-16.00 
Telew izja  Edukacyjna 13.20 Co się stało? 
Kraków 3 m aja 1946r. 13.40 Enigma-
zagadki historii 13.50 Film dok. 14.20 
P a s jo n a c i-  m odelarz . 14.25 R ew izja  
n ad zw y c zajn a- p ro ces  D oboszyńskiego
14.50 M oja historia 15 00  Sensacje W  
w ieku - now e ślady w zam achu na papieża
15.30 Szkoły w Europie 160 0  Program 
dnia 16.05 Luz. 16 50 Muzyczna Jedynka
17.00 T eleexpress 17.25 “ S pitz" serial 
ang. 17 50 Antena 18.10 Magazynio- 
prog satyr 1X 20 Nasi obok nas- “ Widziane 
z P e tersbu rga" 18 45 Polska z oddali Jan 
N ow ak Jeziorański 19 00 W ieczorynka 
“  Troskliwe m is ie“  19.30 W iadomości
20.00 Transmisja uroczy stości w 50 rocznicę 
pow stania w getcie warszawskim 21.15 
Teatr telew izji “ A i B “  22 4^ Wiadomości
23.00 M uzyczna Jedynk i 23.10 “ Kapitan 
K onrad“ (1 ) serial franc.-pol-hiszp. 0.05 
Ciorąca linia 0 1 5 Przeboje B Kaczyńskiego 
- M aila M irska 1 15  “ O pow ieść“  (2-cst) 
film fab. włos 2.35 Studio sport 4.00 
Zak program u

8.00 Panoram a 8 10 Programy lokalne 8 40 
' * Taj em n icze zl ,ote m lasto “  - ser.anim. 9 0 5 
Studio Dwójki 9 .10 “ Pokolenia“  ser.USA
9.35 O na - m ag dla kobiet 10 00 J. Angielski



(57) 10.30 Hobby- m agazyn 11.00 Pano
ram a 11.05 Studio Dwójki 11.10 Studio 
sport - 7 dni polskiego sportu 12.00 Studio 
Dwójki 12.10 G odzina szczerości (pow t.)
13.00 Panoram a 13.05 “ K larysa” ( l ) -  se
rial kost.ang. 14.00 R ock Study- serial 
m uzU S A  15.00 “ N asz w ie k ” ( l ) - “ N ow y 
św iat”  15.55 Program  dnia 16.00 Moje 
książki-Stefan G rajek(kardiochirurg) 16.30 
Pan o ram a  16 .35  S tu d io  sp o rt 1.6.50 
Tajem nicze złote m iasto (33 ) ser. anim.
17.15 Przegląd kronik filmowych 17.50 
Polska k ronika film ow a 18.00 Program  
lo k a ln y  1 8 .3 0  P a n o ra m a  18 .35
“ P o k o le n ia ’ ’(p o w t)  1 9 .0 0  “ N asz
w ie k ’ ’( l ) -  “ N ow y  ś w i a t ”  2 0 .0 0  
“ Klarysa“ (l)ser.kost.ang . 2 1 .0 0 Panoram a
2 i .30 Sport 21.40 Bez znieczulenia 22.00 
Auto magazyn 23.00 Punkt w idzenia 23.30 
N oc i s tre s  2 4 .0 0  P a n o ra m a  0 .0 5  
Zak. program u.

( C t >  2

SAM

słońcem  Kalifornii (powt. z 16.04) 9.15 
M łody i niespokojny (powt. z 16.04) 10.00 
A w anturnik z Rio W erde (powt. z 18 04)
11.35 Sąsiedzi serial ayustr. (powt. z 16.04)
12.00 Koło fortuny (powt,. z 18.04) 12.40 
Baywatch - ratownicy z M alibu (powt. z
18.04) 13.30 Młody i niespokojny serial 
USA 14.20 Sąsiedzi serial austral. 14.50 
Pod słońcem  Kalifornii serial U Sa 15.45 
R ew olw er im elonikser. ang. 16.45 5 razy 5 
gra słów  dla szybko myślących 17.20 Geh 
aufs Ganze! teleturniej 18.30 dran sport
18.45 W iadomości 19.00 D rauf & Dran 
p rog  rozr. 19.30 K oło fo rtuny  20 .15  
W spinaczka serial wł. 22.15 AKUT afery, 
analizy argum enty 23.00 N ews & Stories 
program  publicystyczny 23.45 Kanał 4 se
rial dok. 0.45 Rew olw er imelonik serial ang. 
(pow t.) 1.40 Program na ju tro  ! .45 SAT. 1 
- Text

6.00 Studio 6 8 .30  N asza w ieś 9.00 
W iad o m o śc i 9 .0 5  P is k lę ta -b a jk i  i 
opowiadania 9.50 W spinający się profesor- 
f.sens. 10.45 Piosenki z m ałego ekranu
11.05 Studio reporterów  11.45 Serw is dla 
seniorów 12.15 C hm elnice:T eatr W rota
13.20 A uto-m oto-rew ia 14.05 Klub Keczup
15.00 Języki obce 15.20 Hip, hap, hop
16.00 Studio Kontakt 18.00 W iadomości
18.05 Teleshipping 18.10 MŚ w gim nastyce
19.10 Dobranocka 19.30 W ydarzenia, sport, 
pogoda 20.05 GEN 20.20 O dw rotna strona 
raju-f.ang. 21.15 C hw ila z J. Szw ejcarem
21.20  R ockm apa  2 2 .0 5  W y d arzen ia , 
komentarze 22.35 F ilm ow e oczy 23.05 
Muzyczna w izytówka 23.35 W iadom ości
23.40 Niezwykła posiadłość w Korutanach 
0.10 Zak.program u.

8.00 Obiektyw 8.30 K alendarium  8.40 W 
św iec ie  k o m p u te ró w  9 .0 0  L ic z c ie  z 
M aciejem 9.20 Brno-Praga, rugby 10.35 
Futbol BBS 11.30 Co przyniósł tydzień
12.30 Joseph Roth - Pochód Radeckiego
13.05 Ekonom ika rynkow a w rolnictw ie
13.45 Aktualności słowacki 14.00 Jum p 
O K  14 .1 0  S p o tk a n ie  z J a ro s la v e m  
Havliczkiem 14.50 D uel 15.25 MŚ w' 
h o k e ju : K a n a d a -S z w a jc a r ia  1 8 .0 0  
M alo w n icze  P o d b e s k id z ie  1 8 .3 0  
W ieczorynka 19.00 Dziennik 19.20 Języki 
obce 20.05 Trochę szafranu zT V  archiw um
21.25 Reklam a 21.30 Dziennik Plus 22.05 
Jak się rodzi osiedle f.cz. 23.45 Servis O K P
23.55 Zak.program u.

T E L E V I S I O N

6.00 Aktualności 7 .00  Dzień dobry Niem cy
9.00 S zef serial krym. 10.00 Bogoci i piękni
10.30 D er Preis ist hieß teleturniej 11.00 
Riskant! te le turn ie j 11.30 Fam ilienducll
12.00 Punkt 12 12..30 Springfield Story 
serial 13.20 Santa barbara serial 14.10 Na 
hasło Ratunek serial USA 15.00 Dziwne 
hobby serial krym. 16 00  H ansM eiserprogr. 
rozr. 17.00 Kto je st szefem ? serial kom.
17.30 Ożeniony zdziećm i serial 18.00 Elf99 
mag. 18.15 Piłka nożna - Puchar Europy 
(powt.) 18.45 W iadom ości 19.15 Explosiv 
mag. 19.45 Dobre czasy, złe czasy serial 
niem . 20 .15  C olom bo ser ia l U SA  ode. 
pt.Umrzyj za m nie22 .10 Quincy serial krym
23.05 10 przed 11 mag kult. 23.35 Gong 
Show prog rozr. 0.15 Topical H eat (pow t.)
1.15 Ożeniony zdziećm i serial 1.50 Kto jest 
szefem serial kom. 2.25 Szef serial krym.
3.25 Hans M eiser (pow t.)4.45 D ziwne hobby 
serial krym. 5.35 Bogaci i piękni serial

1
5.05 Zagubieni w przestrzeni (powt.) 5.55 

Mój przyjaciel Ben serial USA 6. 19 Trick 
7 (pow t.) 8.05 Parker Lew is n ie może 
przegrać (pow t.) 8.35 Hart (pow t.) 9.35 
Siódm a podróż Sindbada (pow t.) 11.15 
M atlock (pow t.) 12.15 Reporterzy (powt.)
12.45 Shortlist nowinki ze św iata reklamy
13.05 Scarecrow i pani King serial USA
13.55 Nastoletni w ilkołak (powt.) 15.25 
Hart serial USA 16.20 T rick 7 seriale snim.
18.05 Parker I>ewis nie może przegrać serial 
USA 18.35 Bill Cosby Show 19.05 Ulice 
San Francisco serial U SA 20.00 Wiadomości
20.15 Barrakuda thriller USA ( 1977) 22.05 
W 'ojownik krym. fr. (1982) 23.55 N ero 
W olfe serial USa 0.45 W iadomości 0.55 
\ l ik e  H am m er (pow t.) 1.40 Wiadomości
1.50 M ściciele (pow t.) 3.30 W iadomości 
3 .40-4.25 N ero W olfe (powt.)

* * * * *
iH M iS P O B T

* * * * *

8 .30  Gimnastyka 9.00 G olfturniej w Rzymie
10.00 M araton w Rotterdam ie 11.00 Hokej 
na lodzie MS - skrót z niedz. 13.00 Interna
tional M otosport 14.00 Tenis Turniej ATP 
w H ongkongu 17.00 Wyścigi motocykli 
G ra n d  P rix  S u zu k a  18 .00  Indy C ars  
M istrzostwa U SA- podsum ow anie 19.00 
Eurofun - N ietypow e sporty 20.00 NA  
Ż Y W O  H okej na lodzie MŚ grupy A: 
F in land ia  - Francja  22 00 P iłka nożna 
Eurogole 23.30 G o lf M agazin - aktualności
1.00-1.30 Euro sport N ews

Wtorek

t M p D

5.30 5 razy 5 gra słów  dla szybko myślących 
(powt.z 17.04) 6 00 D zień dobry z S A T I tv 
śniadaniowa (6.15 i 7.15 sport) 8.25 Pod

obycz.ang. 21.45 Listy o gospodarce 22.15 
W ieczór w teatrze- Teatr Powszechny z Lodzi
22.45 W iadomości 23.00 M uzyczna Jedynka
23.10 W ieczór z... 23.50 Pow rót Bardów  - 
Grzegorz Bukata 0.20 G orąca linia 0 .3 0 T o  
lubię 1.15 Telekino w spom nień- “ Zajęcia 
dydaktyczne”  film fab.TP 2.15 M iłość po 
polsku “ M giełka”  3.40 Z ak  program u.

8 00 Panoram a 8 10 Program  lokalny 8.40 
“ Przygody G uliw era” - “ W yzw anie”  - se
rial anim .USA 9.00 Studio Dwójki 9.10 
“ Pokolenia”  9.35 Św iat kobiet- magazyn
10.00  P ub licystyka  k u ltu ra ln a  10 .30  
J.Francuski(22) 11.00 Panoram a 11.05 
Studio Dwójki 11.15 Ojczyzna - polszczyzna
11.30 Studio Dwójki 11.33 “ M anon” - 
balet akt I i II 13 00 Panoram a 13.05 
" M a n o n ”  a k t III 1 3 .3 0  Z cyk lu  
“ K aw alerki” - “ Słodkiego m iłego życia”  
serial prod poi. 14.00 Studio otw arte 15.00 
“ Jam es C agney”  - film biogr.U SA  16.15 
Program dnia 16.20 M agazyn przechodnia
16.30 Panoram a 16.35 Im age - style w 
m odzie 16.50 “ Przygody G u liw e ra ” -

’ “ W yzw anie”  ser.anim. 17.15 Ojczyzna- 
polszczyzna 17.40 M oja w iara 18.00 
Programy lokalne 18.30 Panoram a 18.35 
“ Pokolenia”  19.05 “ Jam esC agney” - film 
biogr.USA 20.25 “ D ire Straits”  w Izraelu
21.00 Panoram a 21.30 Sport 21.45 Koło 
fortuny 22.20 Perły z lam usa “ Podwójna 
g ra”  film krym. franc.-włoski 0.15 Pano
ram a 0.20 Z ak programu.

(gt) l

6.00 “ O pow ieść“ (2-ost) film fab.włoski
7.15 A ntena 7.35 Bill Cosby Show 8.00 
Przeboje B.Kaczyńskiego- M arta Mirska
9.00 W iadomości 9.10 M ama i ja  9.25 
D om ow e przedszkole 9.50 Porozmaw iajmy 
o dzieciach 10 00 “ Kapitan Konrad“ ( l )  
serial franc.-pol -hiszp. 11.00 G iełda pracy- 
giełda szans 11.20 Przyjemne z pożytecznym
1 1 .4 0  G o to w a n ie  na e k ra n ie  12 .00  
W iad o m o śc i 1 2 .1 5 -1 6  0 0  T e le w iz ja  
F^dukacyjna 12.15 M agazyn Notowań - tak 
trzym ać- w ieś m lekiem  płynąca 12.45 
“ Sięgnąć n ieb a"  13.40 Kuchnia-hydraulicy
13.55 Nasz Bałtyk 14.10 Rysuj z nami
14.20 Spotkania z cywilizacją 14.35 Gra 
muzyka 14.50 3-2-1 kontakt - Stłuczone 
kolano i m iniaturow e mebelki 15.20 My w 
kosm osie-h istoria astronautyki 15.35 Tele- 
kom puter 16.00 Program dnia 16.05 l  ik- 
tak  16.50 M uzyczna Jedynka 17.00 
T eleexpress 17.25 “ Bill Cosby Show “
17.50 Autom ania- magazyn motor. 18.10 
Rewizja nadzwyczajna 18.40 Armie św iata 
- Izrael 19.00 W ieczorynka “ przygody 
kaczorka A lfreda Jonatana K w aka“  19.30 
W iadomości 19.55 5 m inut dla ministra 
pracy 20.15 “ Słyszysz moje m yśli“  film

99 m agazyn 18.45 W iadom ości 19.15 
Explosiv magazyn 19.45 Dobre czasy, złe 
czasy serial niem. 20.15 Nieśm iertelny se
rial U SA  ode. pt. Obcy 21.15 Bez śladu 
p o szu k iw a n ie  osób  zag in ionych  22.15 
Exsplosiv magazyn 23.15 Gottschalk prog. 
rozr. 0 .00 Praw o i porządek serial krym.
1.05 Ożeniony z dziećmi serial 1.45 Szef 
serial krym. 3.15 Hans M eiser (powt.) 4.35 
D ziwne hobby serial krym. 5.30 Bogaci i 
piękni serial

SAM
5.30 5 razy 5 (powt. z 19.04) 6.00 Dzień 

dobry z S AT 1 tel. śniadaniow a (6.15 i 7.15 
sport) 8.20 Pod słońce Kalifornii (powt. z
19.04) 9.10 M łody i niespokojny (powt. z
19.04) 9.55 W spinaczka (powt. z 19.04)
11.35 Sąsiedzi (powt. z 19.04) 12.00 Koło 
fortuny (powt. z 19.04)12.40 Tenis turniej 
A TP w M onte Carlo 16.45 5 ra zy 5  grasłów  
dla szybko myślących 17.20 G eh aufs Ganze! 
teleturniej 18.30 dransport 18.45 Wiadomoci
19.00 K lipp - Klapp 19.30 Koło fortuny
20.15 Parada przebojów  muzyki ludowej
21.10 Przestępstwo w  celowniku mag. krym.
22.00 Sprzeciw  prog. publicystyczny 23.00 
Pow rót na atol Bikini film dok. niem. 23.40 
Trący Lords Show cz.1 serial erot. 1.15 
M an n -o -M a n n  p ro g . ro z r. (p o w t. z 
25 .07.1992 2.05 D rau f & Dran (powt. z
20 .04) 2.35 program  na ju tro  2.40 SA T .l- 
Text

E F pR0 7

6.00 Studio 6 8.30 Dziennik Plus 9.00 
Wiadomości 9.05 Naczeradec, król kibiców; 
f.cz. 11.05 MŚ w lyżw.figurowym 12.05 
O biektyw  12.35 K oncert F ilharm onii 
Czeskiej 13.05 A .D w orzak;koncert na 
skrzypce i orkiestrę 13.40 R om ow ie 14.05 
Teledyski 14.45 Poradnikprzedsiębiorczych
15.25 Klub Keczup 15.50 K oralow a rafa 7/ 
14 16.20 Klębuszek;mag. m aluchów  17.00 
V ega;bajk i, film y, c iekaw ostk i 18.00 
Wiadomości 18 10 Zakupy w sklepie TV
18.15 Przyroda a przyszłość 18.45 Spit 
M acPhee 1/8 ser.ang. 19.10 Dobranocka
19.30 W ydarzenia, sport, pogoda 20.05 
Szymon i M ateuszjadą na R iw ierę; komed. 
wioska 21.40 Szwedzki spadek atom owy
22.00 W ydarzenia, kom entarze 22.40 Jana 
Eyrova 3/4 23.40 MŚ w hok.: Kanada- 
S z w e c ja  0 .4 0  W ia d o m o śc i 0 .4 5  
Zakprogram u.

5.00 Zagubieni w przestrzeni (powt.) 5.50 
Mój przyjaciel Ben serial USA 6.14 Trick 7 
(pow t.) 8.05 Parker Lewis nie może przegrać 
(pow t.) 8.35 Hart (pow t.) 9.35 Pęknięta 
planeta (pow t.) 11.25 Ulice San Francisco 
(pow t.) 12,30 Bill C osbyS how (pow t) 13.00 
Przypadki H arry’ego Foxa serial USA 13.50 
Barracuda (pow t.) 15.25 Hart serial USA
16.19 Trick  7 serial anim. 18.05 Parker 
Lew is n ie m oże przegrać serial USa 18.35 
Bill Cosby Show 19.05 Ulice San Francisco 
serial U SA  20.00 W iadomości 20.15 Pole 
cebuli krym. USA (1979) 22.25 Partnerzy 
se ria l ang . 2 3 .4 0  M ałe  m iasteczko  w 
T e k sas ie  film  sens. U SA  (1 9 7 6 ) 1.20 
W iadom ości 1.30 Przypadki Harry’ego Foxa 
(pow t.) 2 15 W iadomości 2.25 Wojownik 
(pow l.) 4.05 W iadom ości 4,15 Nero Wolfe 
(pow t.)

* * * * *

8.00 W ydarzeń i a, kom entarze 8.30 Tutovka
9.10 Rockm apa 9.55 G azeciarz 10.40 Stu
dio Kontakt 12.30 MŚ w gimnastyce 13.30 
Aktualności słow ackie 14 00 Jum p OK
14.10 P ryw atyzacja  k u ponow a 14.25 
Liceum Alpcjskie(9) 15.25 M Ś w hokeju: 
R ep .C z e s k a -N ie m c y  18 .05  P a p ie ry  
wartościowe 18 10 Polityka socjalna 18.30 
W'ieczorynka 19.00 Dziennik 19.20 Języki 
obce  2 0 .0 5  B ru d y ; d o k u m e n t o 
współczesności 20.45 Spotkanie muzyczne
21.30 Dziennik Plus 22.05 Zaproszenie z 
W olnej Europy 22.45 Supertrio 23.40 
Romowie 0.00 Papiery w artościow e 0.05 
Zak.programu.

T E L E V I S I O N

6.00 Aktualności 7.00 Dzień dobry Niemcy 
9 00 Szef serial krym. 10.00 Bogaci ipiękni 
serial 10.30 Der Preis ist heiß teleturniej
11.00 Riskant! teleturniej 11.30 Famillien 
duel teleturniej rodzinny 12.00 Punkt 12 
mag. południowy 12.30 Springfield Story 
serial 13.20 Santa barbara serial 14.10 Na 
hasło Ratunek serial USa 15.00 Dziwne 
hobby serial krym. 16,00 I Ians M eiser prog. 
rozr. 17.00 Kto je st szefem? serial kom.
17.30 Ożeniony z dziećm i serial 18.00 E lf

*  *
* * *

8.30 G im nastyka 9.00 Kulturystyka MŚ - 
podsum ow anie 11.00 Hokej na lodzie MŚ 
grupy A - skrót z poniedziałku 13.00 Piłka 
nożna Eurogole 14.00 Tenis tum iej ATP w 
H ong-Kongu 15.30 NA ŻY W O  hokej na 
lodzie M Ś grupy A: C zecho-Słowacja - 
N iem cy 18.00 Piłka nożna Eurogole 19.00 
Euroflin N ietypow e sporty 19.30 Eurosport 
N ew s 1 20.00 N A  ŻY W O  Hokej na lodzie 
MŚ grupy A: Finlandia - USA 23.00 Snooker
1.00-1.30 Eurosport N ews 2

Środa

t |v |p D
6.00 Kawa czy herbata 9.00 Wiadomości
9.10 M am a i ja  9.25 Dom owe przedszkole
9.50 Porozm aw iajm y o dzieciach 10.00

“ ‘Słyszysz m oje m y śli” (pow t.z  w torku)
12.00 W iadom ości 12.10 Program  dnia 
12.15-16.OO Telew izja  Edukacyjna 12.15 
M agazyn N otow ań - Co słychać w shiuz-ie
12.45 Opow ieści dziwnoluda - w dżungli
13.05 “ N asz w iek” ( l ) -  Nowy świat 14.00 
Postaw y-tw arze z Riazania 14.30 Fotografia 
i fotoedytor 14.50 N aplan iefilm u “ Arizona 
d ream ”  15.00 0 bm yślam św ia t 15.30 Film 
dok. 16 00  Program  dnia 16.05 Mój pro- 
s ra m  n a  a n te n ie  o ra z  film  “ O ddział

  NOWINY
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dziecięcy”  16.50 M uzyczna Jedynka 17.00 
Teleexpress 17.25 “ Szczęścia nie można 
kupić” (6)ser.kanad.-franc. 18.15 A kademia 
zdrowego człowieka 18.35 Laboratorium : 
atom 19.00 W ieczorynka 19.30 W iadomości
20.15 Studio sport 22.15 N asze polskie... - 
p o lsk i p o ś liz g  k o n tro lo w a n y  2 2 .4 5  
W iadomości 23.00 Studio sport(c.d .) 23.35 
Linda po kolei “ Płatki, kwiaty, w ień ce" 
film fab. węgierski 1.20 Punkt w idzenia(4)- 
ser.TP 2.10 T o  lubię - jazz: M .Szablow ska
3.05 N ajw iększe w ydarzenia XX w ieku 
“ D y k ta to rz y ”  f ilm  d o k .f ra n c . 4 .0 0  
Zak. programu.

@ - 1

( C t ) - 2

w torek  20.15 Bliźniaki kom. USA (1988)
22.45 Piłka nożna skrót spotkań pucharowych
23.15 Gottschalk prog. rozr. 0.00 W łaśnie 
Alaska serial U SA  1.00 Ożeniony z dziećmi 
serial 1.40 Kto je s t szefem? serial kom. 2.10 
S zef serial krym. 3.10 Hans M eiser (powt.)
4.05 Explosiv (pow t.) 4 .30 Dziwne hobby 
serial krym. 5.30 Bogaći i piękni serial

SAM

8.00 Panoram a 8.10 Program  lokalny 8.40 
“ Przygody H ucka F inna”  - “ H ucksię  g u b i '’ 
serial anim. jap . 9.05 Studio Dw ójki 9.10 
“ Pokolenia”  9.35 Św iat k o b ie t-m ag azy n
10.05 J.Angielski(25) 10.35 J.Niem iecki(25)
11.00 Panoram a 11.05 Studio Dw ójki 11.15 
Trzy kw adranse ze sportem  12.00 Studio 
Dwójki 12 .10R ób ta ,cochceta (pow t) 12.30 
Auto magazyn 13.00 Panoram a 13.05 
“ O rzełczyreszka” (l)ser.obycz.austr. 14.00 
Studio o tw arte  15.00 Z  ziem i polskiej: 
“ Czerwona ziem ia - m isjones”  film dok.
15.55 Program  dnia 16.00 A rtysta i jeg o  
św iat ‘ ‘Toulouse-L autrec ” (2) film  dok. ang.
16 .30  P an o ra m a  16 .35  S p o rt 16 .50  
Losowanie gier liczbowych 16.55 “ Przygody 
H ucka  F in n a ” (p o w t) 17 .20  M ean d ry  
architektury 17.40 Skrzydła bliżej m arzeń- 
magazyn lotniczy 18.00 P togram  lokalny
18.30 Panoram a 18.35 “ Pokolenia”  19.00 
“ N adzieja um iera ostatn ia”  film  dok. 20.00 
“ Orzeł czyreszka” (l)ser.obycz.austr. 21.00 
Panoram a 21.30 Ekspres reporterów  22.00 
Rew elacja m iesiąca “ C yganeria”  G iacom o 
Puccini 0.20 Panoram a 0.25 R ew elacja 
miesiąca (c.d) 1.00 Zak.program u

Do 20.15 U kład program u podobny ja k  we 
w torek 20.15 Bliźnięta z Im m enhof film 
niem .(1973)21.55  Schreinmakers live prog. 
publicyst. 23.20 Pow rót na atol Bikini cz.2 
film niem. 0.15 Zaw odow cy film ang. 1.15 
AKUT (powt. z 19.04) 1.55 24 godziny 
(powt. z 18 .0 4 ) 2.25 Program na ju tro  2.30 
S A T .l Text

¡E 7 pR0 7
Do 20.15 ram ow y układ program u podobny 
ja k  we w torek  20.15 M atlock : Zabójstwo 
krym. U S A (1992)21 .55 W iadomości 22.05 
G liniarz i prokurator 23.00 T ruck Tuner 
krym. U SA  (1974) 0.20 W iadomości 0 30 
Partnerzy (pow t.) 1.20 W iadomości 1.30 
Pole cebuli (pow t.) 3.30 W iadomości 3.40-
4.25 N ero W olfe 

* * * *  
i i n h s P O B T  

*****
8.30 G im nastyka 9.00 Kulturystyka MŚ - 
podsum ow anie 11.00 Hokej na lodzie MS 
grupy A  - skrót z w torku 13.00 Piłka nożna 
Eurogole 14.00 M araton w Bostonie 15.30 
N A  Ż Y W O  Hokej na lodzie MŚ grupy A: 
N iem cy - Francja 18.00 Koszykówka mecz 
ligi N B A  19.30 Eurosport N ew s 1 20.00 
N A  Ż Y W O  Hokej na lodzie MŚ grupy A: 
Czecho-Słowacja - N orw egia 23.00 Piłka 
nożnaO.OO Kickboxing 1.00-1.30 Eurosport 
N ew s 1

Czwartek 22.04
6.00 Studio 6 8.30 D ziennik Plus 9.00 

W iadomości 9.05 W Pradze byw ało błogo
10.05 W ielka rew ia  m ody 10.25 Spotkanie 
muzyczne 11.05 N ota  bene Jan; kom edia
12.20 Z bliżenia  12.50 N a  zaproszenie 
Wolnej Europy 13.30 AIR-magazyn lotniczy
14.05 Klub M arm olada~T4.20 W eekend z 
N adią U rhankow ą 15.00 O aza 16.00 Stu
dio K ontakt 17.50 T e le tu rn ie j 18.00 
Wiadomości 18.20 K oralow a rafa 8/14
18.45 W ilhelm T ell (10 ) 19.10 Przedziwna 
przygoda Szym onka i Penelopki 19.30 
Wydarzenia, sport, pogoda 20.05 N aszyjnik
20.55 Prim a Donny 21.25 Św iat tajem nych 
sił 21.55 W ydarzenia, kom entarze 22.25 
Kronika policyjna 22.35 W spinający się 
profesor, kom. 23.25 Liga m istrzów - fragm 
sp o tk ań  0 .1 0  W ia d o m o śc i 0 .1 5  
Zak. programu.

t M p D

Rzeźba Polski - T rias 15.05 Przez lądy i 
morza - N am ibia 15.35 My dorośli 16.00 
Program dnia 16.05 Kwant 16.50 Muzyczna 
Jedynka 17 .00Teleexpress 17.25 “ Klinika 
w Schw arzwaldzie“ (12) - “ Z aw a ł”  18.10 
Magazyn katolicki 18.40 Zulu  gula 19.00 
Tęczowy mini box 19.10 W ieczorynka 
“ W esoła siódem ka”  19.30 W iadomości
20.15 “ K ojak”  - ser. krym .USA 21.10 
Tylko w jedynce  21 .45  X IV  Przegląd 
Piosenki Aktorskiej - W rocław  ’93 - recital 
D.Lulki 22.15 Pegaz 22.45 W iadomości
23 .00  M uzyczna Jedynka 2 3 .1 0  Film  
dokum entalny 23.50 W iech na dobranoc- 
“ Maj w kom isariacie”  23.55 G orąca linia 
0.10 To lubię Leszek D ługosz 1.10 Barwy 
miłości “ Przeznaczenie”  film fab.TP 2.45 
“ O u ts id e r ,  czy li p o r tr e t  R o m an a  
M aciejew skiego”  3.55 Zak.program u

8.00 Panorama 8.10 Program lokalny 8.40 
“ Życie w zoo “  - serial przyrod.USA 9.00 
StudioDwójki 9.10 “ Pokolenia” 9.35 Świat 
kobiet - magazyn 10.05 Słow a i tw arze - 
A .K ijowski(powt.) 10.50 T ea tr C inem a 
(pow t) 11.00 Panorama 11.05 “ M athias 
Sandor”  - film przyg.franc. 12.45 Przeboje 
Dwójki 13.00 Panoram a 13.05 Seans 
filmowy 13.35 Muzyka rockow a 14.00 
Studio otw arte 15.00 T ruskaw kow e studio
15.25 Film dokum entalny 15.55 Program 
dnia 16.00 W ielka piłka 16.30 Panoram a
16.35 Powtórka z przeszłości 16.50 “ Życie 
w zoo”  ser. przyrod.USA 17.15 W cieniu 
Kremla :Gorąca wiosna 1993-report. 17.50 
R ozm ow y o R z e c z y n ie p o s p o lite j 
A .M ałachowskiego 18.00 Program  lokalny
18.30 Panoram a 18.35 “ Pokolenia”  19.00 
Kobiety jazzu  20 .00 K oncert ze studia  
koncertowego S -1 - M arta Ptaszyńska 21.00 
Panorama 21.30 Sport 21.45 Koło fortuny
22.20 “ N adzieja przychodzi o św icie”  film 
fab. U SA  0 10 Panoram a 0 .15  Zak. 
programu.

6 .0 0  P u n k t w id z en ia (4 ) se r .T P  6 .50  
A k ad em ia  zd ro w eg o  cz ło w iek a  7 .15  
ł ‘ K linika w Schwarzwaldzie” (12) - ser.niem.
8 .00 T o  lubię  - Leszek D ługosz 9.00 
W iadomości 9.10 M am a i ja  9.25 Domowe 
p rz e d sz k o le  9 .5 0  P o ro zm a w ia jm y  o 
dzieciach 10.00 “  K ojak’ serial krym.US A
10 .50  Sto la t - m agazyn ubezp ieczeń  
społecznych 11.00 Reportaż 11.30 Azymut 
- pr. wojsk. 12.00 W iadomości 12.10 Pro
g ram  d n ia  1 2 .1 5 -1 6 .0 0  T e le w iz ja

8 .0 0  W y d a rz e n ia , k o m e n ta rz e  8 .3 0  
Posiadłość w K orutanach 9.00 Kraj i my
9.20 Polityka socjalna 9.30 Kłębuszek 10.10 
W łóczęgi po kraju 10.20 O dw rotna strona 
ra ju  1/4 f ilm  an g . 11 .15  M uzyczna  
w iz y tó w k a  1 1 .5 0  P o ra n e k  13 .05  
O puszczone z w ie rzą tk a  13 .25  R ynek 
papierów  w artościow ych 13.30 Aktualności 
słowackie 14.00 Jum pO K  14.10 D zienniki 
regionalne 14.55 T rąbka śp iew a 15.30 
Chodź z nami pobaw ić się 15.50 Znak 
czystej wody 16.10 Program  publ. 16.55 
TV  K lub N iesłyszących 17.30 Servis OKP
17.45 V ideofashion 18.15 5 m inut aerobicu
18.20 R eklam a 18.25 W ieczorem  w  C T  2
18.30 W ieczorynka 19.00 D ziennik 19.20 
Country Express Praha-N ashville 20.00 MŚ 
w hokeju: R epub lika  C zeska-N orw eg ia
22.25 Dziennik Plus 23 .00  G abinet muz. 
0.00 Servis C K P 0.10 Z alcprogram ua  ca
T E L E V I S I O N
Do 20.15 układ program u identyczny ja k  we

Renifer
w

LEE-

SKLEP WIELOBRANŻOWY 
w Raciborzu

ul. ODRZAŃSKA 4 tel. 44-38 
oferuje:

-dżins światowych firm RIFLE, BIG-STAR 
COOPER, LEVI'S, PEPE, DALLAS
- odzież skórzana w szerokim wyborze
- modne obuwie i konfekcję
- szeroki asortyment wyrobów kaletniczych (torby 

podróżne,walizki, dyplomatki,portfele, paski, itp.)
- szeroki wybór damskich torebek ze skóry

- szeroka gamę kosmetyków

ZAPRASZAMY 
codziennie od 1000 do 1800 
w soboty od 900 do 1300 
w soboty robocze od 1000 do 1600

Edukacyjna 12.15 M agazyn Notowań - 
In s ty tu t Z oo techn ik i p ro p o n u je  12.50 
“ Książę i żebrak”  - film dok. 13.15 Z 
Kolum bem  po przygodę 13.35 M ieszkamy 
w  Polsce - Pojezierze K aszubskie 13.55N ie 
ty lk o  d in o z a u ry -  g ady  w sp ó łcz e sn e  i 
historyczne 14.15 Zw ierzęta św iata 14.45

KRZYSZTOF MORANSK1 
Racibórz 

ul. Bydgoska 14 (Płonią)

' * *  Z ł

RENAULT
1
1 j_  1

^  ■ ? ■C VI .j  -^1

6.00 Studio 6 8.30 Dziennik Plus 9.05 5 
m inut aerobicu 9.10 Trochę szafranu z TV 
archiwum  10.25 M agazyn chrześcijański
11.15 N aszy jn ik  2 /12  12.05 K oncert 
orkiestry dętej 12.45 TV  Klub Niesłyszących
13.15 Prima Donny 13.45 Lekarz i jego  
chorzy 14.05 Hip, hap, hop 14 50 Kanafas; 
magazyn rodzinny 15.50 Kronika policyjna
15.55 Vital 16.05 Rockm apa 16.45 Klub 
M armolada 17.00 M agion; bajki, filmy, 
ciekawostki 18 00 W iadom ości 18 08

fS *  i •• "•»

( c t ) ~ 2
8.30 Country Express Praha-NashviIle 9.10 
N a zaproszenie W olnej Europy 9.50 HIPS
10.10 Portret pieśniarki Ewy Randovej
10.55 G EN  11.20 Studio Kontakt 13.00 
Serw is CK P 13.10 W ychowanie zdrowotne
13.30 A ktualności słow ackie 14.00 Jump 
OK 14.10 Dzienniki regionalne 16.00 
Ekonom ika rynkow a w rolnictw ie 16.30 TV 
c zy tan k a : V e rc o rs  1 7 .0 0  F ragm en ty  
na jc iekaw szych  spotkań piłk. Pucharów 
E u ro p y  1 7 .3 0  R y n ek  p ap ie ró w  
w artościow ych 17.40 A uto-m oto-rew  ia
18.30 W ieczorynka 19.00 Dziennik 19.20 
Piosenki w kwietniu 20.05 Cudowna planeta 
1 0 /1 2  2 0 .5 5  O K O  - s p o jrz e n ie  na 
współczesność 21.30 Dziennik Plus 22.05 
A n n a  i w ilk i;  film  h iszp . 23 .40  
Zalcprogram u.

T E L E V I S I O N

Do 20.15 układ program u identycznyjak we 
w torek 20.15 Zaw ód na now e życie seial 
kom. niem. 20.45 M oja rodzinka zwariowała 
ser. niem. 21.15 N o tru f 22.15 Dr Marcus 
W elby ser. U SA  23.15 G ottschalk 0.00 
Prawo I>os A ngeles ser. USA 1.05 Ożeniony 
z dziećmi ser. 1.45 Kto je st szefem ser. kom.
2.15 Szef ser. krym  3.15 Hans Meiser (powtO 
4 35 D ziwne hobby ser. krym. 5.30 Bogaci i 
piękni

SAM

Teleshopping 18.10 U rządzamy dom 18 40 
Ja n u sz  K u b ic zek  m a la rz  z B rna
19.10 Dobranocka 19.30 W ydarzenia, sport, 
pogoda 20.05 Pan Dodd m a spotkanie,kom .
21 .2 5  G a z e c ia rz  2 2 .0 5  W y d a rz e n ia , 
k o m en ta rze  0 .0 5  W iad o m o śc i 0 .1 0  
Zak. program  u

Do 20.15 układ prog. identyczny ja k  we 
w torek 20.15 A m eeican Inferno film USA 
(1992) 23.00 U m iera się dw a razy film krym. 
fr. (198 5 )0 .5 5  Program  na ju tro  1.00 SA T.l
T ex t _____

E/PR0 7
Do 20.15 układ ja k  we w torek 20.15 Panna 
m łoda film ang. (1984)22.20 Wiadomości
22.30 T.J. Hooker 23.30 M orderstwo na Via 
V'eneto krym. wł (1968) 1.20 Wiadomości
1.30 G liniarz i p rokurator 2.15 Wiadomości
2 .25  M a łe  m ia s te c z k o  (p o w t.)  4 .00  
W iadom ości 4 .10 Vegas

*****
iW K  S P O B T* *

9.00 G o lf 10.00 Snooker 11.00 Hokej 13.00 
Piłka nożna 15.30 Hokej 22.30 Piłka nożna 
Europejskie puchary 0.00 Jeździectwo 1.00-
1.30 Eurosport N ew s 2
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Legenda czy tajemnica 
starego

Raciborza ?
I)o dziś krąty wśród raciborzan legenda o tajemniczym 

przejściu od zaniku do zakonu dominikanek. Niektóre osoby 
twierdzą, te  znane jest im wejście. Hipotezy te kierują często 
uwagę na ulicę Londzina, gdzie znajdują się pozostałości 
po zakonie franciszkańskim  (budynki dawnej kartoniarni) 
oraz budynki firm y Henkel-Polska, gdzie znajdują się 
rzekomo zamurowane dwupoziomowe piwnice. Podobnie 
rzecz się ma z niepozornym wejściem do kanału w parku 
nad Odrą tu i naprzeciw Technikum Mechanicznego.

W szystko są to tylko przypuszczenia, 
których nie można traktować poważnie. Chodzi tu 
o zwykle, stare, zapomniane piwnice, których i tak 
wiele jeszcze pozostaje nie odkrytych. Są one 
dodatkowo dużo młodsze od zamku, wielu kościołów 
czy klasztoru dominikanek czyli od obiektów, w 
których tajemnicze przejście może mieć swoje 
ujście. Przekonanie o jego istnieniu jest jednak tak 
mocno zakorzenione w świadomości raciborzan, 
że już być może samo to każe po części przypuszczać, 
iż może ono faktycznie istnieć.

Ze sfery' legendy do faktów pozwoliło 
przejść odkrycie naraciborskim zamku dokonane 
tuż przed rozpoczęciem jego renowacji. We 
wstępnej fazie prac w neogotyckiej sygnaturce na 
szczycie dwuspadowego dachu, wybudowanej 
prawdopodobnie w połowie XIX wieku, odkryto 
starą mapę Raciborza pochodzącą, jak  wszystko na 
to wskazuje, zpierwszej połowy ubiegłego stulecia.
Mapa jest więc starsza od pożaru, który strawił 
kaplicę i był bezpośrednią przyczyną rozpoczęcia 
prac, w wyniku których wybudowano sygnaturkę 
Na mapie zostały odręcznie naniesione nowe 
budynki, które wybudowano w okresie od jej 
powstania do pożaru. Najistotniejsza była jednak 
kreska, którą pociągnięto od zamku do klasztoru 
dominikanek. Dodatkowo przy małym punkcie 
umieszczonym na terenie zamku napisano, iż 
oznacza on wejście do tajemnego przejścia pod 
Odrą do klasztoru. Mapa ta znajduje się w zbiorach 
raciborskiego muzeum.

Znalazł się więc jedyny przekaz, który 
potwierdza faktyczne istnienie przejścia Dziwne 
natomiast, żenie znalazło się ich w ięcej. Informacje 
są nader skromne a dodatkowo żaden znany 
historiograf Raciborza nie pisze o przejściu ze 
stuprocentową pewnością, jeśli w ogóle pisze. Do 
czasu odkrycia mapy wszystko było niepotwierdzoną 
legendą przekazywaną z pokolenia na pokolenie.

Mapa przekreśliła wszelkie domysły, że 
wyjście znajduje się w miejscach, o których 
wspomniałem na początku. Zresztą i bez odkry cia 
należało je  wykluczyć. Koncentruje natomiast 
uwagę tylko na dwóch obiektach - zamku i 
klasztorze. Powstaje więc pytanie, gdzie mogą 
znajdować się wyloty ?

Trudno popierać tezę, że wyjście było 
gdzieś na dziedzińcu zamku. Raczej mogło być 
usytuowane w piwnicach dawnych baszt lub nawet 
samej zabudowy zamku. Ostatnie badania nauko
wców z Lodzi potwierdziły wstępnie istnienie na 
terenie zamku jakiegoś zejścia. Nie zdecydowano 
się jednak odgruzować tego miejsca.

Gdy chodzi o klasztor to pojawia się

opolskich i bytomskich. Być może to dla nich 
stw orzono  fu r tk ę  o dw ro tu  w razie
niebezpieczeństwa. Sam zamek, skoro wytrzymał 
najazdy Tatarów, musiał być dobrze ufortyfikowany 
i należycie spełniał rolę warowni.

W końcu pytanie najważniejsze. Jeśli 
przejście faktycznie istnieje i zostanie odkryte, to 
w jakim  stanie zastaną go archeolodzy ? Na ile 
będzie można odtworzyć jego konstrukcję ?

Problem jest bardzo pasjonujący a 
ostatnie odkrycia krypt w budynku dzisiejszego 
muzeum pozwala przypuszczać, że jeszcze wiele 
tajemnic historii Raciborza może ujrzeć światło 
dzienne. Nie można jednak przesądzać sprawy i 
przyjąć istnienie przejścia jako pewnik. Na razie 
zbyt mało przesądza o jego istnieniu a odręczna 
kreska na mapie może być równie dobrze wymysłem 
fantazj człow ieka, który ją  naniósł. W dzisiejszych 
czasach wydaje się nieprawdopodobne, by 
śred n io w ieczn a  te ch n ik a  pozw alała  na 
wybudowanie takiego przejścia. Wiązało się to 
poza tym zogromnymi kosztami ¡czasochłonnością.

Ostateczną odpowiedź na nurtujące nas 
pytania mogą przynieść tylko i wyłącznie badania 
archeologiczne. Miejmy nadzieję, że podczas prac 
na m iejscu  daw nej kap licy  św. D om inika 
archeolodzy natrafią na tajemnicze zejście.

Grzegorz Wawoczny

PS. O różnorakie informacje w tej
kwestii prosimy również naszych Czytelników. 
Z nadzieją oczekujemy na listy luh telefony ( 47 
27 ) od osób, które szczególnie podczas działań 
wojennych przebywały na terenie zamku lub 
kompleksu klasztornego. Być może uda się ustalić 
nowe fakty.

je szcze  w iększa
niew iadom a. Ponownie 
wykluczmy tezę, że wylot 
był na dziedzińcu  
zabudowy. Jedna zhipotez 
każe go szukać gdzie 
in d z ie j, w m iejscu  
pierwotnej kaplicy św.
D om in ika  lub w 
podziemiach istniejącego 
do dziś kościo ła św.
D ucha. R ozw iązan ie  
zagadki mają przynieść 
badania archeologiczne w 
m ie jscu  p ie rw o tne j 
kaplicy.

Póki co pozostaje 
w iele niewiadom ych, z 
których najważniejsza niesie z sobą pytanie, kiedy 
owe przejście budowano ? Czy w okresie 1299 do 
1334 czyli od budowy samego prezbiterium do 
konsekracji kościoła św. Ducha ? Czy może było 
to później ? Jeśli wszystko okaże się prawdą, to 
dlaczego nie pozostawiono żadnych przekazów, 
planów czy map ? Pozostaje także kwestia, w jaki 
sposób tego dokonano ? Czy ówczesna technika 
budowlana pozwalała na rozpoczęcie prac o tak 
dużej skali ? Jak podkopano się pod Odrę i 
zabezpieczono przej ście przed wodą i zawaleniem ? 
Kto tego dokonał ? Czy byli to osadnicy 
flamandzcy, być może dysponujący odpowiednią 
wiedzy ? Prawdą jest, że w ówczesnej Europie 
potrafiono budować skomplikowane systemy 
piwnic i kanałów

Z drugiej strony ciekawi także w' jakim 
celu przejście powstało. Pojawiła się ostatnio 
hipoteza, że dzięki niemu stęskniona córka - 
Eufemia - mogła przychodzić na zamek do 
swojego ojca, księcia Przemysława. Wydaje się, 
że domysł ten mógłby jedynie stanowić temat 
literacki, bo nie zgadzają się tu zasadniczo daty. 
Eufemia urodziła się przecież w roku 1299. 
Wówczas to Przemysław złożył śluby fundacji 
k lasz to ru . W tym sam ym roku rozpoczęto 
prawdopodobnie budowę samego prezbiterium. Do 
zakonu Eufemia wstąpiła w roku 1313 czyli prawie 
siedem lat po śmierci Przemysława ( 1306 )! Nie 
mogła więc tęsknić /a  ojcem bo gdy żył była jeszcze 
na zamku.

Wszystko wskazuje na to, że przejście 
mogło mieć tylko i wyłącznie charakter obronny. 
Zakon dominikanek w Raciborzu do roku 1580 był 
ze swej istoty bardzo ekskluzywny. Przyjmowano 
do niego córki i wdowy po książętach raciborskich,
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GS KRZYZfINOWICE
MAGAZYN przy stacji PKP Tworków 

oferuje:
N A W O Z Y  A Z O T O W E  wcenachfabrycznych:
- mocznik
- saletra amonowa
- oprócz tego cały asortyment Innych nawozów po rewelacyjnych cenach

M A T E R I A Ł Y  B U D O W L A N E  takie jak:
- cement, wapno, stal zbrojeniowa, stolarka, płyty, blachy, szkło
- kamionka, rury, koryta
- płyty piliniowe, wiórowe, wełna mineralna
- gips, kreda malarska, eternit falisty, suprema
- papa, dacholeum, lepik, rury ocynk. i czarne
- szkło zbrojeniowe, ornament i okienne
- blacha cynkowa, trapezowa (4 17 metrowa) w cenach zaopatrzeniowych

O P A Ł :
- WĘGIEL - OD CENY 760 TYS. ZŁ
- KOKS -MIAŁ - MUŁ -

Z IE M N IA K I  S A D Z E N I A K O W E
Mila Fałna w cenie 320 tys. zł/1 q

MAGAZYN CZYNNY OD 7.00 -17.00 
TEL 6225, 6294, 6212

AUTO - PLAC
SKUP S A M O C H O D Ó W :
- na części
- powypadkowych 
S p rz e d a ż  c z ę ś c i,  k o m is

/ S T A R O W I  E J S K  A
>

M A R I A Ń S K A

IORSTWO USŁUGOWO -
H AN D LO W E

PRYWA TNY GABINET 
STOMATOLOGICZNY

DR DR BARBARA I  ZBIGNIEW 
SZABLEWSCY

Jastrzębie Zdrój, uL Leśna (Hotel 
D iam ent) teL 63042 wew.244 

poniedziałek -czwartek 9.30 -12 .00  i 
15.00 -18 .00

Wykonujemy nowoczesne
- mosty i kanały z porcelany 
glazurowanej (rewelacyjna

estetyka i trwałość)
-protezy natychmiastowe
- leczenie zębów (złamania, 
przebarwienia) w znieczuleniu

czególnie POLECAMY:
zegarki i biżuterię 
na prezen ty

nadto:
- ceramikę
- wyroby ze skóry
- złoto i srebro
Przeprowadzamy renowację starych zegarów  
Gwarantujemy serwis, precyzję i solidność 
Zakładom pracy udzielamy rabatu

NAPRAWA I STROJENIE PIANIN
I INNYCH INSTRUMENTÓW MUZYCZNYCH 
CZYNNE W CZWARTKI OD 1500 DO 1700 

Uprawniony W. Marcyanik 
Racibórz ul Opawska 82b/l

PPHU "Sawko" 
Kuźnia Raciborska 
ul. Powstańców 21 

tel. 0-335/1274 Saffliko
Zakładu 

Produkcji Dachówek

DACHÓWKA
PODWÓJNA
RZYMSKA

wym iary - 4 2 0 x 3 3 0 x 1 2  mm 
m asa ca - 4,2 kg 
pow ierzchnia krycia -10 szt./m 
rozstaw  łat - 320 . mm

"“»DOCH
C J Ą S I O U Y

3  s / . l  J 1 m b .  k a l e n i c y

D A C I I Ó W K I  
K K A W l i D / I O W K  

p r a w e ,  l e w e

D A C H Ó W K I
W  KINT Y I . A (  : Y  J INI K 

w y k o n a n e  m e t o d y  
c i ś n i e n i o w ą ,  

h a r w i i i n c  w  c a ł c j  
m a s i e ,  ^ ł w i v . i  

p r o d u k c j a  w  k o l o r z e  
c z e r w o n y m ,  i n n e  

k o l o r y  n n  ż y c z e n i e  
k l i e n t  s i
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ZAKŁAD PRODUKCJ I  T R U M I E N  "W/ANIEK"
RACIBÓRZ - STUDZIENNA ul.BOGUMINSKA 41, TEL.5652

USŁUGI POGRZEBOWE JERUZALEM
RACIBÓRZ ul. OCICKA 100 TEL. 5703

USŁUGI POGRZEBOWE CZESŁAW MARCINKÓW
KIFTRZ "I- GŁOWACKIEGO 14 TEL. 4920

USŁUGI POGRZEBOWE RYSZARD WOJCIECHOWSKI

G Ł U B C Z Y C E  (CMENTARZ KOMUNALNY) TEL. 3395

posiadająty filie:
Racibórz - Budynek Prosektorium Szpitala Miejskiego 
(wejście ud ul. Opaieskitj)

Pietrouńce Wielkie -ul. Wyzwolenia 21 
Maków - ul. Raciborska 7?
Baborów - ul. (.łubczycka (kiosk)
Branice - dawny pawilon meblowy

CZYKSE CAlĄ DOBĘ!!'
Oferują po konkurencyjnych cenach:

1. szeroki wybór trumien i ukccsorii pogrzebowych
2. przewozy zwłok nu terenie całego kraju i zagranicę
3. załutwianie wszelkich formalności pogrzebowych 
wraz z zasiłkiem ZUS

4. organizacji konduktów
5. winice i wiązanki
6. pielęgnacje g> obów



n a ia t k a

z półśw iatka
Motywem przewodnim tej 

historii są dzieje pewnego festynu i 
wyrosłe z niego komplikacje. W 
m aju  u b ieg łeg o  roku  n iegdyś 
walczące zw iązki postanow iły 
zorganizować dla dzieci swoich 
członków wielki festyn z okazji Dnia 
D ziecka. W śc is ły m  g ro n ie  
organizacyjnym znaleźli się pan 
Józek, pan Stasiu-przewodniczący,

karteczka, że leczy się w szpitalu na 
wrzody żołądka. Tam jednak  
informacji nie potwierdzono. Sprawa 
tra fiła  w ięc do P rokuratury  
Rejonowej w Raciborzu, na której 
wezwania Józek nie reagował. 
Zaczęto go więc ścigać listem 
gończym. Z zakładu pracy zwolniono 
go za bumelanctwo, nie pobrał nawet 
o s ta tn ie j p en sji. R ychłoGŁOS ZA 

BIUROKRACJĄ
pan Lucek- skarbnik i pan Gucio. 
Oni to mieli dopiąć wszystko na 
przysłowiowy ostatni guzik. Józkowi 
przypadła odpow iedzia lna rola 
zakupu w szystk ich  po trzebnych  
fantów. Miał je  nabyć za kwotę 20 
min. otrzymaną od Lucka z kasy 
związku. Resztę pieniędzy miały dać 
raciborskie zakłady pracy w  formie 
wolnych datków. Festyn odbył się w 
maju w Oborze. N ie o jego przebieg 
tujednak chodzi, ale o to, co działo 
się po jego zakończeniu. Okazało się, 
że po zabawach dzieci na podobne 
rozrywki m ieli ochotę rów nież 
organizatorzy, w  końcu też kiedyś 
było się młodym. Zaprzyjaźnione 
grono znalazło się więc w  restauracj i . 
Był Józek, Stasiu, Lucek, Gucio, kilku 
szeregowych członków oraz strażacy. 
Po obiedzieLucek dał Józkowi lOmln. 
na uregulowanie rachunków za obiad. 
S tosow nego p o k w ito w an ia  n ie  
otrzymał, bo do Józka miał zaufanie. 
Ten za posiłki zapłacił blisko 1,5 
miliona, a resztę przeznaczył na 
uregulowanie innych rachunków, bo 
do dziś związek nie otrzymał żadnych 
roszczeń finansowych. Jedyny kwitek 
jaki ostał się po Józku opiewał na 
kwotę lmln. złotych. Z reszty mieli 
się panowie rozliczyć do 10 czerwca. 
Gdy termin minął Stasiu, Lucek i 
Gucio zaczęli się martwić nie tyle o 
Józka, co o pieniądze czyli o 20mln. 
jak twierdzą. Do dziś nie wiadomo 
jaka była to dokładnie kwota, bo nie 
sprawdzono ile dały zakłady. Jedynym 
faktem było to, że Józek gdzieś znikł 
W dzw iach  m ie szk an ia  by ła

przypomniano sobie, że Józek kiedyś 
siedzia ł. K am ień spadł z serca 
działaczom, gdy Józka zatrzymano 10 
marca 1993r w jego mieszkaniu. Z 
przesłuchania wProkuraturze wynika, 
że po festynie został okradziony z 
wszystkich pieniędzy, nie posiadał 
także kwitów. Postanowił więc 
zlikwidować mieszkanie Meble dał 
są s iad o w i, k tó rem u  w inny był 
p ien iąd ze . Potem  w yjechał do 
W arszawy, gdzie pracował u 
sadow ników . Tw ierdzi, że do 
zatrzym ania nie w iedział, iż był 
poszukiwany listem gończym. Po 
zatrzymaniu Józkowi uchylono areszt 
tymczasowy. W zamian za to wstawia 
się regularnie dwa razy wtygodniu na 
KRP Racibórz. Okazało się, co 
ciekawe, że w mieszkaniu znalazł 
kwity i rachunki. Pozostaje więc 
kwestia nieterminowego rozliczenia 
się z nieznanej kwoty. Rachunki 
opiewają na 17 min. Bałagan po obu 
stronach był tak wielki, że nie można 
z całą pewnością stwierdzić, czy Józek 
zawłaszczył 17milonów czy 21 jak 
tw ie rd zą  dz ia łacze  zw iązku. 
Zastanawia dlaczego nie zgłosił 
kradzieży przed wyjazdem do 
Warszawy. Rozwiązanie przyniesie 
rozprawa, na którą Józek oczekuje w 
p rzy tu łku  d la  bezdom nych, bez 
Żadnych środków do życia. Zawinił 
brak biurokracji lub formalności - 
jak  kto woli, a stara paremia 
łacińska mówi: “ Neglegentia culpa 
est”  co znaczy, iż niedbalstwo jest 
winą ’ (personalia zostały zmienione) 

G. Wawoczny

POLICJA PROSI 0 POMOC

2 kwietnia o godz. 20.30 na ulicy Piecowskiej w Rydułtowach 
kierujący samochodem Fiat 126p koloru białego, potrącił dwóch pieszych. W 
wyniku odniesienia obrażeń jeden z poszkodowanych zmarł w szpitalu 
Kierowca “ m alucha”  nie zatrzymał się i zbiegł z miejsca wypadku. Wydział 
Ruchu Drogowego wodzisławskiej policji prosi o pomoc osoby, które widziały 
ten wypadek lub mogą udzielić o nim jakichkolwiek informacji. Kontaktować 
się w tej sprawie należy pod numerami tel. 551601, 997 lub bezpośrednio z 
naczelnikiem Wydziału Ruchu Drogowego 551001 wewnętrzny 260.

(m )

RSP ofiara włamywaczy.
7 kwietnia około godz. 1400 miało miejsce 

włamanie do budynku RSP Ocice.Złodzieje wyłamali drzwi,otworzyli kasę i 
skradli 7.3 miliona złotych.Ogólnie straty oceniono na 15 milionów.

Włamanie do poradni.
5 kwietnia ofiarą włamywaczy padła Poradnia Psychologiczna przy 

ulicy Jana w Raciborzu.Skradziono materiały biurowe i radiomagnetofon na 
łączną sumę 4 milionów złotych.

Potrzebna siatka.
Również 5 kwietnia skradziono mieszkańcowi Raciborza siatkę 

maskującą o wymiarach 12 na 9 metra.Wartość łupu 9.2 miliona złotych.

Wybita szyba.
W budynku przy ulicy Szczęśliwej wybito szybę. Strat powstałych w ten 

sposób nie ustalono.

Okradaj? auta.
4 kwietnia z zaparkowanego przy ulicy M  C.Skłodowskiej opla 

skradziono dwa reflektory na łączną sumę 1 miliona złotych.Trochęmniej 
kosztował akumulator,który skradziono na szkodę mieszkańca Raciborza z 
fiata 125 p,którego zaparkowano przy ulicy Długiej Także 4 kwietnia okradziono 
samochód marki łada.Złodzieje połasili się o radiomagnetofon i komplet 
kluczy.Straty oceniono na 1.5 miliona złotych.

W Kolegium.
W trybie przyśpieszonym skierowano do Kolegium D\S Wykroczeń 

trzy wnioski o ukaranie obywateli RFN za prowadzenie samochodu w stanie 
nietrzeźwym . Kolegium orzekło grzywny w wysokości 1,3 i 5 milionów złotych.

Volkswagen dla prewencji.
Nowy sam ochód m arki Volkswagen jak i otrzymał Kom isariat Rejonowy Policji w 

Raciborzu został przydzielony kom panii prew encji.Problem  czy należy się drogówce,czy 
prewencji rozstrzygnął komendant. oprae.g.w.

PO PIJANEMU 00 ROWU
1 kw ietnia ok. godz. 13.00 w G odow ie na ulicy 1 M aja kierow ca Fiata 126p. 

będący w stanie nietrzeźwym nie opanow ał pojazdu i zjechał do przydrożnego rowu. W 
wyniku wypadku ranny został pasażer m alucha. Badanie na alkom acie wykazało u 
kierowcy 2,26 prom ila alkoholu.

(m)

DZIKI ZACHÓD W "ARIZONIE"
2 kw ietnia ok. godz. 20.00 do lokalu gastronom icznego ‘‘Arizona’’ przy ulicy 

Rybnickiej w W odzisławiu wszedł pijany mężczyzna. Potencjalnem u klientowi baru nie 
spodobała się dochodząca z głośników muzyka. Poszedł Więc do bufetu i zażądał jej 
ściszenia. Odpow iedziano mu, że n ie m a pow odu, gdyż innym klientom  muzyka nie 
przeszkadza. W ówczas mężczyzna dom agał się podania mu piwa. Jednak i tego żądania nie 
spełniono. N ie dam panu piwa, bo je s t pan p ijany-usłyszał.T ow praw iłogow ew ściek łość . 
Chwycił znajdujący się w lokalu w zm acniacz i uderzył nim  o ziem ię, a następnie zaczął 
niszczyć inne elem enty aparatury nagłaśniającej. W yrządził szkody o wartości 20mln. zł. 
Aw anturnik został ujęty przez policję a  prokurator zastosow ał w obec niego areszt 
tymczasowy. Okazało się, że je s t to recydywista i m a na swoim  koncie inne przestępstwa 
przeciwko mieniu. (m)

... I DZIKI WSCHÓD
Tej samej nocy ok. godz. 0.30 i pod tym samym lokalem doszło do bójki 

na chodniku. W jej wyniku ugodzony został nożem obywatel Białorusi. 
Mężczyzna ten zmarł po przewiezieniu do szpitala. Policja zatrzymała 
uczestników bójki. (m)

POSZUKUJE W SP

i
p u

NTER NATIONAL

E D E L S T A H L

P O L A N D

[ŁPRACOWNIKOW
Znana w Europie 

szwajcarsko-austriacka 
firm a zajmująca się 

sprzedażą 
niepowtarzalnych 

naczyń kuchennych
z wieczystą gwarancją

" Z E P T E R "  zatrudni tylko
N A J L E P S Z Y C H : wykształconych, 

energicznych, ambitnych, pragnących zarohić w/g 
europejskich standardów. 

Preferowane osoby posiadające samochód i tel. 
Spotkanie informacyjne i początek szkolenia 

20.04.1993r. RACIBÓRZ Dom Kultury 
ul. Chopina godz. 1700
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RESTAURACJE, KAWIARNIE, 
BARY, SKLEPY
zapraszamy do hurtowni 
szkła gospodarczego 
w RACIBORZU 
ul. Cegielniana 3 
(boczna ul. Głubczyckiej) 
tel. 38 - 56

OFERUJEMY 
W CIĄGŁEJ SPRZEDAŻY 

szklanki, kieliszki, 
pokale, kufle, 

popielniczki, salaterki, 
czarki na lody.

OFERTA SPECJALNA
szkło żaroodporne,oprawione w skórę,
lustra i zegary w skórze oraz szkło metalizowane

dodatki 
dekoracyjne 
do lodów, 
deserów, 
drinków, 
koktajli, 
napojów itp

oferuje państwu szeroki asortyment towarów:
AGD 
RTV
m eb le  zabaw ki 
s p rz ę t o św ietlen iow y 
kon fekc ja

a r t  sp o rto w e  
a r t  p a p ie rn ic ze  
w y k ładziny  i dyw any 
d z iew iarstw o  
obuw ie

PSZÓW 
I. Traugutta 
tel. 558637 
czynny 9-19 
sobota 9-14

UWAGA!!!
Tylko u nas możesz nabyć W SZYSTKIE towary na RATY! 

Informacja bezpośrednio w PH JUBILAT

W naszym pawilonie handlowym 
znajduje się kiosk spożywczy 

do którego serdecznie zapraszamy

PUNKT  
DORABIANIA KLUCZY

Ośrodek Psychofizjologii 
Kierowców Samochodowych

47-400 Racibórz, ul. BATOREGO 7 tel. 49-87 

Przeprowadza
badania kierowców samochodowych:

•  wstępne,
^  okresowe,
•  powypadkowe,
•  badania wysokościowe,
•  maszynistów itp.

Wstępne jazdy na Auto - SYMULATOR 
AT-90

Codziennie łącznie z wolnymi sobotami.

Zakład Działalności Gospodarczej NSZZ 
Prac. Zakł. Pracy "RAFAKO" w Raciborzu

świadczy [ ¡ J S Ł U C T i  I dla zakładów pracy, 

instytucji oraz osób fizycznych 

w zakresie wykonania:
- stolarki otworowej (okna i drzwi typowe i nietypowe
- mebli do biur i mieszkań (wszelkiego typu)
- zabudowy wnek i pawlaczy
- boazerii z drewna lub płyt meblowych
- imitacji belek stropowych
- sufitów podwieszanych
- listew podłogowych, profilowanych itp. 

ślusarstwa i spawalnictwa (z montażem lub bez)
- gięcia rur różnych średnic
- dokumentacji technicznej różnego typu
- pomiarów instalacji elektrycznych (izolacji, skuteczności 

zerowania itp.)
- badań i pomiarów wytrzymałości materiałów
- ponadto organizujemy wszelkiego typu kursy szkoleniowe 

i kwalifikacyjne.

Ewentualne zlecenia  k ierow ać na adresy w  R aciborzu 
ul. Bosacka 58 tel. (0335 ) 20-19 
ul. Łąkow a 33 te l.(0335) 21-71 wew. 203

WYPOŻYCZALNIA
SAMOCHODÓW Cmw

Blacharstwo Samochodowe oraz Autokomis
- skup i sprzedarz samochodów osobowych i ciężarowych
- przyjmowanie samochodów do sprzedaży komisowej 

naprawy powypadkowe samochodów osobowych i ciężarowych
- przy k 
oględzin 
najazd
- facho'
*możli 
usterek
- możliwość wglą 
kraju

nocłtodu możliwość dokonania dokładnych 
dem mechaniki, blacharki, korzystając z kanałów

towaff giełd samochodowych z całego 

części używane do samochodów osobowych i ciężarowych

STAWIAJĄC SAMOCHÓD DO SPRZEDAŻY 
NIE PŁACISZ PLACOWEGO! 

PRZYJEDŹ 
KUP - SPRZEDAJ

RACIBÓRZ UL. KATARZYNY 6 
47-400 RACIBÓRZ tel. 4877, 5235

AUTO - KOM IS

Sprzeda:
- Fiata Kombi rok 1989
- Tarpan skrzynia rok 1981
- Żuk skrzynia 1981
- Mercedes 200 D rok 1982 po remoncie 
kapitalnym
- Mercedes 115-220 D w całości lub na części 
oraz inne

Racibórz ul. Katarzyny 6 tel. 4877, 5235
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MP W ZAPASACH

ZNOW ZŁOTO DLA UNII
Pod względem sportowym kryzys 

sekcji zapasów Unii Racibórz jakoś 
się nie ima. Procentuje wieloletnia, 
dobra praca z młodzieżą. W kraju 
dla raciborzan nie straszny jest 
żaden przeciwnik, a i na arenie 
m iędzynarodow ej indyw idualnie 
radzą sobie z najlepszymi. Podczas 
n iedaw nych  indyw idua lnych  
mistrzostw Polski, które zakończyły 
się w Łukowie, nasi juniorzy starsi, 
kolejnyrazsięgneli po tytuł mistrzów 
Polski Do zawodów stanęło 201 
zawodników z 41 klubów. Wśród 
nich byli reprezentanci Unii Racibórz. 
Na najwyższym podium stanęło 2 z 
nich, natomiast pozostali wywalczyli 
wysokie punktowane miejsca. W

finale wagi 74 kg- Adam Jaroszek 
pokonał Marcina Letkiego z Śląska 
Wrocław przez tusz. W tej samej 
ka tego rii M iro sław  T urk iew icz  
wywalczył V lokatę, a Andrzej Kuc 
u p laso w ał s ię  na IX m iejscu  
Natomiast w wadze 130 kg królował 
Grzegorz Pieronkiew icz, który w 
walce finałowej pokonał na punkty 
JakubaPietrzakazPTC Pabianice. W 
kategorii wagowej 57 kg w której 
startowało 25 zawodników, Marek 
Reiter zajął VIH miejsce. Tyle w 
sk ró c ie . P rzypom nijm y , że 
zap aśn ik ó w  U nii do tu rn ie ju  
przygotował P iotr Starzyński 
wspólnie z Bogdanem Merklem 
Gratulujemy. (B.W.)

SPORT SZKOLNY

Na b a se n ie  K o leg ium  
N au czyc ie lsk iego  W ychow an ia  
Fizycznego i Zdrow otnego w 
R aciborzu , rozegrano
międzynarodowe zawody pływackie 
w kategorii młodzików. Stawką był 
puchar prezydenta miasta Raciborza.

Racibórz w czasie 0:37,56. 50m styl 
dowolny- Anna S tankiew icz / 
Victoria/ wynik 0:30,39 100m styl 
dowolny- K am ila Klaczek AJnia 
0 św ięcim /-l:06 ,93 . Dziewczęta - 
rocznik 1981 Aleksandra Wilk / 
Górnik Radlin/-100m st. dowolnym- 
1:09,23. Dorota Snadny AJnia 
Oświęcim/-100m stylem klasycznym- 
1:27,67. A gnieszka Wdowczyk /

STARTOWALI 
NAJMŁODSI PŁYWACY

W imprezie startowało 6 zespołów, 
w tym drużyna niemiecka OSC 
Lobau Drużynowo, bezapelacyjnie 
zwycięstwo odniosła raciborska 
młodzież z “  15” . Zespól zgromadził 
231 pkt. TABELA 1. SP-I 5 Racibórz. 
/Victoria/2. Unia Oświęcim 3. Górnik 
Radlin 4 SP-1 Zabrze 5. OSC Lobau 
6. MOSM Tychy -231 punktów -197 
punktów -137 punktów -83 punktów 
-67 p unk tów  -59  punk tów  
Indywidualnie wśród dziewcząt i 
chłopców najlepsze rezultaty uzyskali: 
50m styl klasyczny- rocznik 1980- 
Joanna Kowalczyk /Victoria SP-15

V ic to ria /-  50m  st. klasycznym  
0:40,74 Chłopcy- rocznik 1980 Paweł 
Matusiak /MOSM Tychy/- 50m st 
klasycznym 0:36,13. Paweł Wierteł / 
Unia Oświęcim/- 200m st. zmiennym 
2 :36 ,74 . T om asz S tankiew icz / 
V ic to ria  R ac ib ó rz /-  50m st 
klasycznym 0:37,17 Chłopcy-rocznik 
1981 A rtur K apuścik /V ictoria 
R acibórz /- 50m st. klasycznym  
0:37,54. Łukasz Kowalczyk /Victoria 
Racibórz/- 50m st. dowolnym 0:30,05. 
Krzysztof Jakubowski /Victoria 
Racibórz/- 50m st. motylkowym 
0:33,72.

(b )

I N F O R M A T O R  PIŁKARSKI
Podokręg  R acibórz 

przypomina zainteresowanym 
klubom, iż rozgrywki trampkarzy 
rozpoczynają się 17.04.1993 roku. 
- Drużyna LZS Pawłów odwołała 
swoją decyzję o rezygnacji z 
rozgryw ek i tym sam ym  
uczestn iczy  nor mal n i e  w 
rozgrywkach klasy “ B ”  gr.ll. - 
Kolejna runda Pucharu Polski

podokręgu Racibórz odbędzie się 
20.04.1993 r o godz. 17.00. W 
wyniku losowania spotkają się: 
KS "C zarn i”  Nowa Wieś - 
zwycięzca meczu KS “ Górnik II” 
Pszów- KS “ Kolejarz” Chałupki. 
Natomiast LZS'■Czarni” Gorzyce 
podejmować będzie zespół Unii 
Racibórz. (b)

B ardzo sym patyczną im prezę 
zo rgan izow ał A m ato rsk i K lub 
Sportowy w Borucinie: 1 mistrzostwa 
gminy Krzanowice w Pool Bilardzie. 
Turniej odbył się w Domu Kultury w 
Borucinie. Start w zawodach był 
bezpłatny.

MISTRZOSTWA W 
POOL BILARZDIE

W turnieju wzięło udział 23 
zawodniczek i zawodników. I 
miejsce zajęła Klaudia Waniczek. 
Drugi w kolejności był Henryk 
G orzalnik  Na trzecim  m iejscu  
uplasował się Sebastian Waniczek. 
Zawody sponsorował kierownik 
Domu Kultury M arian W asiczek, 
k tó ry  u fundow ał nagrody  d la  
najlepszych zawodników. (b)

N A B 0 R  
ZAPAŚNIKÓW

Wszyscy sympatycy zapasów, 
chłopcy mający ukończone 11 lat, 
mogą spróbować swoich sil na 
zapaśniczej macie. Oczywiście, jeśli 
skorzystają z oferty Sekcji Zapasów 
prowadzonej przez Klub Sportowy 
‘ ‘U nii’ ’ Racibórz. Nie ma co ukrywać, 
treningow a droga od adepta do 
zapaśnika jest trudna i wymaga wielu 
wyrzeczeń, ale jeśli ktoś lubi ten 
spo rt m oże zgłosić się do hali 
sportowej, pl. Jagiełły 5. Tam 
codziennie w godz. 16.00-18.00 
uzyska wszelkie informacje (teł. 25- 
44). Szczególnie poszukiwani są 
kandydaci do wagi ciężkiej. (b)

ZE SPORTU RODZINNEGO

SPOSOB 
NA WIOSENNE ZMĘCZENIE

Prowadząc siedzący tryb życia i 
pracy (w iele godzin przy biurku, przed 
kom puterem , a w domu fotel i oglądanie 
telewizji), odczuwamy specyficzny rodzaj 
z m ę cz e n ia , o b ja w ia ją c y  s ię  p rz e d e  
wszystkim właśnie niechęcią do ruchu, 
pragnieniem  udania się na kanapę, aby 
poczytać i pospać... Słow em -jesteśm y senni, 
znużeni, jakby bezwolni. Stany te  dają o 
sobie znać szczególnie wyraziście teraz, 
k iedy  do innych przyczyn k iep sk ieg o  
sam opoczucia i braku energii dochodzi 
zespół tzw. zmęczenia w iosennego, jedyna 
na n ie  ra d a , to  n ie  p o d d a w a ć  s ię  
o b e z w ła d n ia ją c e j  o s p a ło ś c i i - d la  
w ypoczynku w ła śn ie , d la  p o b u d zen ia  
witalności organizmu - spędzać dużo czasu 
w ruchu na świeżym powietrzu. W  ciągu 
tygodn ia  je s t  to racze j n ie w ykonalne, 
spróbujcie zatem Państwo zmobilizować 
się do wykonania np. poniższego zestaw u 
ćwiczeń, po pracy w domu, kiedy oczy 
zaczynają się kleić i w żaden sposób nie 
m ożnazebrać myśli Potrzebne są: podłoga, 
n a jlep ie j w ysłana d yw an ik iem  lub 
w ykładziną, drążek  m etrow ej d ługości, 
ściana. N ieco determ inacji i dyscypliny w 
upraw ianiu tej gimnastyki je st rękojm ią 
sukcesu.

Stanąć na “ czworakach” , 
ramiona proste, plecy także, szyja 
wyciągnięta, nogi pod kątem 
prostym, zgięte w kolanach. Wdech 
głęboki z jednoczesnym napięciem 
mięśni brzucha; wytrzymać kilka 
sekund. Wydech z jednoczesnym 
maksymalnym rozluźnieniem mięśni 
brzucha. 5 razy.

Położyć się na plecach; 
ręce wzdłuż tułowia, ale nie 
przylegające do mego, dłonie oparte 
kantem o podłogę, kolana zgięte i 
stopy w partewścianę(“ siedzenie”  w 
ok półmetrowej odległości od ściany). 
Podczas głębokiego wdechu dłońmi 
weprzeć się w podłogę, z całej siły

napinając mięśnie brzucha i nóg oraz 
pośladków. Po kilku sekundach
w ydech z jednoczesnym
rozluźnieniem pracujących mięśni. 3- 
5 razy.

W tej sam ej pozycji 
podsunąć się do ściany jeszcze bliżej, 
do ok.30 cm. Kark i plecy płasko 
przywierają do podłogi. Ręce tak 
ułożone, aby móc oprzeć się na 
łokciach. Wyprostować nogi, pięty 
oprzeć o ścianę, i- robiąc głęboki 
wdech - wyciągnąć brzuch, oderwać 
nogi od ściany i wyciągnąć je  w górę 
do p ionu. W ytrzym ać k ilka do 
kilkunastu sekund, podczas wydechu 
rozluźnić mięśnie. 5 razy.

Usiąść w rozkroku, plecy i 
kark wyprostowane, nogi ugięte w 
kolanach. Na wysokości dołu pleców 
trzymać z tyłu drążek. Przy głębokim 
wdechu, odchylić ramiona do tyłu nie 
unosząc ich w górę i napiąć mięśnie 
ramion przy samej podłodze zarazem, 
ciągnąć drążek w przeciwnych 
kierunkach  (jakby się go miało 
wydłużyć). Wydech i rozluźnienie 
mięśni po kilku sekundach. 5 razy.

Stanąć blisko ściany w 
rozkroku. Drążek trzymać w dłoniach, 
opierając go z tyłu na ramionach. 
Opreć się o ścianę tak, aby plecy, 
ramiona i głowa dokładnie do niej 
przylegały. Nie odrywając ciała od 
śc iany  zrob ić  g łębok i w dech i 
jednocześnie mocno ściągnąć mięśnie 
brzucha i pośladków oraz unieść się 
na palce; na czubkach przesunąć do 
ściany pięty, ale nie dotykać jej nimi. 
Po k ilk u  sekundach - wydech i 
rozluźnienie. 3-5 razy.

opr.(B.\V.)
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PRZEDSIĘBIORSTWO USŁUGOWE

II/AG OS spółka z 0 0
w RACIBORZU 

oferuje:
- M k r a j o w e  i zagraniczne
- IHVPOCIVNEK dla dzieci i młodzieży
- M C IE C IK I  w kraju i za granica
- m iazou  do Niemiec
zaprasza:
- 0 0  KHNTOHU VJUMIHNU W/l LUT w BU T
w Raciborzu ul. Drzymały 38 tel. 22 72

PfiWILON HANDLOWY
RACIBÓRZ MARKOWICE tel. 61 20  
□FERUJE: 
w cenach hurtowych F A R B Y  zakładu 
"POLIFARB CIESZYN"

TYLKO U NAS:

G R Z E J N I K I  Ż E L I W N E
I S T A L O W E

G R Z E J N I K I  A L U M I N I O W E
produkcji KĘTY 

(bez podatku obrotowego)
KLEJE wszelkiego rodzaju 
T A P E T Y  krajowe i zagraniczne 
oraz A R T Y K U Ł Y  A G  D 

Stosujemy ulgi
na cele zaopatrzeniowe i inwestycyjne

47-411 RUDNIK  
TEL. 64-24 

w siedzibie GS
Przedsiębiorstwo Wielobranżowe 

Spółka z o.o.
TO PRODUCENT WYSOKIEJ 

JAKOŚCI 
I KONKURENCYJNYCH CENACH 

NASTĘPUJĄCYCH WYROBÓW:

U b ran ia  robocze,
Koszule flanelowe
F a rtu ch y  baw ełn iane , s ty lonow e
Ścierki pod łogow e i d o  kurzu ,
R ęczn ik i f ro tte  na  cele  B H P  
B ieliznę poście low ą i s to łow ą 
O dzież o c h ro n n ą  p ro d u k u je m y  w  szerok im  
a so rty m en cie  i w /g indyw idualnych  zam ów ień. 
Z apew niam y  k ró tk ie  te rm in y  rea lizacji i 
d o g o d n e  w aru n k i p ła tn o śc i

Z a p ra s z a m y  
od  godz. 6.00 do  14.00

OFERUJE:

- ca łodobow ą sp rzed aż  paliw  i p ro d u k tó w  firm y "Q U A K E R  S T A T E " z U SA
- re je strac je  i przeglądy po jazdów  różnych  typów  o ra z  po jazdów -specjalnych
- rem o n ty  i napraw y siln ików  i po jazdów  c iężarow ych  o raz  au tobusów , 
w ym m iana silników , rem o n ty  m aszyn i c iągn ików  ro ln iczych
- napraw y w ulkanizacyjne
- napraw y b lacharsk ie  po jazdów  c iężarow ych  i a u to b u só w
- w ykonyw anie i w ożen ie  rek lam  na  po jazd ach
- sp rzedaż  b ile tów  jed n o razo w y ch  i m iesięcznych
- sp rzedaż  rozk ładów  jazdy  a u to b u só w  PK M
- sp rzedaż  losów  krajow ej lo te rii p ien iężne j
- w ym ianę w alu t w k an to rze  k o lek tu ry  PK M  na  Św ińskim  R ynku

PKM
Racibórz ul. Komunalna 2 

tel. (0335) 3181, tel3837, telex 36-629
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w nowym wystroju 
zaprasza na zakupy 

>olecamy:
Bezkonkurencyjne w  swojej klasie 

TV ROYAL i OTV THO M SO N

u nas kupisz lepiej
[korzystniejszy system ratalny. 
Is gwarancyjny I pogwarancyjny.

W związku z zakończeniem remontu salonu 
do Świąt Wielkiej Nocy wielka obniżka cen.

SEMET
Przedsiębiorstwo 

Produkcyjno-Handlowe
44-313 Wodzisław Śl. Radlin II, 

ul. B Chrobrego 13a 
telefax (0-36) 55-22-02, 55-36-80 

czynne w godz. 6.00-14.00

Hurtownia wyrobów Hutniczych 
oferuje w ciągłej sprzedaży:
-blachy cza rn e  2-60  mm  
-blachy pokryciow e ocynkow ane 
-s ta lezb ro jen iow e g ładk ie  i ż eb ro w an e  fi 6-27 
-kątow niki, ceow niki, teow nik i, płaskow niki 
-p ro file  z am k n ię te  
-e lek trody
-wyroby śru b o w e  i n a k rę tk i w  cen ie  zby tu  F ab ryk i Ś rub  "Śrubena" w  Żywcu

Dla stałych odbiorców dogodne warunki płatności 
oraz wysokie zniżki! 

zapewniamy własny transport!
ZAPRASZAMY!

Wszelkie informacje można uzyskać 
pod powyższym numerem tel. oraz 
w sekcji wczasów tel 2171 wew 833

___________________________________ J



W U K Ü £  m n U T M l t l J
John S tran to n , w y k ład o w ca  

literatury na A m herst U niversity w USA, 
przedstawił studentom  recep tę  na sukces 
o p o w ia d a n ia . O tó ż  j e g o  z d a n ie m , 
opow iadaniem usi być intrygujące, n iem oże 
mówić wprost o co chodzi, lecz raczej 
dawać do zrozum ienia,pow inno pokazywać 
osoby  d o b rz e  u ro d z o n e , z a w ie ra ć  
jednocześnie elem enty erotyczne i religijne. 
Po serii wykładów  prof. Stranton ogłosił 
konkurs na opow iadanie spełniające te 
w a ru n k i. P ie rw s z ą  n a g ro d ę  z d o b y ła  
studentka, autorka następującego utworu: 
“ Na miłość Boga, książę arcybiskupie - 
wyszeptała hrabina - proszę zdjąć rękę z
mojego kol ana. ’ ’___________

- Czy książki przydają się do 
czegoś ?- spytała kiedyś M arka T w aina 
młoda, naiw na panienka. - Ależ oczywiście 
- odpowiedział pisarz.- Tom  opraw iony w 
skórę nadaje się  do ostrzenia brzytw y, 
broszura z powodzeniem podeprze stolik, 
w ielk im  tom em  sk u tec zn ie  m ożna 
odprawić napastnika, natom iast atlas o 
szerokich kartach zastąpi stłuczoną szybę w
oknie. ____________

-P ra w d z iw ą  p e re łk ę
niezamierzonego hum oru zaw iera jedno  z

dawnych wydań encyklopedii Larousse'a. 
Pod hasłem  “ K o zacy ”  zam ieszczono  
informację, która niejednego z czytelników 
zb ija  z nóg swym bezpretensjonalnym  
wdziękiem. Brzmi ona: “ W ojownicze 
plem ię rosyjskie, które rzuca się na wroga 
z okrzykiem “ job  twoju m ać“  co znaczy
“ Bóg z nami ’ ’r j __________

-R ouen je st m iastem  rodzinnym 
autora “ C yda“ , C om eille ’a ,a zarazm 
m iastem  w którym zginęła na stosie Joanna 
d ’Arc. W tym mieście stanął w charakterze 
św iadka w procesie, A leksander Dumas.: - 
Pański zawód ?- spytał sędzia - Pisarz 
dram atyczny, je śli wolno mi tak siebie 
nazw ać w m ieście które wydało na świat 
w ielkiego C om eille 'a . Z kolei staje przed 
sądem  m łoda aktorka.: - Pani stan cywilny? 
- pyta sędzia - Dziewica, jeśli wolno mi to 
wyznać w m ieście, gdzie paliło się je  na
stosie. ____________

-Pew nego razu rozszalała się 
plotka o śm ierci M arka Twaina. Redakcja 
je d n e g o  z dzienników  am erykańskich  
z a te le g ra fo w a ła  do  n ie g o  ce lem  
stw ierdzenia ile je st prawdy w tej plotce. 
P is a rz  o d p o w ie d z ia ł  te le g ra f ic z n ie :  
‘ ‘ Pogłoska mocno przesadzona ’ ’.

tR O ‘D O (W >i

Trzeba pieniędzy, pieniędzy i jeszcze raz pieniędzy

U w aż a  s ię  p o w s z e c h n ie ,  że 
odpow iedział tak  N apoleon B onaparte na 
pytanie, jak ich  to trzech .najw ażniejszych 
rzeczy trzeba do prow adzenia wojny. Nie 
on był jed n ak  napraw dę ich autorem . 
Odpowiedź była bow iem  przeróbką 
znacznie dawniejszego, bo pochodzącego z 
połowy IV w ieku przed n.e. pow iedzenia 
wielkiego ateńskiego m ów cy i działacza 
po litycznego , D em o sten esa . K iedy go 
zapytano, jak ie  są trzy najpow ażniejsze 
rzeczy w sztuce krasom ów czej, powtórzył 
trzykrotnie - “  hipokrisis T o  greckie 
słowo w swej długiej historii znaczyło 
k o le jn o : o d p o w ie d ź , p rz e m a w ia n ie ,  
deklamację, grę na scenie i udaw anie. W 
znaczeniu dzisiejszym hipokryzja, to 
właśnie obłuda, dwulicowość, nieszczerość. 
W ustach  D em ostenesa  znaczy ło  to 
oczywiście, że nauczyć się krasom ów stw a 
można tylko przem awiając, przem aw iając i 
jeszcze raz przem awiając. Z nając ju ż  ten 
wzorzec, łatwo rozpoznamy dalsze odmiany.

O to  na p rzyk ład  jed en  z przyw ódców  
R ew o lu c ji  F ra n c u s k ie j ,  D an to n , 
p rz e m a w ia ją c  w s ie rp n iu  1792 w e 
Francuskim  Zgrom adzeniu Narodowym 
oświadczył, że tylko trzy rzeczy mogą 
z b a w ić  F ra n c ję : o d w a g a , o d w a g a  i 
jeszcze raz odwaga. W 1835 r. polityk i 
patrio ta irlandzki D aniel O ’Connell, 
przem aw iając do wyborców w Dublinie 
p o w ie d z ia ł ,  że trzy  rzeczy  m o g ą  
wyzwolić Irlandię: agitacja, agitacja i 
jeszcze raz agitacja. N ie bez racji nazwano 
go p ó ź n ie j W ie lk im  A g ita to re m . 
W reszcie Leon Gambetta. polityk francuski 
przem aw iając w roku 1872 powiedział, 
że  trzy  rz ecz y  p o trz e b n e  są  do 
osiągnięcia sukcesu: praca, praca i jeszcze 
ra z  p ra c a . H is to r ia  te j fo rm u ły  je s t  
klasycznym przykładem  na to, jak  z 
pow iedzen ia  zaskaku jącego  trafnością 
i lap idarnością  tw orzy  się w ustach 
kolejnych naśladow ców  banalny frazes.

P R Z E B Ł Y S K I  G E N IA L N O S C I  
J  T U W IM A

N IE C Z Y T E L N Y  C H A R A K T E R  P IS M A  - recepta pisana w autobusie przez 
pijanego, piórem  skradzionym  na poczcie 

M O W A  J U B IL E U S Z O W A  - um iejętność rozpuszczania jednom inutow ej 
idei w dwugodzinntm  słow niku 

D O B R E  M A N IE R Y  - dźw ięki których unikam y przy jedzeniu  zupy 
SP R Z Ą T A N IE  M IE S Z K A N IA  - przenoszenie kurzu z jednego  m iejsca na inne 
P R Z Y C Z Y N E K  D O  D Z IE L Ą  O  P O M N IE JS Z A N IU  P O J Ę Ć - “  patr? Ewusiu, 

bocian leci N iepraw da ! N ie m a  bocianów  ! “
K IE SZ E Ń  - kołyska pobudek i trum na sum ienia
K O M A R  - ow ad stworzony w  tym  celu, abyśm y nabrali sympatii dla much 
N IE C IE R P L IW O Ś Ć  - czekanie w wielkim  pośpiechu
U Ż Y W A N IE  W Y R A Z Ó W  C U D Z O Z IE M S K IC H  - to rzecz szczęścia Czasem się 

trafi pow iedzieć d o b rz e .
S K R Z Y P C E  - przyrząd do łaskotania w nętrza ucha za pom ocą tarcia 

końskiego ogona o w nętrzność barana 
DO  K O B IE T Y  - “ ja k a  szkoda, że nie znałem  pani 20 kilo tem u “
TR A  W IA T A  - opera d la jaroszów
T R A G E D IA  - zakochać się w twarzy, a ożenić z caią dziewczyną

Tatuat od tahitańskiego 
‘ latau ’ ’, c^yli znak ,uwaiano przez, 
długi czas za oznakę ‘ ‘prymitywizmu 
duchowego' ’, naleiai on bowiem do 
domu człowieka dzikiego o 
pralogicznym sposobie myślenia. 
Hr Europie dostrzegano go tylko w 
związku ze światłem przestępstwa i 
prostytucji A U gdy zaczęto tę spran ę 
badać w sposób naukowy, poglądy 
takie okazały się błędne.

się w  ostrej klauzurze, w szałasie, dokąd 
w stęp  m ężczyznom  je s t  surow o 
wzbroniony. Chłopcom plem ienia Nu, nad 
górnym  N ilem , w w ieku lat czternastu 
nacina się skórę na czole aż do kości. I znów 
rekonw alescencja trw ająca około dwóch 
miesięcy, odbyw a się w  ustronnym szałasie, 
dokąd wstęp m ają tylko niektóre osoby 
s tan u  w olnego . Przykładów  takiego 
b o le sn e g o  ta tu a ż u , b ę d ąceg o  częścią  
składow ą inicjacji - symbolicznego przyjęcia 
do społeczności dorosłych, można by

Z A K A Z A N E
O d k ry c ia  na  M o rzach  

Południowych, gdzie tatuaż doprowadzono 
do perfekcji, przyniosłytę m etodę do Europy 
w XVIII wieku. Było to jednak  tylko 
odświerzenie zwyczaju sięgającego czasów 
przedhistorycznych. W  Egipcie ta tuow ano 
się ju ż  około roku 1000 przed naszą erą. U 
starożytnych Żydów ta tuaż m iał zw iązek 
z kultem  zmarłych, podobnie jak  i 
obecnie u w ielu ludów. M ieszkańcy Wysp 
Brytyjskich w III w ieku w ykluwali sobie 
na skórze postacie zw ierzęce, zapew ne do 
oznaczenia pochodzenia szlacheckiego. 
Krzyżowcy w XII w ieku tatuow ali sobie 
z n ak  k rzyża. D o p ie ro  w p ó źn y m  
średniowieczu teologow ie potępili ta tuaż 
jako  dzieło diabła. Do dziś wśród wielu 
plem ion afrykańskich lub  m ieszkańców  
innych stron świata, obow iązuje wszystkich 
członków społeczności tatuaż wykonywany 
w sposób ustalony przez tradycję.

Ludy o ja sne j skórze w olą 
nakłuw ać skórę igłą, cierniem , spiczastą 
kością lub drewnianym  grzebieniem  dla 
uzyskania pożądanego rysunku, który 
otrzymuje się przez wcieranie w nakłute 
m iejsca farby indygowej, sadzy lub 
innych barwników. Badania medyczne 
wskazują, że farba taka przez naskórek 
przenika całą grubość skóry, niekiedy aż 
do  tk a n k i p o d s k ó rn e j. L u d y  
ciem noskóre,dla których ta tuaż nakłuw any 
na czarnym tle  je st nie dość widoczny, 
stosują technikę cięcia skóry i to głęboko, 
często aż do kości. Ci których zadow ala 
delikatny, jedw abiście lśniący rysunek, 
stosują na nacięcia gorącą w odę i masło, co 
prowadzi do szybkiego zabliźniania się. 
M ożna jednak przez użycie pewnych soków 
roślinnych lub gliny utrudnić gojenie się 
ran, aby osiągnąć szerokie i głębokie 
blizny lub tw arde guzy znane pod nazwą 
keloidów. Istnieje też możliwość łączenia 
obu technik, dla uzyskania szczególnych 
efektów artystycznych. Oczywiście kryteria 
estetyki są u różnych plem ion całkowicie 
odmienne. Każde plem ię w ydrw iw a ideał 
u rody innego, ja k o  okaz odpychającej 
brzydoty, co je st jednym  z powodów 
rzadkości małżeństw  m iędzyplem iennych.

W iększość plem ion afrykańskich 
stosuje swoisty, oryginalny typ tatuażu, 
będący oznakąprzynależności do plemienia, 
a zatem  w iążący  je d n o s tk ę  w sposób  
nierozerwalny, na całe życie ze swoją 
społecznością. Próby wyłam ania się z niej, 
emigracji, szukania nowej ojczyzny są nie 
do pomyślenia, bo tatuaż będzie zawsze 
sygnałem  obcości w now ym  otoczeniu. 
Także bractwa mężczyzn, związki siostrzane 
kobiet i tajne stowarzyszenia wycinają swym 
sprzysiężonym znaki na skórze w iążąc ich 
z sobą na zawsze. Tylko śm ierć m oże 
być wystarczającym powodem  wystąpienia 
ze związku. W ytatuowany symbol je st 
wyrazem wzajemnej zależności wszystkich 
uczestników. Dziewczynkom plem ienia 
Bele, z nadejściem  dojrzałości a  w ięc w 
wieku lat mniej więcej trzynastu, ta tuuje  
się się wargi zmieniając je  w ją trzące  się 
rany. Ale hańbą dla dziewczyny byłoby 
wydanie westchnienia, nie m ów iąc ju ż  o 
łzach  O peracja i rekonw alescencja odbywa

Z N A K I
przytoczyć bez liku. Na szczęście w wielu 
krajach został on ju ż  zakazany. Niektórzy 
wstydzą się dziś swych oznak plemiennych 
i próbują pozbyć się tatuażu lub uczynić go 
m niej widocznym przy pomocy operacji 
kosmetycznej. N astępne pokolenia będą 
ju ż  zapew ne od tego wolne. Założenia 
psychologiczne tatuażu europejskiego są 
oczywiście całkow icie różne od chociażby 
afrykańskiego. Jest on bow iem  objawem 
chęci zyskania prestiżu lub stania się kimś 
innym, czy wreszcie wynikiem poczucia 
m niejszej wartości, nie m a jednak, 
w edług naukow ców , nic wspólnego ze 
skłonnościam i do przestępstwa. Świadczy 
zwykle o fantazji, choć raczej nie o dobrym 
sm aku. O .K .

WYNALAZKI,
KTÓRE

ZMIENIŁY 
ŚWIAT

K O N S E R W Y -W ym yślił je  w 1810 r. 
F rancuz, P ierre  D urand. Jego patent 
odkupili Brytyjczycy, którzy udoskonalili 
go , stosując do wyrobu puszek białą 
blachę.

M A S Z Y N A  D O  S Z Y C IA - Wymyślona 
została w 1830 r. przez Barthélém y’ego 
Thim onnier, Isaac Singer przystosował ją  
do użytku dom ow ego

Z M Y W A R K A  D O  N A CZ Y Ń  - 
W ym yślona została w 1850 r. w USA. W 
1912 r. wyposażono j ą  w silnik elektryczny. 
Do Europy przybyła w  1960 r. w wersji 
autom atycznej

P R A N IE  NA S U C H O - J.B.Jolly miał 
p o w o d y , ab y  s ię  c ie szy ć  ze sw ej 
n iezręczności. W ylew ając przypadkowo 
butelkę terpentyny na suknię odkrył pranie 
n a  su ch o . P ie rw szy  zak ład  usługow y 
otworzył w  1855 r. w  Paryżu.

D O M Y  T O W A R O W E  -D ają szczęście 
od o tw arcia w  Paryżu “ Belle Jardinière”  
przez P ierre ’a  Parissot. W ielkie magazyny 
rozpow szechniły się w  U SA  w 1879 r. 
Pew ien w łaściciel sklepu z Oklahoma City 
w  1937 roku wymyślił koszyk. Ale to już  
przeszłość. W  1983 r. Japończycy otworzyli 
sklep obsługiw any przez roboty.

Z A M E K  B Ł Y S K A W IC Z N Y  
Zaw dzięczam y go wyobraźni Amerykanina 
W hitecom ba Judsona (1890). W e Francji 
rozpow szechniła go spółka “ Eclair”  

L O D Ó W K A  -W b re w  ogólnym  
przekonaniom  “ Frid igaire” (1 9 !9 ) nie był 
pierw szym  aparatem  tego typu. Miał 
dw óch  poprzedn ików : “ D o lm elre” -
z b u d o w an y  w C h in a c h  w 1913 r. i 
“ K e lr in a to r ”  z  191 8  r. P ro d u k c ja  
przem ysłowa zaczęła się jegnak  dopiero w 
1930 r. y

P R A L K A  -Elektryczna, pojawiła się 
w 1901 r. W  1830 była jeszcze drewnianą 
belką, m ając w  środku obracające się, 
skrzyżowane ‘ ‘skrzydełka’ ’.
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P R Z E D S IĘ B IO R S T W O  P R O D U K C Y J N O  -  U S Ł U G O W E

Nędza k/Raciborza 
ul. 22 Lipca 2 
tel. 5 I 8
BIURO HANDLOWE 
RAFAKO - EKO 
Racibórz ul. Lqkowa 33 
tel. (0335) 2171wew.216 
fax 0048(335)3427

M FJUT0

o fe ru je :
RURY

PREIZOLOWANE
Systemu RAFAKO-EKO

ORAZ KSZTAŁTKI PREIZOLOWANE W 
ZAKRESIE ŚREDNIC Dn 20-600 (1200 MM). 
NAJNOWSZA TECHNOLOGIA I WYSOKA 
JAKOŚĆ
UMOŻLIWIA REALIZACJĘ SIECI CIEPLNYCH 
DO PRZESYŁU WODY O TEMP. DO 130°C 
(140°C)

SZYK
ZA K ŁAD  U SŁ U G O W Y  

M A L A R S K O  - 
T A P E C IA R S K I 

P IO T R  D A N IC K I

uL Kościuszki 4c/l

św iadczy usługi w  zak resie  
M A L O W A N IA  

1 T A P E T O  W A N  LA
-mieszkań
-»klepów
-zakładów produkcyjnych 
-ełewcji dekoracyjnych

SZBKIE TERMINY 
NISKIE CENY 
nańritaU 

poniedziałek i wtorek 
od&OO-lftOO
pozostałe dni od 19.00-2100 
(prócz sobót i niedziel)

FIRMA HANDLOWA

PROWADZI 
SPRZEDAŻ
DETALICZNĄ I HURTOWĄ 
ELEKTRONARZĘDZI 
I NARZĘDZI RĘCZNYCH 
RENOMOWANYCH FIRM: 
MA KITA, HITACHI,
BLACK & DECKER, 
BO SC H ,STANLEY

Firma ZYTEX Tworków 
ul. Ogrodowa 48,tel. 62-22 
POLECA SPRZEDAŻ 1 WYMIANĘ 
opon nowych i używanych 
renom owanych firm zachodnich 
do sam ochodów  osobow ych i 
dostaw czych oraz elektroniczne 
wyw ażanie kól.

: SKLEPY, ZAKŁADY, PRODUCENTÓW

P.H. "POLAN" oferuje do wynajęcia powierzchnie przeznaczone 
na działalność handlowo-usługową w tworzonym CENTRUM 
HANDLOWO- USŁUGOWYM Rydułtowy ul. Miła 10 w różnych 
branżach.

Ewentualni zainteresowani chętni do prowadzenia działalności 
gospodarczej (firmy, instytucje etc.) informacje o ewentualnych 
wolnych powierzchniach użytkowych uzyskać mogą pod 
telefonem 577-770 lub osobiście pod podanym wyżej adresem.
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H O l W i ' K O P

&BARAN 
(21.03 ■ 2 0 .OH)

J e ż e li  m a rz y sz  o w ie lk ie j ,  
romantycznej przygodzie, to czas ju ż  wyjść 
z dom u i poszukać odpow iedniej oferty 
wyjazdu. N a  w iosenne szaleństw a nie ma 
bow iem  odpow iedniejszej chwili niż ta. 
Krótką przerw ę w  pracy trzeba będzie 
odrobić i n ie wyki uczone że pociągnie ona 
za sobą drobne nieprzyjem ności. W tym 
tygodniu będziesz m iał w sobie tyle energii, 
że i to pokonasz.

*BVK 
(21.09  -  21.05)

Je ś li b ę d z ie sz  u m ie ję tn ie  
gospodarzyć, jakoś dociągniesz do końca 
m iesiąca. Oczywiście nie m a ju ż  mowy o 
wiosennych zakupach - i tak żyjesz ostatnio 
ponad stan. W p ią tek  po jaw i się 
in te re su jące  p ropozycja  w ak acy jn eg o  
wyjazdu. N ie będziesz m usiał się nad nią 
długo zastanawiać, nie podejm uj jednak  
dcyzji sam. Twój partner m oże poczuć się 
urażony.

f?

m
LEM 

(23.27 ■ 22.08)
W tym tygodniu bez trudu 

p o k o n asz  w sz y s tk ie  p rz e c iw n o śc i. 
Rozpierać cię będzie energia, młodość i 
radość. Czy sprawi to  tylko w iosna ? Już 
niedługo przekonasz się że n ie tylko ona 
wprawi cię w tak  dobry nastrój. Szkoda 
tylko, że zdrow ie od czasu do czasu 
przypomni ci o zaległej wizycie u lekarza 
i będziesz się m usiał ratow ać, ja k  zwykle, 
dom ow ą apteką.

PANNA
(23.08 ■ 22 .0 9 )

Do podjęcia ostatecznej dcyzji 
pozostało ci ju ż  n iew iele  czasu. M ożesz go 
odpowiednio spożytkować zasięgając rady 
i opinii znajomych, którzy m ają  w  tej 
dziedzinie coś do pow idzenia. A tm osfera 
w domu da ci w iele do m yślenia, w końcu 
n ie  z aw sz e  m o ż e sz  lic z y ć  na 
wyrozumiałość, m iłość i tyle czułości. Czy 
na pewno nic się za tym  nie kryje ?

WAGA
(23.09 ■ 23.10)

Na brak pracy nie będziesz 
narzekał, zw łaszcza, żety sam wyszukujesz 
sobie ciągle now e zajęcia. N iech cię więc 
nie zdziwi nagła zmiana w zachowaniu 
partnera, który kolejny w eekend w olałby 
spędzić na łonie natury, nie zaś samotnie 
przed telewizorem . To dziwne, że przy tak 
wyczerpujących zajęciach tw oje zdrowie 
nigdy nie odm aw ia ci posłuszeństwa, a 
w tym tygodniu będziesz wprost tryskał 
energią i w italnością !

fKORPlON 
(29.10 ■ 22.11)

W iosna ju ż  w pełni a ty sprawiasz 
wrażenie jakbyś się dopiero zbudził ze snu 
zim ow ego i nie bardzo um iał znależdż 
m iejsce w otaczającym cię środowisku. 
T en  tydzień będzie najodpowiedniejszym 
na zdjęcie zim owego futerka i zajęcie się 
własnym  wyglądem. O  pieniądze nie 
m usisz się m artw ić, rodzina będzie o tobie 
pam iętać i prześle ci odpowiednie co nieco.

BLIŹNIĘTA 
(22.05 ■ 21.06)

Jeżeli poczyniłeś ju ż  jak ieś  plany 
na nadchodzący tydzień, to wszystko tzeba 
będzie odwołać. C zw artkow a w iadom ość 
od “ s ta reg o "  znajom ego w prow adzi w 
tw oje życie taki zam ęt, jak iego  ju ż  daw no 
nie miałeś. Będziesz m iał z tego  rów nież 
korzyści i to niebyłej akie, ale na owoce 
trzeba będzie jeszcze trochę poczekać. N ie 
wpadaj w panikę, wyjdziesz z tego z tarczą.

RAK
(22.06 ■ 22.07)

W ojow anie m ieczem  nie je st 
tw oją specjalnością, skończ w ięc z tym 
przedstawieniem i postaraj się załagodzić 
konflikt. To, jak i będzie nadchodzący 
w eekend zależy w yłącznie od  c iebie, 
m ożeszjednak zawsze liczyć na partnera, 
którypotrafi znosić tw oje humory. W pracy 
- niespodzianka, szykuje się dla ciebie coś 
bardzo in teresu jącego , a le ...lep ie j n ie 
zapeszać.

%tTRIELEC 
(23.11 -  21.12)

N ic tak nie popraw ia humoru 
j a k  w y d a w a n ie  p ie n ię d zy . J eż e li 
o d p o w ie d n io  p o d e jd z iesz  pa rtn e ra , 
przyszły tydzień  m inie  pod znakiem  
udanych zakupów. Św ięta były trochę 
m ęczące w ięc najlepiej zaplanuj krótki 
wyjazd w odpow iednim  towarzystwie. 
Środa zapow iada się pracowicie, warto 
w ięc odłoży ć w torkow ą kolację i dobrze się 
wyspać.

KOZIOROŻEC &
(22.12 -  20.01) ™

W ciągu najbliższych dni dobrze 
byłoby uporządkow ać sprawy finansowe. 
N iezapow iedziana wizyta kogoś bliskiego 
p rz y n ie s ie  b o w ie m  in te re s u ją c ą  
propozycję, która może w dużym stopniu 
popraw ić twój budżet. Zanim  podejmiesz 
o d p o w ie d n ią  d e cy z ję  m u s isz  to  
skonsultow ać z przełożonym. Później może 
ju ż  być za późno.

MIODNIK
(21.01 ■ 20.02)

W  sobotę szykuje się przyjęcie 
jak iego  ju ż  daw no nie było. Będzie okazja 
do naw iązania nowych znajomości i 
odnow ienia starych kontaktów. W krótce 
wszystko m oże ci się przydać. Okaże się 
zupełnie przypadkowo, że ktoś m a wobec 
ciebie pow ażne plany. Dobrze by było 
pozostawić po sobie m iłe w rażenie !

§RUBU 
(21.02 ■ 20.03)

Ci, którzy sądzą, że ryby głosu 
nie m ają, będą w tym tygodniu bardzo 
z a sk o c ze n i. W k o ń cu  u d a  ci s ię  
przeforsow ać w łasne zdanie i to w 
niebylejakim  stylu. Swoją stanowczością 
w praw isz w zakłopotanie nawet szefa, 
który w końcu ci ulegnie. W  domu na 
szczęście, nie czekają cię żadne emocje, 
jedyn ie  błogi spokój i odpoczynek. Ale tego 
ci w łaśnie trzeba.

U K O ŚN IK

KRZYŻÓW KA N R  15
Prawoskrętnie: 1) fabryka kotłów w Raciborzu 3) odbiornik telewizyjny

5) we IX 1939r. toczyły się tam ciężkie walki Wołyńskiej Brygady Kawalerii 
z niemiecką 4 dywizją pancerną 7) może być tak, gdy wspinamy się na szczyt 
góry 9) idziesz na nią, gdy chcesz coś łatwo załatwić 12) proces rozpadu więzi 
społecznej zachodzący wskutek rozkładu norm społecznych 13) nazwa używana 
w Ameryce na określenie mieszanej, indiańsko-murzyńskiej ludności 14) 
jeden z najdłuższych tuneli świata(8,6 km) zbudowany w Nowej Zelandii

Lewoskrętnie: 2) sztywna tkanina jedwabna, mieniąca się w dwóch 
barwach 4) człowiek, posiadający wygórowane wyobrażenie o własnej wartości
6) krótka kamizelka męska w ludowych ubiorach hiszpańskich 8) kraina 
historyczna w Słowenii 10) rękopisy, dokumenty, druki związane z Polską 11) 
zalicza się do niego retorsje i represalia 13) tytuł rzymskich samowładców i 
następców tronu 15) Białoszewski

Za prawidłowo rozwiązane krzyżówki nagrody książkowe otrzymują: 
Krzyżówka nr 7 Justyna Bajer z Raciborza, Dominika Jurczy z Raciborza, 

Bogdan Wydra z Głubczyc 
Krzyżówka nr 8 Maria Kowalewska zGliwic. Niebyłowięcej prawidłowych' 

rozwiązań.

PODPORA
D O M ATO R A

Złote ryb k i w  naszym  domu
Posiadanie i hodow anie 

złotych rybek nie wyszło z mody od ponad 
tysiąca lat. Należą one do ulubionego 
gatunku ry b ozdobnych hodowanych zarówno 
w sad zaw k ach  p rzed  d om em , ja k  i w 
akw ariach. Złota rybka wywodzi się od 
karasia srebrzystego i złotej orfy z rodziny 
karp iow atych , pochodzących z Azji 
Wschodniej. T e srebrzysto połyskujące 
ryby wydają potom stwo o łuskach 
mieniących się w ielom a kolorami: od
żółci do odcieni pomarańczowych. N ie 
w ym agają one dużo pracy i troski. W zasadzi e 
wystarczają im skromne warunki. Należy 
jednak  pam iętać o kilku zasadach. 

A K W A R IU M
P o w in n o  s ię  j e  trz y m a ć  w 

odpowiednio dużym akw arium . Ich piękne 
welony zyskują bow iem  na atrakcyjności 
dopiero w dużych pojemnikach. Trzym anie 
rybek w szklanych kulach nie jestzelecane. 
Konieczna wymiana powietrza odbyw a się 
przez zbyt m ałą powierzchnię wody, nie 
mówiąc ju ż  o tym, że w takim  okrągłym 
akw arium  je s t praw ie niem ożliw e

zam ontow anie koniecznego wyposażenia - 
f i l tru ,  e w e n tu a ln e g o  o g rz e w an ia  czy 
oświetlenia.

T E M P E R A T U R A
Z ło te  rybki są w stanie 

dopasować się do niemal każdej temperatury 
wody. W ekstrem alnych warunkach 
w ytrzym ują jed en  stopień poniżej 0 oraz 30 
stopni ciepła. Jednak najlepiej czują się w 
tem peraturze między 16 a 35 stopni. 
N ależy je  jed n ak  chronić przed nagłymi 
zm ianam i tem peratury. W ażne je st też, by 
podczas zmiany akw arium  obchodzić się 
z nimi delikatnie, dostosowując je  powoli 
do nowych warunków.

K A R M IE N IE
Złote rybki najlepiej karmić dwa 

razy dziennie w artościow ym  pokarmem. 
M ożna go kupić w sklepach zoologicznych 
lu b  a k w a ry s ty c z n y c h . P raw dziw ym  
przysm akiem  złotych rybek sąjednak żyjątka 
w odne i larw y m uch, które mogą zdobywać 
sam odzielnie.

O L K A

NOWINY [ño
RACIBORSKIE



P.H.RAF-SKI
oferuje:

komputery, monitory,
drukarki, joysticki, dyskietki
TELEWIZORY 
(produkcji krajowej i zagranicznej)

ZAPRASZAMY DO NASZYCH 
SKLEPÓW
RACIBÓRZ ul. Drzymały 36 vis a vis Banku Śląskiego 
BIERTUŁTOWY ul. Rymera 4 tel. 558-313 
RYDUŁTOWY ul. Ofiar Terroru 24 tel. 557-187

PRZEDSIĘBIORSTWO HANDLOWE 
s.c. "TM TROL"

47 - 400 Racibórz, ul. Mickiewicza 6/4 
tel. (0-335) 23-84, magazyn 64-92

(zaprasza 
do hurtowni 
materiałów

y
4. Rynny, rury p v c  i instalacyjnych
5. Materiały izolacyjne
6. Łączniki i żeliwo kanalizacyjne
7. Szeroki asortyment zaworów w cenach fabrycznych 

i armatury kołnierzowej

8. Rury do wody i gazu z PE w cenach fabrycznych

UWAGA:
Realizujemy indywidualne zamówienia. Dysponujemy 

własnym transportem Polecamy usługi transportowe 
samochodami o ład. do 25 ton i dług ładunku

do 12 metrów
DLA PRZEDSIĘBIORSTW I FIRM SPRZEDAŻ BEZ 

PODATKU OBROTOWEGO 
Zapraszamy do naszych punktów sprzedaży: 

HURTOWNIA: Rudnik k/Raciborza ul. Kozielska 21 
(droga nr 49-wylot do Opola 2 km za Raciborzem), 
SKLEP KOMINDEX ul. Londzina (agencja)

SKLEP FIRMOWY Racibórz ul. Rudzka 30

íá T

realizacja recept 
okularowych 

usługi zegarmistrzowskie 
sprzęt fotograficzny

ZAPRASZAMY
PoroootLjko

L. D ŁU G A  17/1

10-18

U L
47-400 RACIB  

T E L . 3888
X 1 3 'ORZ

w każdą sobotę 9-13

RACIBÓRZ
ul. Długa 17 

tel. 3888

sp Z  0 .0 .

Przedsiębiorstwo 
Produkcyjno - Usługowe 

47 - 400  Racibórz ul. Mariańska 134 
tal. 38-49, fax 33-07 skr. poczt. 183

WYKONUJEMY
INSTALACJE

1. wodociągowe:
- w technologiach tradycyjnych

- jak i PCV, PP, PE
2. wewnętrzne:

- z zastosowaniem materiałów
tradycyjnych ocynkowanych

- z zastosowaniem rur i 
elementów miedzianych

- z zastosowaniem rur i 
kształtek polipropylenowych, 
polibytylenowych oraz 
systemu DEKADUR-c

M ap ^ o r ®H E W L E T T  
P A C K A R D  

W  Nowy oddział STUDIA KOMPUTEROWEGO ■BIT
□ n

i

s
w

Nowy oi
47-400 Racibórz, ul. Królewska 26

tal. 23-16I SERWIS
- ATRAKCYJNE ceny - wysoka jakość
- serwis gwarancyjny - DÓ 24 GODZIN 
także u użytkownika

- gwarancja 12 -18 - 24 - 30 miesięcy
- naprawa i modernizacja sprzętu
- oprogramowanie komputerów
systamyoparaey|ne 
instalacja siadowa

#nansowo-kii«gow«

Os■o 
c
S

k s M  handlowa I #nansowo-k*í*go» 
ztMI fakturowani« (hurt I magazyn) 
lawgt podatkowa 
gospodarka magazynowa 
kadrylpłac*

1 / 1 1 Inna oprogramowanie wg potraab 
^  Idienta

l / lm
dowolna konfiguracja 
wg życzenia klienta

szkolenia I wdrażania

konserwacja I opieka 
nad sprzętami 

oprogramowaniem 
u użytkownika

3>
Ul

DLA FIRM NA ZAOPATRZENIE 3% UPUSTU r
<$? Seagate M ic r o s o ft

m s t o p l o s t
47-400 RACIBÓRZ ■  ul. Głowackiego 13 

tel. 0-335-3970
fRODUCCflT KOMPIETIIYCH miTAinCII
z  POUPROfYlEilU TYP I I TYP I 
Dozinncj i oicpłcj wody. o .o .. 
ocRZiimmn podłogowego

Nasz DEALER:
DEKAF sp. Z O.O.

WARSZAWA
Sklep ul. Ciołka 35

pawilon 49 tel. 368961
Sklep ul. Smolna l i

tel. 278789 
OfERUJEHY:

Kompleksowy materiał tu  im / i ii  zakresie wraz z* sprzętem montażowym. 
GWARROTUJEWY KURIY i SZKOIEMR TEORETYOZHO * PRRKTYOZflC 

Dli) inrTRUtTORÓlI I PROJEKTU(lTÓW.


